
Kelno 10 H.

Nr. 38 (1200) Vilnius, 1943 m. rugsėjo 18 d.
LIETUVIŲ KARIŲ SA V ’ ITRAŠTIS

Eta* šuo 1919 m.
LEIDŽIA LIETUVOS SAVISAUGOS DALIŲ ŠTABAS; Vyr. „d.k- 
torius kpt. Simas Urbonas.'Redakcijos ir administracijos adresas: 
Vilnius, Jėzuitų g-vė Nr. 3; telefonas per Vilniaus karišką: 
Vyr. redaktoriaus — 22. Redakcijos ir administracijos — 24. 
Spauda: Kauen-Wllnaar Verlags — und Druckerei G. m. b. H.

Wllns, St. Annenstr. 3, Ruf 15-66.

Nuginkluota Italijos kariuomenė UŽSIENIO
Pietiniame ir viduriniame Rytų Junginiam*. Per pavyzdingą bendra- 

fronto ruožuo*« tebevyksta atkaklios darblavimą buvo išsprogdinti, *ude- 
kautynės. Daugelyje vietų įvykdžius ginti arba išvežti visi svarbūs karl- 
priešpuolius paversta niekais laikini nlai įrengimai Ir salos įtaisai, ypač 
sovietų pasisekimai. 1 radijo Ir meteorologijos stotys, uos-

Novorosijsko ruože rugsėjo 10 d. Jė’
rtpri bolSevlkų desantinė grupė ta- s,ln‘ 
daužyta .rtltarij» ugnimi dar prM L« ,p P“
pasiektam kranų. Su tžstkėlustų S“ “f1",“i* lr dideIi 
priėjo pajėgų likučiai« tebevyko k.u- , ,d’S! f’Ud”S ‘L”?“1? “T
tynė,. Sausumo, kariuomenė ir karo dė“' Pr 'ä"‘ ’“T1'
talvyno junginiai paskandino erba ">» "““S?' * £ ’*“£‘t’’*'
padegė trl. tanonlertau. laivu., via- į1^' “°!l1 "“f’?' ”'«**■ Jun- 
aą sargybini laivą Ir 11 derminių I
valčių. Rugsėjo 11 d. uosto vakarinė- PunKtus-
je dalyje išsikėlę* priešas po atkak- , Pietų Prancūzijoje, Italijoje Ir 
Įlos kovos buvo «unaikinta«. Rytinė- Balkanuose, kur iki šiol kartu kovo­
je dalyje mūšis dar tebevyko. Rugsė- ' jo vokiečių ir italų kariuomenė», 
jo 12 d. Novorosijoke sutelktinad puo- ! rugsėjo 8 d. imtasi vl«ų priemonių, 
lūs sausumos kariuomenės dalims ir 1 kurios buvo reikalingo* dėl Badog- 
karo laivyno sausumos junginiams llo vyriausybės išdavimo.

rėi°,10 dė^sr- 
virių nuostolių. Stata keli Įimtai *“ u Priemonė, bevertę vtaur 
belaisvių. Rugsėjo U d. po sunkiu. Prt' p**1"kdX “M 
v -v.-, - —..L-. rluomenes masė tose srity«« jau pa-SiZ P P ’"‘'įdėjo ginklu, ir po to .Hd«vė vokta- 

J člų kariuomenei. Ten, kur italų va-
Kubanės prietiltyje ir rugsėjo 14 ' dai apie Badoglio išdavimą buvo p*.

trumpą laiką palaužta*. Kai kurioee 
vietose dar vyksta kautynės su ma­
žesniais daliniais.

Vokiečių parašiutininkų daliniai 
ir Apsaugos Tarnybo« (SD) ir Gink­
lo-#/ vyrai įvykdė žygi Išlaiavlnti 
Badoglio šalininkų suimtą Dučę. Pa­
sikėsinimas pavyko. Dučė yra lais­
va«. Tuo būdu sutrukdyta* BadogUo 
vyriausybė* numatyta« jo išdavimas 
a n glams-amarlkiečiam*.

Rugsėjo 9 d. ankstyvą rytą Saler­
no įlankoje išeikėlė «tiprio* anglų ir 
amerikiečių pajėgos. Jm tuojau ener­
gingai puolė vokiečių kariuomenė. 
Kautynės vyksta vtau smarkumu. 
Šioms desantinėm« pajėgom« vokie­
čių kovo* ir kautynių lakūnų ««kad­
ro* dieno* ir nakties metu padarė 
sunkiausių nuoetolių žmonėm!*, me- 
džtagomis ir laivai*. Iki Mol turimo-

ŽINIOSRugsėjo 11 d. paskelbta, kad bai­
giama nuginkluoti Badoglio italų ka­
riuomenė. Kur dar pasireiškia vie­
tinio pobūdžio pasipriešinimas, j| 
energingai užgniaužia mūsų daliniai. 
Italų Jgula Rodoso saloje po sminge- 
mųjų kovos lėktuvų puolimų kapi­
tuliavo. Apie Romą sutelkti italų ka­
raliaus gvardijos junginiai, sudarvti 
iš dviejų šarvuočių Ir penkių pėsti­
ninkų divizijų, energingai paspaus­
ti vokiečių priemonėmis, sudėjo sa­
vo ginklu*. Mūzų daliniai įžygiavo 
| Milaną, Turiną ir Paduą. Perduota 
Polos jūrų tvirtovė.

Rugsėjo 12 d. Siauriniame Saler­
no «rities kovų ruože toliau vyko sa­
vas puolimas. Po smarkių gynimosi 
kovų priešas nublokšta« | miestą ir 
pakraščius. Į pietryčius nuo Salerno 
priešas mėgino praplėsti savo sau- 

, T“." pro
.1 aukštumos pozicijas | pietryčius nuo 

pakraščių žemumos. Kovos dar tebe­
vyksta. Jų metu viena šarvuočių di­
vizija ligi rugsėjo 11 d. paėmė be­
laisviais 28 karininkus ir 1400 karei­
vių, sunaikino 58 daugiausia sun­
kiuosius šarvuočius ir paėmė grobiu 
dideli skaičių sunkiųjų ir lengvųjų 
ginklų.

Rugsėjo 12 d. italų Badoglio ka­
riuomenė esmėje baigta nuginkluoti. 
Nuginkluotų kareivių skaičius pra­
šoko *pusę milijono. Tiek Italijoje, 
tiek pietų Prancūzijoje ir Balkanuo­
se per pastarąsias dienas vis gauses­
nės italų kariuomenės dalys ir ypa­
tingai fašistinės milicijos Junginiai 
pasisakė esą pasirengę toliau kovo­
ti vokiečių pusėje. Iš dalie* jiems 
jau vėl pavesta vykdyti sargybos už­
daviniai. Drauge su vokiečių dali­
niais šiaurė* rytų Italijoje jie atrė­
mė gaujų puolimus.

Visas rytinis Adrijos jūros pakraš-

ml« nepilnom!« žiniomis, iš dali** sumos prietiltį ir prasiveržti 
naikinamai kliudyta daug transporto --------------
laivų, kurių bendra* tonažas siekia 
daugiau kaip 200.000 brt, daug karo 
laivų, taip pat dideli* «kalčių« de­
santinių valčių. Po bombų kliudymų 
tuoj nuskendo vienas runteuoi* krel-

d. vyko gyvostkovos. Per veltui vyk- ! informuoti iš anksto, buvo įsakyta ir į eeri*. vienas 9.000 tonų talpos trans- 
domua puolimus 'Krimskaja ruože I pradėta kova su vokiečių karluom«- perto laives ir šešios didelė« desan- 
•ovietal neteko 32 šarvuočių. 1 ne, pasipriešinimą« energingai Ir per I tinės valtys.

Rugsėjo 10 d; | pietvakarius nuo 
Marlupolio, iš kurio visiškai sunai­
kinus visus kariniu atžvilgiu svar­
bius Įtaisymus, buvo planingai pa­
sitraukta, vokiečių Ir rumunų dali­
niai Išsklaidė Azovo Jūros pakrantė­
se išsikėlusią priešo kovinę grupę.

Į vakarus nuo Krasnoarmeiakojo* 
vokiečių šarvuočių junginiai apsu­
po vieną sovietų šaulių diviziją ir 
sunaikino priešo divizijos štabą.

Ir Charkovo mūšių srityje priešas, 
negailestingai naudodamas savo pa­
jėgas, puolė mūsų pozicijas, tačiau 
per atkaklius mūšius su dideliais 
kruvinais nuostoliais buvo atremtas.

Viduriniame fronto ruože tebe­
vyksta sunkios gynimosi kautynės 
prie Desno« ir | pietvakarius nuo Kl- 
rovo. Į vakarus nuo Viazmos su­
gniuždyti atkaklūs sovietų puolimai. 
Laikinai | mūsų priešakines linija« 
jsiveržusioa priešo pajėgos per prieš - 
puoliu« atmuštos; sunaikinta arba 
paimta daug ginklų.

Nauji smarkū« sovietų puolimai | 
pietvakarius nuo Blelyj nepaioant 
stiprių pėstininkų ir šarvuočių pa­
jėgų nuėjo niekais.

Fronto centriniame ruože buvo a L 
remti stiprūs vietiniai puolimai. Pra-' 
si variusio* kavalerijos bei šarvuo­
čių pajėgos buvo atkirstos nuo savo 
susisiekimo kelių. Siauriniame ruo­
ša savaitė apskritai praėjo ramiai.

Aviacija *u gausiais dalintais sėk­
mingai prisidėjo prie žemyno mūšių 
jų židiniuose.

Nakt| | rugsėjo 9 d. vokiečių jūri­
nės pajėgos ir laivai* atgabentos ka­
riuomenės daly* puolė priešo kari­
nius atramos punktus ir svarbia* 
įrengimus vykdyti jūros ir oro ope­
racijoms Špicbergene. Per drąsiai at­
liktą žyg| mūsų karo laivai įveikė 
priešo krantų įtvirtinimus ir tuo su­
darė sąlygą išlaipinti kariuomenės

kiečių rankose. Ir Mentonos — Ge­
nuos ruože vokiečių daliniai visur 
yra Ligūrijos jūros pakraščiuose. 
Prieš kelias dienas stipriai priešinan­
tis italų Badoglio daliniams staigiu 
puolimu užėmus įtvirtintą Mont- 
Cetnls tuneli, rugsėjo 11 d. vakare 
vokiečių daliniai užėmė fortą ir gy­
venamą vietovę mažajame St. Bern­
harde.

Puolant britų - amerikiečių desan­
tinius junginius ties Salerno ir Ebo- 
11 rugsėjo 14 d. pasiekta didelės sėk­
mės. Apsupta viena priešo pajėgų 
grupė, kita gi sunaikinta. Nuolat au­
ga karo grobio ir belaisvių skaičius. 
Rugsėjo 14 d. ties Eboli nublokštas 
priešas savo laivų artilerijos saugo­
jamas netoli pakraščių vėl pradėjo 
priešintis.

Kalabrijoje ir Apulijoje mūsų silp­
niems sargyboms junginiams pavy­
ko pasitraukti nekliudant priešui. Sis 
pirmyn slenka«lėtai, labai trukdomas 
gausių sunaikinimų keliuose ir smar­
kaus užpakalinių dalinių pasiprieši­
nimo. Prie Torento išlaipintieji ang- 
’ai susidūrė su stipriu ten esančių 
ar'auginių dalinių pasipriešinimu.

AMSTERDAMAS. NL. Britų žinių 
agentūros pranešimu. Italijos kara­
lius, karalienė, sosto įpėdinis, Ba­
doglio ir generolas Ambrosio esą 
Palermo. Taip pat pranešama, kad, 
kaip gerai informuotuose politiniuo­
se sluksniuose spėjama, Badoglio 
vadovauti vyriausybei netrukus pa­
vešiąs socialdemokratui Bonomo.

SOFIJA. NL. Bulgarų parlamen­
ta«, kol karalius Simeonas II pasi­
darys pilnametis, kraštui valdyti Jo 
vardu išrinko regentais princą Ki­
rilą, minister! pirmininką Filovą ir 
karo minister! generolą leitenantą 
Mičhovą.

ZAGREBAS. NL. Paskelbus žinią 
apie Badoglio kapituliaciją, Kroati­
jos valsybės galva paskelbė visišką 
Kroatijos nepriklausomumą. Kroatų 
kariuomenė drauge su vokiečių ka­
riuomene užėmė Dalmatijos pajūri ir 
kitas kroatų sritis.

STOCKHOLMAS. NL. Švedų laik­
raštis „Social - Demokraten“ rašo, 
kad prieš 1944 metų pavasarį Va­
karą Europoje nebūsiąs sudarytas 
antrasis frontas ir kad iki 1944 metų 
gruodžio mėnesio Anglija, Amerika 
ir Sovietų Sąjunga rimtai nežadė­
siančios svarstyti painių pokarinio 
laiko problemų. Amerika dėl tų po­
karinių problemų galutinai galinti 
pasisakyti tik po savo prezidento 
rinkimų.

STOKHOLMAS. NL. Nurodoma, 
kad sabotažo sąjūdi Danijoje ska­
tina Anglijos vyriausybė. Tai įrodąs 
faktas, kad neseniai j Švediją at­
vykę iš Danijos penki anglų para­
šiutininkai, kurie ten buvę nusilei­
dę neramumams kelti.

STOCKHOLMAS. NL. Ruože New 
Yorkas — Vašingtonas greitajam 
traukiniui nuėjus nuo bėgių, jvyko 
sunki geležinkelio katastrofa. Aukų 
skaičius siekė iki 200 žmonių. Kiek 
sužeistų, dar nežinoma. Iš 11 vago­
nų dešimt nušoko nuo bėgių ir su­
virto j krūvą. Gelbėjimo ir tvarkymo 
darbai vyko visą naktj. Turimomis 
žiniomis, nelaimė jvyko dėl ašies lū­
žimo.

TOKIO. NL. Parengiamasis ko­
mitetas Filipinų nepriklausomybei 
sukurti per du mėnesius parengė 
naujosios Filipinų konstitucijos pro­
jektą- Rugsėjo 4 d. konstitucijos pro­
jektas buvo priimtas.

STOKHOLMAS. NL. Per antrąją 
JAV geležinkelio nelaimę nuo Sira­
kūzų, Kanzas štate, žuvo 71 žmogus. 
Į ligonines nugabenti 123 sužeistieji.

TOKIO. NL. Japonija yra pasi­
ruošusi tinkamai sutikti Didžiajam« 
vandenyne visus priešo veiksmu*. 
Po Qeubeco konferencijos galima 
laukti, kad anglai su amerikiečiai* 
prade* plat «an: o masto agitaciją. 
Juo ilgiau trunka karas, Juo japonų 
pajėgos vis didėja.

AMSTERDAMAS. NL. Nuo' 1943 
m. rugpjūčio 26 d. oficialiai užmegzti 
diplomatiniai santykiai tarp Egipto 
diplomatiniai santykiai tarp Egipto^ 
ir Sovietų Sąjungos. c
metu bus pasikeista 
pasiuntiniais.

Artimiausiu^' 
abiejų kraštų

Kaip buvo išlaisvintas Duče
BERLIN, IX. 14. Vokiečių infor- I lą ar karo laivą. Sargybai buvo sta- 

macljų biuras apie Dučės išvadavimo I tom! dideli karių daliniai, kurie re- 
•mulkmenas sužinojo sekančių 1 gulįariai būdavo pakeičiami. Tiesio- 
smulkmenų: I ginę sargybą sudarė vienas karabi-

Dučėe išvadavimą, davusį tokių1 nierių dalinys, kuriam buvo jsaky- 
•enaadngų rezultatų, sunkiausiomis ta nužudyti Dučę tuo atveju, Jei 
sąlygomis paruošė speciali saugu- būtų bandoma ji išvaduoti.
tno tarnybos komanda ir parašluti- Tik paskutiniu laiku pavyko tiks- 
ninkal. Badoglio vyriausybė ypatin- liai nustatyti pėdsakus, rodančius ne 
goml* priemonėmis stengėsi išlaikyti tik ankstesnes, bet ir dabartinę Du- 
paslaptyje Dučės buvimo vietą. Sten- čės buvimo vietą. Buvo konstatuota.

BERLIN. IX. 13. Kaip patiria vo­
kiečių informacijų biuras, tuojau po 
jo išlaisvinimo Dučė telefonu kalbė­
josi su Fiureriu. Sunku žodžiais iš­
reikšti tuos jausmus, kuriuos jautė 
Fiureris ir Dučė šio istorinio pasi­
kalbėjimo metu.

Po to Dučė nuvyko pas savo šeimą, 
kurią taip pat išlaisvino speciali įj 
saugumo tarnybos komanda.

glantis paslėpti bet kokius Dučės bu- kad Dučė laikomas neprieinamam BERLIN, IX. 14. Kaip pranešama, 
rimo pėdsakus, Jo buvimo vieta nuo kalnų masyve, kur ji saugo sustiprin- Fiureris įteikė pasižymėjimo ženklus 
liepos 25 d. buvo kelis kartus keis- ta sargyba. Šios žinios leido pradėt; Dučės išvadavimo akcijoj dalyvavo­
te. Paskutiniu laiku kas antrą — drąsų žygj, kuriam vadovavo vienas siems saugumo ir //-ginklo vyrams 
trečią dieną jie buvo pervežama* tai i pasižymėjęs įį saugumo tarnybos i bei parašiutininkams.
| kalėjimą, tai į kareivine*, tai į aa- 1 heuptšturmflurerl*. 1 t

1
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^po FIURERIO KALBA j TAUTĄ
Aukščlausiam Slo pasaulinio karo 

(tempime nesirengiame plačiau mi­
nėti kurią nors m0nq karių savait­
raščio sukakti. Norima tiktai kuk­
liai «vilgterėti | dvylikos «imtinių 
skaitlinę, kuri reikšmingai puošia 
Slo „Kario** nr. antraštinę vinjetę. 
Tūkstantis du «imtai savaitraščio nu­
merių, vis dėlto, yra retas faktas 
laikraščio istorijoje. Todėl Ir ne­
nuostabu, kad lietuvių karių savait­
raštis „Karys" šiuo metu yra se­
niausias laikraštis Lietuvoje, nes 
Jau eina dvidešimt penktuosius mė­

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS­
TINE. Fiureris penktadienio vaka­
re Iš savo vyriausiosios būstinės pa­
sakė vokiečių tautai Šią kalbą, ku­
rią transliavo visos radijo stotys.

Mano tautiečiai ir tautietės!

Pirmasis mfl»ų kartote savaiirai- 
člo numeris išėjo anomis audrin­
gomis Istorinėmis dienomis, kada 
Jauna, negausi Lietuvos kariuomenė 
pradėjo žūtbūtinę kovą su boUeviz-

mfisų krašto balsingas raudonųjų 
gaujas. Pirmieji ano meto mūsų sa-

bolševizmą, kova ui savo gimtąją 
šėmę ir laisvę. Visą Nepriklauso­
mybės kovų laikotarpi „Karys" 
energingai budėjo ir stiprino lietu­
vį kovoje dėl Tėvynės. Lankydamas 
mūsų karius (vairiuose frontuose ir 
štabuose, apkasuose Ir lauko sargy-

laukiama« svečias.

vėliau, boHevfkal ne kartą poreiki-

buvo aktingas kovotojas prieš bol- 
fevlzmą. Kaip mūsų karinės spau-

navo kariniam mokymui, auklėji- 
mulsf Ir ryžtingos, budrios lietuviš­
kos karinės dvasios gatvinimnl, kė­
limai.

Tragiškom!« Matavai IMI m. Mr- 
šelfo mėn. dienomis | mūsų kraštą 
atplūdo« bolševizmo okupacijai, 
tuojau pat buvo likviduota visa

riuotoenės savaitraščiu „Kariu**. 
Grains iliustruota* prieškarinis 
„Karys** visą laiką poUtrukams Ir 
komisarams buvo lyg rakštis akyj«. 
Jie sekdavo Ir atiminėdavo II mūsų 
karių „Kario** komplektus, atskirus 
numerio« bot puikias muštruota« 
■karpas. Kada IMI m. Vo- 
kieti*» lygta prieš Sovietus da-

li boUevlxmo okupacijos, susibarę 
mūsų kariai Ir savanorial-partiza-

llau, paslgęadami tavojo karinio 
laikraščio. Ir tut IMI m. rniodilo

gaivinto „Kario“ nr. Tuojau bus 
dveji metai, kaip mūsų karių aa- 

■ valtraštls „Karys" laiko bene dl-

fcr Tėvynės, nulymėdamM mūsų 
karUojanAų vyrų darbo«. Myrius,

graieento Lietuvos ateitie«. Juo la« 
blau relklmtnga, kad lietuvių karių

•omybėa kovų meto Vilnioje llėje

vaja prieš bolševizmą, „Karys“ lin­
ki kiekvienam Lietuvos kariui nar- 
šiai ir garbingai atlikti savo pa­
reigą, • kiekvienam Lietuviu! pri­
mena, kad „AmtIns budėję, laisvę

i Atsipalaidavęs nuo sunkios jau 11- 
. gą laiką mus slėgusio laukimo naš- 
. tos, matau dabar atėjus momentą vėl 
. prabilti | vokiečių tautą, neleškoda- 
i mas prieglobsčio meluose prieš sa- 
• ve pet( arba prieš visuomenę. Įvy­

kusi Italijos sugriuvimą buvo seniai 
galhna numatyti, ne todėl, kad stigo 

‘ Italams tinkamų galimumų sėkmin- 
’ gal gintis, arba trūko reikiamos vo- 
‘ kiečių pagalbos, bet, svarbiausiai, dėl 
1 bankroto arba, tikriau, dėl nenoro tų 
j elementų, kurie dabar, baigdami sa­

vo planingą sabotažą, Jaakė kapltu- 
[ liuoti. Nes dabar (vyko tik tai, ko 
i ils vyrai jau daug metų siekė: italų 

valstybės vadovybė perėjo nuo Ita-
1 lijo* »«jungininko vokiečių Reldw ( 
i bendrojo priešo pu«ę.

Kad Anglija ir Prancūzija 1939 m. 
J rugsėjo mėn. paskelbė karą vokiečių 

Reichui, sutartys būtų turėjusios 
priversti Italiją tuoj pareikšti save 
eeant solidaria «u Vokietija. Ta* so­
lidarumas buvo pagrįsta* ne tik su­
tartimi, bet priešų tiek Vokietijai, 
tiek Italljad numatytu likimu.

Yra žinoma, kad Mussolinis buvo 
tvirtai pasiryžę* Italijoj«, einant su­
tartimis, tuoj įsakyti pravesti visuo­
tinę mobilizaciją. Toms pačioms jė­
gom*, kurio« šiandien privedė prie 
kapituliacijos, 1939 m. rugpiūčio mėn. 
pavyko sutrukdyti Italijos (stojimą 
1 karą. Kaip vokiečių tautos vadas, 
aš turėjau suprasti tuo* nepaprastus 
Dučės vidaus sunkumu*. Todėl nei 
tuomet, nei vėliau neverčlau Italijos 
laikytis sąjungos sutarties įsiparei­
gojimų. Priešingai, visiškai palikau 
Italų vyriausybės nuožiūrai arba vi­
sai ne(«toti l karą, arba (stoti tokiu 
momentu, kuris Jai pečiai buvo pato­
gu* Ir kuri Ji galėjo visiškai laisvai 
nustatyti. 1940 m. birželio mėn. Mus- 
sollnlul pavyko sudaryti Išvidine» 
sąlygas (stoti Italijai | karą šalia 
Reicho,

Kova Lenkijoje tuo momentu jau 
buvo nulemta, — lygtai kaip ir Nor­
vegijoje ir prieš Prancūziją bei Jos 
sąjungininkų anglų armijas žemyne. 
Tačiau turėjau būti dėkingas Dučei 
už užimtą poziciją, kurią, kaip man 
buvo žinoma, viduje — ne prieš italų 
tautą, bet prieš tam tikru* sluoks­
niu* — buvo galima atlaikyti tik su 
nepaprastu sunkumu. Nuo to laiko 
Reichas Ir Italija išvien dalyvavo 
kovoje; daugely}« karo laukų buvoi 
bendrai liejamas kraujo*; nė vi«noe 
sekundės «J Ir Dučė neabejojome, 
kad šios kovos pabaigs nulems mū­
sų tautų buvimą ar nebuvimą. Todėl 
Vokietija, pati vesdama sunkiausią 
kovą, Iki pat galimumų ribos padė­
jo savo sąjungininkui. Daugelis tos 
pagalbos pasiūlymų Italijos karinės 
vadovybė* Iš pat pradžių buvo arba 
W viso atmesta, arba priimta tik ne­
įvykdomomis sąlygomis. Visuomenei 
tinkamu laiku bus patelkti doku­
mentai, Iš kurių paaiškės, ką Vo­
kietija padarė bendroje Hkiminėje 
kovoj« savo ««jungininkui Ir ką ji 
buvo pasiruošusi Ir toliau daryti. Bet 
pat« vokiečių karys Ir šiuose bend­
ruos« karo taukuose rodė tokią lai­
kyseną, kuri j( visur atžymi, ne« be 
jo įsikišimo jau 1940-41 m. žiemą Ita­
lija būtų netekusi šiaurinės Afrikos.

Su «lomi« vokiečių pastangomis am­
žinai yra susijęs maršalo Rommelio 
vardas. Kai 1941 metų pavasari Rei­
chas pasiryžo padėti Italijai Balka­
nuose, tatai buvo daroma ne savo 
tikslams (vykdyti, bet tik tam, kad 
padėjus sąjungininkui Ir pašalinus jo 
žygio sukeltąjį pavojų, kuris, aišku, 
grėsė ir Vokietijai. Vokietija tas au­
kas atnešė beveik tub pečiu momen­
tu, kai, bijodama beveik kas valan­
da lauktino lldžiojo bolševikų puo­
limo prieš visą Europą, daugiau ne­
gu pakankamai turėjo ir savų rūpes­
čių. Vokiečių tautos ištikimybę su­
darytai sutarčiai užantspaudavo dau­
gybės tautiečių kraujas.

Bet vokiečių Reichas ir «Š, kaip jo 
vedas, tokią poziciją galėjome užim­
ti tik suprasdami faktą, kad italų 
tautos priešakyje stovėjo vienas 
reMmlngiauslųjų vyrų, kuriuos pa­
gimdė naujieji taikai, didžiausiasis 
italų žemės sūnų« nuo antikinio pa­
saulio griuvimo. Jo besąlyginė išti­
kimybė telkė bendrai sąjungai sėk­
mingo egzistavimo pagrindą. Jo nu­
vertimą, jam padarytus negarbingus 
(žeidimus kada nors italų tautos 
kartos jaus kaip giliausią gėdą.

Bet paskutinis sprendžiama* mo­
mentas jau Ilgai rengtam valstybės 
perversmui buvo Dučės reikalavimas 
sėkmingam karo vedimui padidinti 
(galiojimus. Tam turėjo tarnauti 
kiečiausios priemonės prieš atvirus 
ir slaptus karo vedimo sabotuotojus, 
prieš reakcinius socialinio teisingu­
mo priešu* ir tuo būdu tai turėjo 
stiprinti Italų tautos kūno atsparu­
mo jėgą. Mussolini* dar paskutinę 
minutę norėjo pašalinti vylingus ita­
lų tautos priešus kovoje dėl būti ar 
nebūti, kad tuo būdu būtų užtikrinta 
Italijos ateitis. Skausmas, kuria ma­
ne asmeniškai apėmė ryšium su šiuo 
istoriškai vienkartiniu neteisingumu, 
kuri* buvo padarytas šiam vyrui, ry­
šium su negarbingu elgesiu su juo, 
kuris daugiau kaip 20 metų gyveno 
tik rūpindamasis savo tauta, dabar 
nusmuko iki niekšingo nusikaltimo 
lygio, yra suprantamas.

Aš buvau ir esu laimingas, galė­
damas šj dideli ,ir ištikimą vyrą va­
dinti savo draugu. Be to, «š nemoku 
keisti kartas nuo karto pagal reika­
lą savo nusistatymo, arba j( ginčyti. 
Aš manau, kad, nepaisant daugelio 
priešingų nuomonių, ir tautų gyve­
nime, lygtai kaip atskirų žmonių gy­
venime, ištikimybė yra tokia nepa­
keičiama vertybė, be kurio« susvy­
ruotų žmonių draugija Ir jų organi­
zacija anksčiau ar vėliau subyrėtų. 
Vis dėlto ir po šio kankinančio įvy­
kio vokiečių kariuomenė Sicilijoje, 

1 vokiečių lakūnai, povandeninių lai­
vų, groltlalvių, visų rūšių transpor- 

’ to vyrai Ir t t. žemėje, ore ir jūroje 
didžiausiu mastu atliko savo parei­
gą. Šiandien priešas dėl taktiško 
tikslingumo priežasčių tai gali nu­
tylėti, bet būsimasis pasaulis vieną 
kartą konstatuos, kad, nekalbant 
apie nedaugei! šaunių Italų junginių, 
kurie sudarė Išimti, nuo to laiko pir­
moje vietoje tik vokiečių kariuo­
menė buvo toji kariuomenė, kuri sa­
vo krauju gynė ne tik Vokietiją, bet 
ir Italijos žemę.

Kad dabar italų valstybės vadovy­
bė ryžosi sulaužyti sąjungą ir pasi- • 
traukti iš karo Ir tuo būdu Italija ■ 
pati darosi tikru karo lauku, jie ga­
li motyvuoti kokiomis tik nori prie­
žastimis. Jie tai negali nurodyti kaip i 
būtiną reikalą, jie niekad neras pa- i

teisinimo dėl fakto, kad tol padary­

to nepranešant savo sąjungininkams.

Salas Badoglio pasirašė karo paliau­
bų sutarti, pasikvietė Ji* pas sava 
vokiečių chargė d’affaires Romoje ir 
užtikrino J j, kad jis, maršalas Ba­
doglio, niekad neišduosiąs Vokieti­
jos, kad mes esą turime juo pasiti­
kėti ir kad jis (rodysiąs darbais, jog 
jis šio pasitikėjimo esąs vertas, jog 
Italija visų pirma niekad nemananti 
kapituliuoti. O dar kapituliacijos die­
ną karalius pasikvietė vokiečių char­
gė d’affaires ir j( taip pat ypatingai 
užtikrino, kad Italija niekad neka- 
pltulluostantl, bet Ištikimai mananti 
stovėti mūaų pusėje, būdama laimei 
ir pražūčiai surišta «u Vokietija. Dar 
praėjus valandai po Išdavimo paskel­
bimo italų generalinio štabo viršinin­
kas Roate ryšium su Šia žinia mūsų 
kariniam Įgaliotiniui pareiškė, kad 
tai esąs niekšingas metas Ir anglų 
propagandos antis. Tą pat akimirką 
italų užsienių reikalų ministerijos 
atstovas užtikrino, kad £ žinia esan­
ti tik tipinga britų apgaulė, kurią jis 
manąs dementuoti. Tai jis padarė 
tam, kad po 15 minučių pasakytų, 
jog 11 tikrųjų taip yra Ir Italija iš 
tiesų išstojusi iš karo. Demokratinių 
karo kurstytojų, tiek ir dabartinių 
Italijos vyriausybė« vyrų akyse ši« 
elgesys galėtų būti taikomas puikiu 
taktiška! gudraus valstybės meno pa­
valdžiu. Kada nors Istorija kitaip 
pasakys, fr Italfjo« generacijos gė­
dysią, kad tokia taktika panaudota 
atžvilgiu sąjungininko ir draugo, ku­
ris krauju ir visų rūšių aukomis 
daugiau negu pagal sutarties raidę 
tesėjo savo pareigą.

Tautiečiai! Kai aš jau dveji metai 
daugiau negu pakankamai turėjau 
progos stebėti didėjančią šių ir ry­
šium su Italijos socialiniais uždavi­
niais neigiamai nusistačiusių reak­
cionierių Ir vokiečiams priešingų 
sluoksnių (taką, nuo Dučės nuverti­
mo vargu ar buvo galima abejoti dėl 
tikrų šio vyriausybės pasikeitimo su­
manymų. Todėl aš pagal «avo parei­
gą (sakiau Imtis tokių priemonių, ku­
rių Šiuo atveju galim* buvo Imtis, 
kad vokiečių Reichą« būtų epaaugo-

va draugų, mano feldmaršalų, ad­
mirolų ir generolų atžvilgiu. Kiek­
viena bėda mus der labiau sustiprina 
mūsų pasiryžime. Cla ««meninis gy­
venimas man ir b« to jau seniai lio­
vėsi man pačiam priklausęs. Al din. 
bu, žinodamas ir jausdama* pere!« 
gą, kad savo (našu gailu ateityje iš­
tisoms kartoms užtikrinti savo tau* 
to« gyvenimą.

Kad aš turiu teisę be sąlygų tikėti 
ŠIuO laimėjimu, tai yrą pagrista ne 
tik mano paties gyvenimo kelio, bet 
ir mūsų tautos kilimo.

1989 m. me* vieni ir apleisti turė­
jom« priimti «avo priešų karo pa­
skelbimą. Mes elgėmės pagal Clau- 
»•wltzo taisyklę, kad herojiškas pa­
sipriešinimas bet kuriomis aplinky­
bėmis aiąs tikresnis, negu bailus pa- ’ 
«įdavimas. Todėl aš jau 1939 m. rug­
sėjo 1 d. Reichstage pareiškiau, kad 
nei talkas, nei ginklų jėga niekad ne­
nugalės vokiečių tauto«. Nuo to lai­
ko pirmoj« vietoje mūsų pačių jėga 
priešes iš dalies daugiau kaip per 
tūkstanti kilometrų buvo nustumtas 
nuo Vokietijos sienų. Ji* tik oro ke­
liu pajėgė terorizuoti Vokietiją. Bet 
ir čia kuriamo* techniškos ir orga­
nizacinės sąlygos, kad ne tik galuti­
nai būtų pašalinti priešo terorinial 
puolimai, bet ir būtų atkeršyta ki­
tomis ir dar sėkmingesnėmis prie­
monėmis. Taktiška!« sumetimais što- 
je milžiniškoje likimo kovoje mes 
vieną ar antrą kai tą galime būti 
privemti šiek tiek atitraukti kuri 
frontą arba išvengei ypatingų grasi­
nimų, bet niekad netrūks plieninė 
padanga, kuri dengia Reichą, būda­
ma kalama vokiečiu tėvynės, laiko­
ma mūsų kareivių didvyriškumu ir 
krauju.

Aš kaip tik dabartiniu laiku lau­
kiu, kad tauta nepaprastu užsispy­
rimu visose šios milžiniškos kovos 
srityse juo labiau atliktų savo parei­
gą. Ji turi visišką pagrindą pasiti­
kėti savimi. Bet partija visais atžvil­
giais turi būti pavyzdys. Tėvynė su 
pasididžiavimu gali žiūrėti | savo ka­
riu«, kurie, herojiškai liedami krau­
ją, sunkiausiomis sąlygomis, be at­
vangos atlieka savo pareigą. Bet

ta* nuo tokio likimo, kurt maršalas frontas kančių kupinomis valandp- 
Badogllo Ir Jo vyrą! ne tik »įnešė mis, kurias ištveria tėvynė, vykdy- 
Dučel Ir italų tautai, bet | kur| Jie dama daugeli savaičių ir mėnesių 
norėjo įstumti Ir Vokietiją. kartais antžmogiškus reikalavimus,
... . . 1 tegu atsimena tą tėvynę, kur šian-, ,, , , : uibiiuenu ievynu, r.ui okui-

Voluečių tautos nacionalinio karo dIen telp pat tapusi kovojančiu 
vedimo interesai mums lygtai yra frontu, tik su tuo skirtumu, kad čia 
šventi, kaip ir įpareigojantys. Mes . __x__ ________________ __________
visi žinome, kad šioje pasigailėjimo 
nežinančioje kovoje pagal mūsų prie­
šų norus nugalėtieji bus sunaikinti, 
o tik nugalėtojui liks galimumas gy­
venti.

-vra frontu, tik su tuo skirtumu, kad čia 
karžygiai yra seniai ir vaikai, moti­
nos, moters ir mergaitės. Todėl kiek­
vieno kario šventa pareiga yra dar 
labiau negu iki Šiol rodyti didžiau­
sią atsparumą ir daryti tai, ko rei­
kalauja kova. Vokiečių tauta visoj« 
savo Istorijoje dar niekuomet su di­
desne teise taip nesidldžlavo savimi, 
kaip šioje didžiausioje visų laikų ko­
voje. Į tą pasiryžimą ir tuos darbus 
suduš visi mėginimai uždėti ir Vo­
kietijai pavergtos tautos likimą. Te­
gu kiekvienas atskiras vokietis, vis 
tiek, kur Jis bebūtų, (sisąmonlna, kad 
nuo jo peties, nuo jo pastangų ir jo 
pasiryžimo aukoti* priklauso mūsų 
tauto« egzistencija, daugelio kartų 11- . 
kimas ir ateitis.

NUOPELNŲ KRYŽIAI LIETUVIAMS
Toli nuo Tėvynė*, paikių apsuptoj« 

vietovėj«, suskambėjo iš Lietuvių 
krūtinių Išalveržę Tautos Himno 
aidai. Nutilus Himnui, prieš rikiuo­
tą iššauktam! Ir Išrikiuojami kariai, 
kuria, už parižymėjkną Ir drą»ą kau­
tynėse. štandlaną bus atžymėti — 
apdovanoti L klasės karo nuopelnų 
kryžiumi su kardais (Das Krlagi- 
verdl«n*tkr«u* 2 Klass« mit Schwer­
tara). 1> vyrų krūtine« papuošia 
juostelės su kryžiai*, kuriuo« pri­
sega Bn. Ryšių karininkas. Tačiau 
tai dar ne viel apdovanojamieji, da­
lis jų — 10 žmonių — negalėjo šiose 
Iškilmėse dalyvauti, naa, ar tai susir­
gę, ar suleisti guli (vairiose ligoninė­
se, kiti tarnybinėse kelionėse, o du Ii 
jų perkelti ( kitus batalionus.

Visi jie seni karo veteranai. Štai 
kpt. S. Ilgą l«lką buvę N Bh. vadu 
ir j( laimingai išvedęs iš S. apsupimo 
žiedo, praslmušant pro tris priešo 
užtvaras.

Ltn. M. jau 20 mėnesių vadovauja 
Rytuose kovojančiai kuopai. Jis su

savo kuopa 1942 m. sausio mėn. 
13 d. iš Vilniaus Išvyko ( Rytus, kur 
vėliau buvo Įjungta ( šio Bn. sudėti. 
Jo kuopos vyrai, veikdami pagal jo 
nurodymus, visur puikiai pasirodė.

J. ltn. 2., siaučiant Rusijos žiemos 
šalčiams, kurie siekė virš 40°, bū­
damas smogiamosios grupės vadu, 
atliko gana sunkius ir varginančius* 
žygius persekiodamas ir sunalkln- . 
damas prleio bandas.

Ltn. M. savo nenuilstama ener- ; 
gija bei stropumu kėlė kariuose ko- i 
vingumo dvasią. Jia savo kuopą iš 
visų kautynių išvesdavo nugalėtoja, t

San. vrš. K., sunkiuose Ir pavojin- j 
guose žygiuose, nebodamas pavojaus s 
savo gyvybei, telkė sužeistiesiems : 
kovos draugams pagalbą, tuo ilgei- ; 
bėdamas ne vieno gyvybę. Tačiau , 
ne tik savo dalino ginklo draugus 
jis globojo. Jo akis matė ir kitų da- i 
Unlų karius, kurie buvo reikalingi 1 
sanitarinės pagalbos.

Psk A. savo sumanumu, vadovau­
damas žvalgomiesiems daliniams,

nekartą sutelkė svarbių žinių Ir *u- 
gavos labai svarbių belaisvių.

J. Jtn. Z. savo šaltu protu, greita 
orientacija bei tiksliais (sakymais 
nešė priešui mlrtj. Jo sumanumu 
sunaikintas siaučiančių bolševikų' 
brigados štabas, neleidžiant nei vie­
nam pasprukti.

Taip pat ir kiti apdovanotieji savo 
drąsa bei narsumu buvo kitiems ko­
vos draugams pavyzdžiu ir stiprino 
jų kovos dvasią tuomet, kai aplin­
kui siautė mirtis.

Be šių apdovanotųjų, daugelis ba­
taliono karių yra apdovanoti ir kitais 
pasižymėjimo ženklais. 19 karių yra 
apdovanoti narsumo Ženklu (Tapfer­
keitsauszeichnung mit Schwertern) 
2 kl. Ir 227 — žiemos medaliais 
„Winterschlacht im Osten 1941/42“.

Sie apdovanojimai tai yra Bata­
liono kovingumo, narsumo bei pa­
keltų fronto sunkumų veidrodis.

Todėl mes esame linkę su šaltu pa­
siryžimu bendrai ir atskirai visada 
Imtis tų priemonių, kurios yra tin­
kamos paversti niekais mūsų prie­
šininkų viltis. Bet Ir daugelis gar­
bingų italų dabar ^pareiškia esą tik­
rai susiję su ligšioline abiejų tautų 
kova.

Italijos iškritimas kariškai maža 
tereiškia. Juk kova šiame krašte jau 
ištisus mėnesius pirmoj* vietoje bu-; 
vo remiama ir nešama vokiečių pa- 
Jėgų. Dabar älg kovą tęsime I Todtl vokiečių tautai, Mvt- 
laisvi nuo bet kurių sunkinančių -*-------------•--------*•—■— *—*-
kliūčių.

Tarptautinės plutokretijo* są­
mokslo mėginimas užkalbėti vokie­
čių pasipriešinimą, kaip Italijoje, 
yra vaikiškas. Šiuo atveju jie vo­
kiečių tautą painioja su kažkuo kitu. 
Viltis šiandien Joje rasti išdavikų, 1 
kaip buvo rasta Italijoje, remiasi vi- . 
šilku nacionalsocialistinės valstybė* 
esmės nežinojimu. Jų tikėjimas pra- 
vesti Vokietijoje liepos 25-ąją ra- • 
misai pagrindine klaida, kurioje ji« j 
yra atsidūrę tiek mano asmeninės ; 
pozicijos, tiek Ir mano politinių ko­

Staraja Rusa kovų sritį*. (Wb)

nto vyrams ir moterims, fronto ka­
riams negailu padėkoti žodžiais už 
tai, ką jie daro, ką jie noriai Išken­
čia Ir ištveria. Tą padėką kada nors 
Išreikš būsimoslos kartos, suprasda­
mos, kad jų laisvas Ir socialiniu at­
žvilgiu užtikrintas gyvenimas yra 
mūsų laiko aukų vaisius. Aš pats d* 
galo didžiuojuos galėdamas būti šios 
tautos vadas ir esu dėkingas ponui 
Dievui už kiekvieną valandą, kurią 
Jis man dovanoja, kad savo darbu 
galėčiau sėkmingai užbaigti didžiau­
siąją mūsų istorijos kovą.

Vokiečių Interesams apsaugoti, dėl 
• (vykių Italijoje, (sakytosios priemo­

nės yra labai griežto«. Klek jos He- 
■ čia Italiją, Jos jau dabar vyksta pla­
ningai Ir sėkmingai. Jugoslavijos iš­
davystės pavyzdys mus jau anksčiau 
tinkamai apšvietė ir davė vertingo 
patyrimo.

Bet Italijos likimas tegu visiem* 
būna taip pat pamoka, kad didžiau­
sio sunkumo ir karščlauaio vargo 
valandomis niekuomet nereikia išsi­
žadėti tautinės garbės, pasilikti išti­
kimiem* savo sąjungininkams ir ti­
kinčia širdimi daryti tai, ką mum* 
uždeda pareiga. Tautai, kuri Apvaiz­
dos akivaizdoj« išlaiko tuos mėgini­
mus, Visagalis galų gal«, atsilyginda­
mas, suteiks pergalės taurų vainiką 
Ir kartu gyvenimo dovaną.

1943 m. rugsėjo mėn. 8 d.
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1941/42 metų žiema ir sunkūs gy­
nimosi mūšiai Rytų fronte buvo pa­
čiame savo |dūkime. Europos sar­
gyboje stovintis karys kovojo su 
dviem priešais: su gamta ir su lau­
kinėmis iš Sibiro atgabentomis bol­
ševikų masėmis, šitos žūtbūtinės 
kovos sūkurio buvome pagauti ir 
mes, nublokšti j tolimą Rusijos už­
kampi, tarp nesibaigiančių miškų, 
neišeinamų pelkių, vėliau visai at­
skirti nuo pasaulio ir pasmerkti mi- 
riop. Tokia jau kario dalia, šian­
die jis geria vyną, gal merginą bu­
čiuoja, ryt užteks jam vandens iš 
griovio, o bučkio jau nereikės.»

Karys — laisvės simbolis. Kiek­
viena tauta Įvertina jo žygius, sup»

kad vėjas švilpia sukrypusioje ba- guslus kaimus ir neapgyventus mil- 
kūžėje ir, kad pusnys palėpėse vėl- žiniškus plotus, artinomės prie tiks- 
nio šokį šoka. Prie krosnies senis 16. Kaimas Ch. buvo bolševikų ka- 
barzdą išpurena, langus ir kitas sky- Huomenės apsuptas. Kaime didvy- 
les spaliais užpila, o laikraščio po- riškai gynėsi artilerijos pabūklų tar- 
pieryje susisukęs iš beržo lapų nybos keliolika žmonių. Kaimą pulti 
„bankrutką“, sėdėdamas prie smilks- buvo paskirta grupė vokiečių karių 
tančios balanos, rankioja iš kailinių mes-

0*0

Pirmosios apsupimo dienos buvo 
sunkios moraliai. Kiekvienas galvojolancios oeianos, raruaoja is Kailinių ........— . ' n,. ---------a-—

paslaptingai kandančius gyvius. Ret- Vakaras. visiškai tamsu. Visose : XTs drKLs^pie Visk» klTpuT
karčiais jis nusispiauna čia pat po wksta smarkus šaudvmas Ta < 7 a,augus’ aple viską, kas puo 
kolų ir niurnėdamas kaž - ka ne- ?i"sese vyK? r, ,sma,s , sauay™as- šė joje jo gyvenimą. Ar ateis lietu- Kojų ir niurnėdamas kai ką ne Muma pairtas tankas slen- valtė prle kapo čia, šioje nuošalioje

ka pirmyn cypindamas sniegą ir vietoje supilto ir, ar atneš gėlių? Gal
skeldamas iš visų ginklų galingą atskridęs juodas varnas bešo- 
ugnį. Už Jo stiprių šarvų telkiamos kinėdamas nuo kryžiaus ant kryžiaus 
mes, šaudydami ten, kur daugiausia kvatosis, audros raus juos, o lietus 

Kalmas pradeda ardys kapus. Gegutė nekukuos ty-

Nučiulpus kaulus vis šypsą«, 
Esi privalgę* ne juokais...

Jeigu radai prie to kur nors su­
šalusių bulvių, tai tavo laimė. Civi­
liai gyventojai mirdavo nuo bado. 
Jeigu mes turėjome labai mažai ar­
ba nieko, tai civiliai gyventojai ne­
turėjo visai nieko. Leitenantas B. 
paskyrė kartą tūkstančiui žmonių 
vieną arklį. Po valandėlės jo jau ne­
buvo nė trupinėlio.

Gyvieji laukė pavasario, nors ir 
jis nedaug ką žadėjo. „Nesėsi — ne­
plausi*', sako sena patarlė. Tačiau iš 
pavasario tikėjomės ir mes šio to. 
Tikėjome su pirmuoju iš žemės be­
sistiebiančiu daigeliu išvysti laisvės 
saulę, o ten gauti viską, ką mes tik 
sapne sapnuodavome.

O bolševikai, naudodamies žiema 
ir mūsų kritiška padėtimi, dieną ir 
naktį, žemėje ir ore, puolė mūsų „ka­
tilą".

ranta išgyventus vergus, stato jiems 
didingus paminklus, kad kartų kar­
toms jie sakytų:

— Žiūrėkite, Jūs, jaunieji, J mūsų 
raukšlių išvagotus veidus, į žaibus 
svaidančias akis, i drąsą, pasiryži­
mą ir mokykitės iš praeities kaip ko­
vot, kad nenueitumėte j kapą, be 
likusio ženklo, kad žmonėmis buvę.

Baigėsi sausio mėnuo, tačiau žie­
ma, kasdien ėjo vis žiauryn ir 
žiauryn. Nuo I. ežero pučiąs vėjas 
taip smarkiai plikina veidą, griebia 
už nosies, ausų, rankų, kojų, kad 
nebežinai kurią vietą ir betrinti.'

- „Masažuoji" nosį, žiūrėk, kaimynas 
Šaukia, kad«ausis jau pabąlusi. Snie­
gu ištrynei ją, judėk kuo skubiau­
siai, nes batai | ragą jau spėjo pa­
virsti, kojų nebejauti. Rodos, lie­
tuvišką milinė buvo visuomet š.lta. 
Ir per didžiausius šalčius tėvynėje 
karys tik raudonuodavo po ja. Čia, 
ji lyg rėtis. Vėjas skverbiasi pro 
kiekvieną mažiausią skylutę, nu­
čiuožia nuogu kūnu, žemyn ir pra­
nyksta batų auluose. Norėtum 
žmogus, pakilt aukščiau, arčiau prie 
saulės prlslinkt, pasišildyt, bet sto­
rų debesų sluoksnis laiko visus pri­
spaudęs prie žemės; šykštėdamas pra­
leisti nors šaltus, bet viliojančius 
žiemos saulės spindulius. Sniego 
tiek daug prisnigta, kad nei neban­
dyk be slidžių iškrypt iš kelio, nes 
pusnyse taip nusikamuosi, kad ne­
pajėgsi nužygiuot kur įsakyta.

Nebaisios tokios žiemos tik vieti­
niams- gyventojams. Nesvarbu, kad 
barzda ir ūsai ledo gabalų prišalę,

Iblykčlioja ugnis. I_____  r---------
degti. Raudonai nusidažė laukai Ir 
žemai plaukią debesys. Šturmu 
Jpuolam kaiman ir pradedame va­
lyti jame užsilikusį priešą. Darban 
eina tik granatos. Bolševikai užėmę 
kaimą, civilius gyventojus sukišo į 
pogrindžius ir uždarė juos. Aršios 
kovos įkarštyje grartatos sviedžia­
mos ten, kur pasigirsta šlamėjimas, 
ar kitas garsas. Skrido ir į pogrin­
džius. Aplink tik duslūs sprogimai, 
mirties išgąsčio šauksmai ir vaitoji­
mai. Kas išsigelbėjo nuo granatų, 
tas žuvo ugnyje. Bolševikas kito 
gyvybės nevertina Ir neturi jokio 
žmoniškumo jausmo — žmonių jiems 
negaila. Milijonus sunaikinę revo­
liucijos laikais, taikos metu, milijo­
nus naikina ir dabar. Degėsių žili- 1 
moję pasišildome, lyg medžiotojai Į 
prie sukurto laužo, ir klausomės' 
kautynių triukšmo, kas kartas la­
biau ir labiau mus supančio. Praėjo 
diena, kita, kautynės nerimo, bet ‘ 
vis dar smarkėjo. Iš kairės ir iš de-! 
šlnės, iš priekio ir iš užpakalio ka- 1__ , ----- r___ , -------- ,
Iena kulkosvaidžiai, pyška atskirų ką turėjo suvirškinti virškinimo 
šautuvų šūviai. Artilerija drebina j aparatas, nes šiandien sotus ir žiauri 
žemę Ir virpina orą. Kolonai laikas praeities tikrovė nusidažė jau gled- 
jau grįžti atgal, o įsakymo nėra. | resno spalva. Viena tik liko neišdil- 
Nėra jo šiandien, nesulaukėme įo nei i doma: tai buvo baisu. Norėti ir ne- 
ryt, nei poryt Supratome, kad esą- ■ gauti, galvoti apie pilną lėkštę gė- 
me apsupti bolševikų kariuomenės rybių, o neturėti duonos, žiauriau už 
ir kad mums skirta tame katile su- bet ką, kas tik gali būti gyvenime. 

Daugel dienų pagaliau prasėdėję virti. Katilas, tačiau, buvo per dide- Kiekvieną dieną maisto atsarga ma- 
I. ežero krante stovinčiuose bunke- lis ir liepsnai atsparus. Jame buvu- žėjo ir mažėjo. Greitai ji liko mums 
riuose, buvome išjudinti kitiems | 
uždaviniams.

Motoru galima buvo naudotis tik 
pagrindiniuose keliuose, stropiai OT 
prižiūrimuose. Aprūpint visuose už­
kampiuose sėdinčius karius, kad Jie 
galėtų gyventi ir kautis pirmutinėse 
fronto linijose, buvo galima panau­
dojus tik vietines priemones, leng­
vai nugalinčias visokias gamtines 
kliūtis, šimtai kolonų: su maistu, 
šaudmenimis, ginklais, apranga, 
skrosdavo skersai ir Išilgai Rusijos 
plotus, pasiekdamos kiekvieną Jos 
užkampį. Šitos kolonos turėjo būti' 
stipriai saugomos, kad banditai, 
kurių čia surasi visur, Jų nesunai­
kintų arba patys transportuotu tur­
tu nepasinaudotų.

Sausio mėnesio 21 d. pirmą kartą 
išjudėjome mes, — 28. vadovaujami 
leitenanto B., iš kaimo N. S. su 
šaudmenimis sunkiajai artilerijai, 
170-ties rogių kolonos apsaugoje į 
kelmą Ch., stovintį didžiulio miško 
pelkėtame pakraštyje. Pravažiavę 
daug dešimčių kilometrų užpusty­
tais keltais, vingiuojančiais per miš­
kus, krūmus, slėnius, kalnus, suvar-

kiais vakarais, lakštingalos nesuoks, 
beržai nešlamės ir pušys neoš vėje­
lio pučiamos taip, kaip Anykščių ši­
lelyje. Bus nyku. Liūdna. O kur 
Vėlinių žiburiai ir mirusiesiems him­
nai? Neliks nei ženklo kur kovota ir 
kur žūta.

Viskas tačiau praeina ir niekas ne­
begrįžta. Panašios mintys negrįžo ir 
pas mus daugiau. Su pasiryžimu sto­
jome gyvenimo kovon. Mirtis nebu­
čiuoja tų, kurie jos nebijo. Nebaisus 
buvo nei alkis, nei šaltis, nei kietos 
kovos. Gyvent — šaukėme, — gy­
vent — veržėmės.

šitą savo gyvenimą pradėjome 
susitiktimu su nauju priešu, baises- 

1 niu ir už žiemą Ir už bolševiką. Iki 
I šiol kovoję su dviems priešais, ap- 
' supime susilaukėme dar ir trečio. Jis 
mažai kam pažįstamas, bet girdė- 

Į tas, o Rusijoje dar visai netolimoje 
I praeityje du kart pasirodęs. Tai — 
! BADAS. Gal aš nebesugebėsiu ap- 
1 rašyti ką pergyveno pilvas, nervai,

DEMJANSKAS
nežinomų grenadierių 
karžygiškumo daina

įtik prisiminimuose. Tada medžiojo- 
I me iš visur, ką tik galėjome, kad

sios jėgos netik kad nesunyko, bet Į • 
sudavė bolševikams dar šimtus rne us v^ur, itą hä gdiejurue, x*u

I skaudžiausių smūgių. bent kuo nors pikimštl kurkiantį
I pilvą.Pagaliau išvalius visus užkam- 
I plus nuo bet kokių maisto likučių, 
griebėmės arklių. Skani jų mėselė, 
kai alkanas esi. Nesvarbu, kad ka­
tiliukas priputoja lyg muilo putų 
pilnas. Sriubą lyg alų išgėręs, Vis­

en dainuoji:
...šiandie išvirtas tas arklys, 
Į mūšį niekas juo jau nejos, 
Kotletai skanūs jo mėsos. 
Nurijus kąsnį dar giri, 
Arklienos kumpiai dar geri,

Ištvermė, pasirįžimas, noras gy­
venti, atkaklumas, atsilaikė prieš 
mases puolusių bolševikų, svaidžiu­
sių plieną iš žemės ir iš oro; atsi­
laikė prieš nepakenčiamą žiemą, 
prieš badą, prieš visas kitas gamtos 
sąlygas, tykojančias pražūdyt kiek­
vieną.

Kiek mums liko gyventi? O gal1 
liksime gyvi? Gyvi išlikti mes turim i 
tik vienintelę galimybę: prasilaužti. 
Bolševikams patekti į rankas niekas 
negalvoja. Pasiduoti bandoms antrą 
kartą gyvenime, sykį laimingai iš jų 
ištrūkus, reikštų tą patį, ką būti 
žiauriausiu būdu nužudytam ir iš­
niekintam. Susilauktume Praveniš- 
kių ar Rainių miškelio tragedijos. 
Bolševikus ir jų kruvinąjį režimą 
mes pažįstame perdaug Jau gerat 
Tiek skaudžių smūgių gavusi Lietu­
voje raudonoji armija nuo lie,tuvių 
partizanų, jau pirmąją karo dieną 
per radijo pasmerkė lietuvių tautą 
amžiams. Jeigu Jie paimtų mus ar­
ba pasiektų mūsų grąžą ją šalį dar 
sykį, — kardu ir ugnimi būtų nuš­
luota viskas nuo žemės paviršiaus. 
Jaunoji Lietuva gintųsi karžygiš­
kai. Pasaulio istorijos lapai būtų iš­
marginti didvyriškų kovų pavyz­
džiais, nes kiekvienas su ginklu 
rankoje, koks jis bebūtų, stotų ton 
likiminėn kovon. LAISVES TROKŠ­
TANČIŲ DAR NIEKAS NENUGA­
LĖJO. Tokie laikai neateis. Bolševi­
kai Pabalti j in nebesugrįš. Pats bol-

ji asmenys, kurie buvo Demjąnsfco 
ruože apsupti ir snieguose bei le­
duose išsilaikė prieš didelę priešo 
persvarą.

Demjanskas — tai simbolis neži­
nomo vokiečių grenadieriaus kietu-, 
mo ir pasiaukojimo, kuris išlaikė 
nepajudinamą tikėjimą pergale ir ne­
galime padarė galimu. 14 mėnesių 
buvo jie apsupti, 14 mėnesių buvo 
jie oro keliu aprūpinami. Jų likimas 
galėjo kiekvieną dieųą išsispręsti. 
Jie nenustojo vilties. Garsaus pėsti­
ninkų generolo grafo Brockderff - 
Ahlefeldt vadovaujami sėkmingai 
užbaigė jie gynimosi kovas ir buvo 
iš geležinio apsupimo žiedo išva­
duoti.

šaltis neretai siekė iki 50 laipsnių. 
Tačiau vien tik laike nuo sausio 8 d. 
iki gegužės 31 d. 1942 m. buvo at­
mušti 1524 sovietų puolimai ir 991 
mažesni. pasistūmimai. Tuo pačiu 
laiku vokiečių grenadieriai atliko 
627 puolimus ir 188 prlešpuoliuš ir 
267 atmušimus. Vidutiniškai kiekvie­
ną dieną būdavo 18 priešo ir 8 savi 
žymesni puolimai.

Demjanskas liks visiems laikams 
vokiečių pėstininkų karžygiškumo
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K. LIETUVIŲ STATYBOS 
BATALIONO KRIKŠTAS

Apie Lietuvą kalbėdavo, kad čia 
žmonės miršta badu, kad vokiečiai 
atėmė visą maistą ir t t. Kad visi 
bolševikams prijaučiantieji sušau­
dyti, daug tūkstančių prievarta iš­
vežta | Vokietiją. Šiai agitacijai 
plėsti buvo leidžiamas divizijos laik­
raštis „Tėvynė šaukia'', kurio redak­
torium buvo Juozą» Pajaujis (Lietu­
voj redagavę» „Karių Tiesą“, o vė­
liau „Raudonarmieti-). Dlvlzijo* po­
li t kils skyrius rinko kelis kartus 
partinius patikimus žmones desanti­
ninkams. Jie buvo egzaminuojami 
ir siunčiami Maskvon | specialią 
mokyklą, tačiau iš mūsų batakono 
nieką» | jų mokyklą nebuvo pri­
imtas.

Mūsų batalione tarnavo Grigu», 
kuris anksčiau dirbo Kauno saugu- J 
me. Jis pasakojo, kad atvykęs j Ru­
siją karo pradžioj, nuvyko su kitais . 
saugumiečiais j Kirovo apygardą. ; 
| ten esančią lietuvių politinių trem-, •

2 mėnesius išbuvę stovykloje, vi­
sa divizija išvykome | Tūlo» miestą, 
kur buvome išskirstyti po apylinke» 
Gyvenome miškuose Ir vykdėme ap­
mokymą: minavimą, rusų ir vokie­
čių minų sudėti, jų rūšis ir kt Ru­
denį buvome apgyvendinti Tūlos ka­
reivinėse. 1943 m. sausio mėnesi vi­
sa diviziją išžygiavo Orio kryptimi 
Pakelėse dažnai sustodavome poil­
siui Iš anksto įtaisytose palapinėse 
ir žiemos stovyklose. Į Orio apylin­
kes pėstininkų pulkai atvyko apie 
vasario 10 d.; mūsų pionierių batalio­
nas atvyko apie vasario 20 d. Atvy­
kusi divizija gavo tuojau užimti pir­
mose linijose barą. Aš buvau likęs 
sargyboje, ir | frontą atvykau tik va­
sario 23 d. Buvau priskirtas prie 
pionierių bataliono štabo, prie AJek- 
slejevskio miestelio, apie 8 km nuo 
fronto. Batalionui buvo duotas (sa­
kymas susprogdinti vokiečių užnu­
gary esančią K mokino stotelę. Į šią 
6 žmonių komandą patekau ir aš. 
Gavome 30 kg. tolio, ginkluoti 2 šau­
tuvais, 3 aut šautuvais ir vyr. Itn. 
Kičo, buv. Mažeikių apskr. vykdomo­
jo komiteto pirmininko vadovauja­
mi, išvykome. Ltn. Kičas anksčiau 
buvo divizijoje polltruku, tad mažai 
nusivokė padėty: nežinojo nei kur 
eiti, nei kur toji stotelė yra. Priėjus 
prie vokiečių pirmųjų linijų, jis mus 
pasiuntė pirma Ir liepė ieškoti pra­
ėjimo, o pats pasiliko. Keliose vie­
tose mėginom pralįsti, bet buvome 
vokiečių apšaudyti. Vienoj vietoj 
buvome arti prileisti. — Pasipylė ug­
nis iš automatinių ginklų Ir visus 
penkis nukovė, o mane sužeidė į šo­
ną. Aš pašliaužiau atgal, palaukiau 
aušros, nuėjau pa* vokiečiu* ir par­
daviau | nelaisvę. Iš mūsų komandos 
buvo nukauti: ltn. Kičas, psk. Janiū­
nas, ell. Jakubėnas, tarn, milicijos 
valdyboje Kaune, ell. Grunevas 
Markiejus Ir ell. RivaČenko. Į nelais­
vę patekau š. m. kovo 4 dieną. Orio 
ligoninėj buvo man padaryta ope­
racija ir po 10 dienų buvau atsiųstas 
| Šiaulių belaisvių stovyklą.

Iš viso divizijoje buvo prijfcaltoma . — «--------, —------
10.000 žmonių. Per 60% buvo žydai, vių divizijos pirmieji du pulkai; 
pabėgę iš Lietuvos, arba jau nuo mūsų pulkas išvyko paskutinis, 
anksčiau Iš Lietuvos išsikėlę | Ru- Mūsų pulką* Išvyko iš vietovė* apie 
•iją. Į „lietuvių diviziją“ buvo mo- į 50 — 00 km nuo Voronežo | frontą 
būizuojaml viri vyra! nuo 1924 m., š. m. vasario 19 d. Mums buvo pra- 
gimimo iki 55 metų amžiaus, o epe- nešta, kad vyksime arčiau fronto, 
cialistal iki 60 metų amžiau«. Dlvizl- 1 ir buvome nuvežti | Ruski - Brot 
jos oficialioji kalba buvo rusų. Iš stotelę, netoli Orio. Cta tik gavome 
divizijos labai dažnai pasišalindavo, A *"
todėl pagautus sušaudydavo. Iš kar­
to divizijoje buvo ir politrukų. Jie 
laikė kiekvieną dieną politine* pa­
skaitas Ir informacija*. Skiepijo ne­
apykantą pasitikusiems Lietuvoje, 
ir primindavo, kad bolševikam* gri­
žu* | Lietuvą, reiks jiem* atkeršyti 
už prisidėjimą prie aovietų santvar­
kos pašalinimo. Divizijos politinio 
•kyrtaus v-ku buvo Bieliauskas; ten 
pat dirt» ir vyr. ltn. Klldžiu*.

tlnių stovyklą. Iš jų buvo sudaryta 
komisija skundam* apklausinėti.

kaltai išvežti, kad bloga tvarka, 
blogas maistas Ir blog! drabužiai. 
Jis pasakojo, kad ten buvę ir iš 
Siaubų tremtinių, bet pavardžių 
nesakė. Iš tos stovyklos daug bėg­
davo. Sargybiniai turėjo teisę bėgan­
čius be įspėjimo Šauti.

Fronte išbuvau 2 savaite* ir per 
tą laiką gavau tik 2 kartus po 
»00 gr duonos; šiaip visą laiką davė 
miltus. Kariai išbūdavo po 2 paras 
pirnxee linijose nevalgę. Divizijoje 
esantieji lietuviai nė vienas netikėjo, 
kad rusai galėtų laimėti karą. Mums 
bebūnant fronte, buvo atvežti ir 
Visiems užsiūti antpečiai. Kol aš 
patekau į nelaisvę, apie 50% divizi­
jos jau buvo Išvesta iš rikiuotė*. 
Divizija visą laką darydavo puoli­
mus, bet puolimai būdavo atmušami. 
Į nelaisvę yra ir daugiau patekusių, 
bet jie dirbę pirmose vokiečių fronto 
linijose. Divzjoje buvo didelė nesan­
taika tarp lietuvių ir žydų. Keletą 
sykių buvo su paskaitomis atvažiavęsykių buvo su paskaitomis atvažKv, 

I Paleckis, Gedvilas ir Liūdės Gira.
Pirmiausia į frontą išvyko tietu-

| sakymą vykti | frontą. Atvykę ra­
dome du pirmuosius pulkus pirmose 
linijose. Mūsų pulkas gavo užimti 
barą, Ir mes apsistojome Aloksle- 
Jevsko» kaime. S. m. vasario 26 d. 
buvome iėskaldyti kuopomis. Mūsų 
kuopa buvo palikta bataliono štabo 
«paaugai, o kito» kupos puolė vokie­
čių užimtą vietovę, kurios užimti 
nepavyko. S. m. kovo 8 d. atvykęs 
bataliono vadas mūsų Kuopai |sakė 
vykti sniego nuo kelių valyti. Bu-
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vome nevalgę, todėl bataliono vadas 
mus nuramino, kad kai nuvalysime 
sniegą, gausime iš sandėlio maisto 
ir degtinės. Bataliono vado įsakymą 
perdavė Mn. Ateksandravičlue, vyk­
dyti (sekė ltn. Dirglul. Palikę visą 
aprangą ir pasiėmę kastuvėlius, šau­
tuvą ir šovinius — išvykome. Kai 
nužygiavome apie 1,5 km gavome 
įsakymą užimti Išeitie* ribą ir pra­
dėti puolimą. Prasidėjus puolimui, 
mane tuoj pat sužeidė šūvių | šoną. 
Aš mečiau ginklą ir bu dviem drau­
gais ėjau atgal. Fjome upeliu ir iš­
ėjome prieš vokiečių apkasus. Jie 
mus pašaukė ir mes pasidavėm | ne­
laisvę. Apie dalinio tolimesnį likimą

"Lietuvių divizijoje“ buvo maž­
daug 75% žydų tautybės karių. 
Divizijoj daugiausia buvo vartojama 
rusų kalbą. Maistas divizijoj buvo 
labai prastas. Dažniausiai gaudavo-

Prasidėjusi sovietų vasaros ofen­
zyva atatinkamai paveikė ir užfron­
tės bolševikines grupes.

Ir mūsų apylinkėje, kurioje anks­
čiau su žiburiu pastarųjų reikėjo 
Ieškoti, dabar gana nemažai jų atsi­
rado. Tos gaujos stengiasi trukdyti 
kelių tiesimą bei taisymą ir karinės 
medžiagos pristatymą kovojantiems 
Rytų fronte.

Mūsų apylinkė kaip tik tinka ban­
ditų veiktai. Aplink didžiuli*! pelkė­
ti miškai, per kuriuos eina kelia», 
rišąs mus su likusiu pasauliu. Mes 
randamės už miško — kolchoze. Tu­
rėti reikalų su banditai? nelabai 
malonu. Svarbiausia, p&vienial jų 
tipai jau tiek įsidrąsino, kad n»t iš 
gretimo kolchozo porą karvių nu­
džiovė. Atėjo verkdamos kolchozi- 
ninkės prašyti pagalbos, žinoma, 
neatsisakėme. Kad ateityje tokių da­
lykų nepasikartotų, nutarta „vagi­
lius“ Iš miško „išrūkyti".

Be to, mes gavome pranešimą. kad 
mūsų apylinkėje nuleistas desantas, 
veikiąs išvien su vietiniais bolševi­
kais. Įsakyta: bendradarbiaujant su 
vokiečių pajėgomis, priešą likvi­
duoti.

Tuoj buvo patikrinti visi ginklai 
ir pasiųsta Žvalgyba surinkti žinių 
apie priešą.

O bolševikai ir nesapnuoja, kokia 
jų laukia garbė. Atseit būti batalio­
no krikštatėviais.

Grįžusi žvalgyba pranešė, kad 
stipri priešo grupė, įsitvirtinu»! miš­
ko viduryje, sunkiai prieinamoje vie­
tovėje.

Nutarta: smogiamoji grupė kirs 
j centrą, kitos dvi grupė», palaiky-

tos pusės. Puolimo pradžia — prieš 
auštant, o ženklą» — raketa. Vil­
kas vyksta, kaip bolševikai sako, 
pagal planą. Mūsiškiai, prisidengda­
mi pilkosiomis šiaurės naktimi», 
klampodami per pelkynus, stengė« 
kuo tyliausiai užimti savo pozid-

1 ine sriubos 0,6 litro ir košės. Apmo- 
7' kymo metu gavome duonos norma­

liai, bet kai Išvykome l frontą, gau­
davome tik miltus.

, Mokymo metu vieną kortą buvo 
. atvykęs Paleckį» ir savo kalboj* pra- 
I šė visu* laikytis vienybė«, nežiūrint 
I | tai, kad divizijoje yra dideli* tautų 
- mišinys.

.Lietuvių divizija“ buvo »uda- 
ryta iš buv. Lietuve* kariuomenė* 
karių, civilių, karo metu pabėgusių 
iš Lietuvos | Sov. Sąjungą, ir iš gy- 

‘ venančlų nuo seniau Rusijoje lletu- 
’ vių.
t Belaisvis B. papasakojo :

Užėjus bolševikų - vokiečių karui 
j buvau namuose. Namuose, galvojau, 
. pavojinga pasitikti, fronto* gali apel- 
, stoti, todėl ai ou visa šeima positrau- 
. kiau Šiaulių link. Vykau aš, žmona 
, ir du valkai vlenkinkiu vežimu. Mes 

atvažiavome iki Šiaulių ir toliau | 
Latviją. Latvijoje (stoties nepamenu) 
buvome pakrauti j traukiniu» (vežl- 

, ma* ir arklys tiko stoty) ir išvažia­
vome Rusijos link. Mus atvežė | 
Saratovo apygardą ir patalpino kol­
chozai). Čia išdirbau su šeima apie 
3,5 mėneaia Vėliau buvau mobili­
zuotas į tvirtinimo darbams toje pa­
čioje apygardoje Pavolgė* įtvirtini­
mui. Kasėme 7 m pločio 3 m gylio 
prieštankinius griovius. Čia Išdirbau 
IK mėnesio.

Lapkričio mėnesį užėjus šalčiams, 
U darbų pabėgau, ne* neturėjau kuo 
apsivilkti. Kadangi skaičiaus! karo 
pabėgėlis, tai manęs niekas už tai 
nebaudė ir aš grįžau atgal | kol­
chozą. Kolchoze dirbau ijd 1942 m. 
sausio 22 d. Kolchozas, kur mes gy­
venome, turėjo 5000 ha žemės. Pabė­
gėlių ten buvo apie 15 šeimų. Lietu­
vių šeimų buvome tik viena. 1942 m. 
sausio 22 d. buvau mobilizuotas | 
„lietuvių diviziją“. Iš karto buvau 
paskirtas artilerijon, kaip kalvis spe- 
dallstae, vėliau perkėlė | 156 pėat. 
pulką. 224 artilerijos pulke išbuvau 
apie 2 mėnesius, šio pulko vadu buvo 
majoras Marcinkevičius (kareiviai 
sakė, kad Lietuvoje jis kapitonu bu­
vęs), baterijos vadu buvo rusas kari­
ninkas, o kitų nepažinojau. Pėsti­
ninkų pulko vadu buvo pik. ltn. TaŠ- 
kevičdus (Rusi j o* lietuvis). Prisimenu 
toliau dar būrio vadą j. ltn. Lopetą. 
1943 m. vasario mėn. iš Tūlos apy­
gardos „lietuvių divizija“ persikėlė 
l Orio «riti Ir užėmė pirmas fronto 
linija«, pakeisdama sovietų diviziją. 
AŠ buvau nesveikas, todėl buvau 
paliktas užfrontėj, ligoninėj, ir čia 
padėdavau pernešant sužeistuoju*, 1 
arba dirbdavau kitu* darbus. '

S. m. kovo 4 d. buvau išsiųstas i 
savo pulką. Pulką radau poilsy, — i 
jis turėjo daug nukautų ir sužeistų. 
Iš kuopų buvo pasilikę po 17, 7 žmo­
nes. Kuopas sujungė | vieną, sudarė 
iš likučių naujus dalinius ir kovo 
6 d. užėmėm antrąsias fronto linijas, 1 
o kovo 7 d. — pirmąją liniją. Kovo 
8 d. puolėme vokiečių pozicijas. Puo- 1 
lė tik vieni mūsų pėstininkai. Puoli- < 
mo metu mane sužeidė ir aš perėjau < 
pa* vokiečius. Kai tik mūsų dalinys i 
buvo pasiekęs kalną ir vokiečių ug- I 
nie* ten sulaikytas, aš apsimečiau . 
einąs i perrišimo punktą, apėjau tą i 
kalnelį ir perėjau . | vokiečių pusę. 

Į Iš savo dalinio daugiau belaisvių ne- 
> mačiau. Iš „lietuvių divizijos“ belais- 1 
vių pa* vokiečiu* mažai yra, nes ! 
daugiausia puolimo metu žūsta, arba 1 
sveiki patekę | nelaisvę paliekami ■ 

'prie darbų fronte; tik sužeisti eiun- | 
čiami j ligoninę ir toliau | užnugari, i 

j „Lietuvių divizijoje" tikrų lietuvių ' 
buvo labai mažai, žydų — 75%, i

i o kiti daugiausiai surinkti iš Rusijoj ;---------- -- ---------------, --------
nuo seniau gyvenančių lietuvių Daug sudaro degančių barakų Idepsnoa 
buvo net tokių, kurte nemokėdavo i Gal būt, tuo susigundžiusi jau 

i lietuviškai kalbėti. I perskridusio junginio paskutinioji
I kovos mašina staiga apsisuka ir

I J. Uo. X Krsmeri* | pažam* užpuola mu* kulkoovaėdšių

liau susitvarkyt«■ Staiga raketa.
Tuoj iš visų pusių pasipylė į bol­

ševikus ugnis. Sis' netikėtai užklupti, 
pradžioje pasimetė, bet netrukus su­
sitvarkė ir, paleidę vjsų automatinių 
ginklų ugn|, visu »vorU! užgulė mū­
sų smogiamąją grupę. Užvirė kau­
tynės. Atskiro žmogaus pastangos 
buvo jungiamo* | vieną tikslą — jų, 
ar mūsų sunaikinimą.

Bet mūsų vyrai su lietuvišku at­
kaklumu tvirtai laikėsi savo vietose, 
neleisdami banditams prasiveržti. 
Priešas, vartodamas sprogtamas ku- 
lipkas, keletą kartų mėgino pralaužti 
apsupimo žiedą, bet kas kart atsi­
mušdavo l taiklią ugn(.

Kova užtruko iki ryto. Kad ir 
stovėdami iki pustau vandenyje, 
mūsiškiai pozicijų neužleido. Nema­
žai banditų žuvo, o tam tikras skai­
čius buvo palupta į nelaisvę. Taip 
pat | mūsų rankas pakliuvo kele­
tas „mandallnų“ — savotiškų trum­
pų automatinių šautuvų, kurių ap­
skriti būgnai primena mandatinę. 
Mūsiškių tik du buvo sužeisti.
, Kad ir sunkios buvo sąlygos kau­
tis, bet mūsiškiai gr|žo Šypsodamie­
si, priėmę ugnies krikštą.

NAKTIS PRIEŠLĖKTUVINĖJE 
FRONTO TARNYBOJE

Nuostabiai puiki naktis. Pilna» 
mėnulio veidas šelmiškai šypsosi, 
lyg lauko virėjo, dalijančio maka­
ronų sriubą. Nuo jo sklinda balkšva 
šviesa. Tylu. Negirdėt to amžino 
fronto gaudimo, nei nervus ardančio 
smingančių lėktuvų motorų kauks­
mo. Vaikštau sargybe* rajone ir 
saugau miegančiųjų ramumą. Jau 
keturi mėnesiai, kai aš čia, artimoj 
pafrontėj, atlieku tarnybą viename 
priešlėktuviniame dalinyje drauge 
su trimis kitais lietuviais, greta 
vokiečių ginklo draugų. Daug per tą 
laiką čia mūsų Išgyventa drauge. 
Vieningai dirbdami, ne vieną pulkų 
laimėjimą jau turim, bet ne vieną 
Ištiko ir ąžuolinis kryželis brolių 
kapuose. Bendras Likimas sujungė 
mus stipriais draugystės ryšiais. 
Čia nėra nei lietuvio, nei vokiečio,— 
tik vienas už kitą visada pasiryžę 
aukotis ginklo broliai. Drauge čia 
dirbama, kovojama ir mirštama. 
Jei vakar aš saugiai ilsėjau*!, saugo­
mas vokiečio iš tolimosios parelnės, 
tai šiandien visų gyvybė patikėta 
man, gėlėtų Dubysos krantų sūnui.

Įtemptai stebiu man pavestą sau­
goti plotą: miegančių draugų bara­
kus ir mūsų kareivišką lobi — 
ginklus. Keliasdešimt metrų toliau, 
apie švieeogaudj (prožektorių), klau. 
symo aparatus, priešlėktuvini pa­
būklą, vaikšto ginklo drauges vokie­
tis, vyresnysis grandinis. Dar kelios- 
dešimt metrų toliau, visose pusėse, 
supa mus neišmatuojama, paslap­
tingai ošianti giria. Ne kartą iš jos, 
lyg išalkusių piktų vilkų gauja, mus 
klastingai užpuldavo banditai, n« 
kartą ir raudonasis „Ivanas", prisi­
dengdamas aukštų medžių viršūnėm, 
lyg vanagas mus užklupdavo, bet nė 
kartą dar nerado mūsų nepasiruo­
šusių pavojui.

Pažvelgęs laikrodin pamatau, kad

vimo sargybos posto. Bematant 
ateina ir mano pakaita, vedama 
dviejų metų Rytuose kovų užgrū­
dinto puskarininkio... — „Auf Posten 
keine besondere Vorkommnisse“ — 
atraportuoju ir perdavęs sargybą 
einu poilsio. Nespėjau |ėjęs | baraką 
pakabinti karabino, kai ūmai ėmė 
kaukti pavojaus sirena, o drauge su 
ja pasigirdo, lyg perkūnas orą drebi­
nančių, pažeme skrendančių lėktuvų 
motorų ūžimas.

kol kiti skubiai rengiasi, pirmas 
ISbėgu oran. Kaip žaibas bolševikų 
lėktuvai puola mus. Apipila mus 
visa kulkų kruša ir ugnį žeriančiais 
padegamaisiais sviediniais. Tokia 
naktis, ir sugalvok iškrėsti išdaigą. 
Taip jau fronte yra: kada mažiau­
siai lauki pavojaus, būk daugiausia 
pasiruošęs. Gerą matomumą priešui

serijom. Bet dabar mus randa jau 
savo vietose, — ir puolantį 
priešą pas! tinkam visų turimų gink­
lų ugnimi. Nešaudo tik vyr. grandi­
nis F. M. Tik fęil priešo ugnis laiki­
nai mue prispaudžia prie žemės, ji* 
staiga drąsiai pakyla ir paleidžia 
U automato trumpą seriją. Aiškiai 
matom, kaip Šviečiamų kulkų spie­
čius trenkia lėktuvui | liemenį, kaip 
jis staiga užplėšta | viršų Ir leisda­
mas dūmų kamuolius, padaręs 
lenktą trajektoriją, su trenksmu 
nukrinta miške už pusės kilometro 
nuo mūsų.

Kltk.ns gesinant liepsnojančiu* 
barakus, drauge su F. M. buvau 
pasiųstas prie nukritusio lėktuvo. 
Įžengę | mišką pasldarom atsar­
gesni, nes įvairūs bandite! tik ir 
laukia tokių progų, kad galėtų iš 
pasalų užpulti paskirus karius ir 
juos nužudžius apiplėšti. Kai pro 
medžių tarpus išvydom rusenančia* 
amerikoniškos mašinos liekanas, 
netikėtai nuskardėjo pistoleto šūvis. 
Stipriau suspaudžiam karabinus ir 
prajtaužiam prie lėktuvo. Permetu 
ąjrimds plačiai išmėtytas mažino« 
dalis ir žiauriai išdarkytą dar jauno 
piloto kūną. Pasilenkiu apžiūrėti 
mirties Iškraipytą dar beūsj jo veidą 
Ir... suklumpu apsvaigintas pisto­
leto šūvio Iš arti | šalmą. Tačiau 
taikli grandinio kulk* paguldo šį 
banditą, nespėjusį antru Šūvių man* 
pribaigti.

Vieną sekmadienį vyr. grandini* 
F. M., už drąsą Ir nugalėjimą spar­
nuoto priešo, pasipuošė Riterio kry­
žiumi, o mums dalinio vada* pa­
reiškė padėką, ginklo draugų aki­
vaizdoj paspausdamas rankas.

Ta* mažas vaizdeli* iš mūsų, 
kariiKxn*oė* talkininkų, gyvenimo 
teprimena mūsų broliam» Tėvynėj, 
kad mes visada pasiruošę jus ginti 
nuo priešo, iš kur ji» besikėsintų 
| jūsų darbščių rankų purenamu* 
tėviškės arimus ir nesvyruodami 
•ukojam savo gyvybes.

Tikimės, kad ir jūs mum* padėslt, 
atsiųsdami vieną kitą «»ausdintą 
lietuvišką žodi* laikraštį *r knygą. 
Ak, kaip maža me» gaunam žinučių

gyvendami plačiuose Siaurės Ruaijoa 
miškuose.
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sekimo. Brangus sūnau, tave sveiki­
nę šeima su karšta vasaros saule, 
ošiančiais miškais. Žinome, brangus 
sūnau, kaip tau malonu gauti iš tė­
viškės linkėjimus, tau veidas nušvin­
ta juos Išgirdus. Tėvynė tave laukia 
nugalėtoju, juo ir sugrĮžk, sūnau!

— Visus Rytų fronte kovojančius 
karius, kurių krūtinėse nestoja plak­
ti lietuviška širdis, sveikina nepažįs­
tamos sesės Liudutė ir Marytė iš 
javais vilnyjančių Remeisių laukų. 
Mieli Broliai, jūs išsiilgo tėvų pa­
krypusios bakūžės ir samanoti smūt- 
keltai sodybų pakelėse. Tat baikite 
užgniaužt žmoniją slegiančią pabai­
są ir grĮžklte visi mylimojon Tėvy­
nėn. Čia laukia Jūsų ir geltonkasės 
sesės su žydinčiais jurginais palan­
gių darželiuose: jų žiedais nuklosim 
dulkėtus vieškelius, sveikindamos 
laimingai grjžtančius Brolius. Ir vėl 
visi kas rytą sveiklnsim užtekančią 
saulę laisvos Tėviškės horizonte!

— Mieli kariai! Jums nepažįsta­
mas būsimasls Lietuvos karys svei­
kina visus lietuvius karius, kovojan­
čius su bolševizmu, šiais Žodžiais: 
„Lietuvos sūnūs, žalsvi kariai, užau­
ginti Nemuno, Dubysos krantuos, 
išėjot kovot ir parnešti laisvę jai ir 
amžiams užmigdyti budelius tuos. 
Aš žinau, kad Jūsų širdys išgirdo bal­
są skausmuos šaukiančios tėvynės... 
Būsimasls Lietuvos karys nuo Šiau­
lių.

Sveikinu jus, brangūs kariai, ko­
vojančius Rytuose toli nuo Tėvy­
nės gimtosios, toli nuo krašto taip 
brangaus. Tu, kary, kaip sakalas iš- 
skriejai už laisvę kautis su pasau­
lio baisiuoju priešu. Sugrįžkite, bro­
liai, Iš Rytų šalies, sugrįžkite svei­
ki vėl Į savo tėvynę, nešdami ran­
kose didžiausĮ turtą — Tėvynei Lais­
vę. Jūs, brangūs Kariai, papuoškit« 
mūsų Tėvynę Laisvės vėliava. Iki 
pasimatymo laisvoj tėvynėj Lietu­
voj. Lietuvaitė iš Kauno.

— Sveikinu visus lietuvius karius, 
kovojančius Rytuose, o ypatingai 
zanavykus, kurie palikę savo pui­
kiuosius Zanavykijos laukus, išvy­
ko mušti raudonųjų budelių. Zana­
vykai, būkite pirmieji iš pirmųjų 
mūšio lauke, o mes tėvynėje Jumis 
pasitikime ir bendradarbiausime, kad 
priešes nedrįstų skriauti mūsų gra­
žiosios tėvynės Lietuvos. Laisvės 
saulė tenuskaidrina Jūsų širdis! Za­
navykas Liudas P.

— Lietuvos Kariams Rytuose. Bro-

Nuo 1942 metų pavasario Kauno 
Ir Vilniaus Radiofonai savo progra­
moje vėl įsivedė valandas lietuvių 
kariams.Buvusieji kariuomenės pus­
valandžiai bei Įvairios karinės trans­
liacijos buvo labai populiarūs. Karo 
meto radijo valandos kariams žy­
miai skiriasi nuo anų, senų mūsų 
kariuomenės pusvalandžių. Šiandie­
ninės karių valandos yra skirtos su­
jungti dvi didžiąsias tautos dalis — 
frontą ir tėvynę. Dėl to šiandien di­
delė karių valandų dalis skiriama 
fronto ir tėvynės ryšiui palaikyti, 
ypatingai perduoti sveikinimus, ku­
riuos radijo bangomis siunčia kovo­
jantiems artimieji iš tėvynės, o ne­
retai ir fronte kovojantieji saviš­
kiams tėvynėje.

Kiekvieną dieną Kauno Radiofo- 
nan ateina dešimtys laiškų iš Įvai­
riausių Lietuvos vietų, o taip pat ir 
Iš tolimiausių fronto Ir Rytų plotų 
vietovių, kuriose stovi kovojantis 
lietuvis. Suprantama, sulaukti iš 
tėvynės sveikinimą radijo bangomis 
ten. kur lietuviškąjį Žodį tegirdi tik 
iš savo kovos draugų, yra labai mie­
las ir labai laukiamas dalykas. Ta­
čiau, ne visi mūsų kariai turi progos 
klausytis radijo, nes retai kuris da­
linys turi radijo aparatą, o gi mūsų 
statys nevisur ir girdimos.

Tie šimtai, karių valandomis, atei­
nančių laiškų, kurių gana didelė da­
lis yra bendro pobūdžio ir skirta pa­
sveikinti visiems mūsų kariams, pa­
rodo, kad mūsų tauta vis labiau 
Įvertina fronte kovojančius savo sū­
nus ir tarp Rytuose kovojančiųjų Ir 
tautos tiesiasi vis glaudesnis ryšys. 
Šia proga norisi supažindinti su laiš­
kų turiniu ir tuos mūsų karius, ku­
rie dėl sunkių. Rytų aplinkybių ne­
turi progos klausyti radijo bangomis 
perduodamų jiems sveikinimų.

— Sveikinu jus, mieli kariai, ko­
vojančius Rytuose su nedorais mūsų 
priešais. Linkiu jums sėkmės ir iš­
tvermės atliekant garbingą pareigą 
mūsų brangiajai tėvynei. Telaimina 
jus Dievas! Nastė.

— Nepažjstamoji lietuvaitė iš Vil­
kaviškio sveikina visus Lietuvos Ka­
rlus esančius Rytuose ir linki, kad 
laimėję kovą grĮžtumėt J Lietuvos 
žemę, kur skamba kieto plieno dal­
giai, guldydami žaliąsias lankas, kur 
darbo ir poilsio laiku skamba sesu­
čių lietuviška daina.

— Sveikinam Rytuose esanti karj 
J. P. ir linkim jam didžiausio pasi­

liai kariai! Jūsų rankose ginklas, 
tėvynės garbė ir likimas. Sunkios, 
bet garbingos pareigos. Kirskit prie­
šui mirtiną smūgi, kuris tykoja
pastoti mūsų kelią l laisvę. Lai Die­
vas laimina kiekvieną Jūsų žingsni, 
tesaugo Jūs, Broliai kariai, nuo vi­
sų nelaimių. Grįžkit visi sveiki ir 
linksmi | mylimą šalj. Laukiame iš­
siilgę. V. G.

— Visiems Lietuvos kariams Ry­
tuose linkiu laimės kovoje su bol­
ševizmu ir kuogreičiauslai grįžti į tė­
vynę per sostinę Vilnių! Vilnietis 
Pr. M.

— Rytuose esantį statybos bata­
liono kar| J. R. sveikina jo mažieji 
broliukai — Teodoras ir Justas iš 
Marvelės. Mes tau linkim greit su­
mušti bolševizmą ir sugrįžti pas mus, 
j Tėvynę Lietuvą.

— Agutė iš Kauno sveikina visus 
Lietuvos kovojančius nevedusius ka­
rius, linki nugalėjus piktą priešą 
grĮžti l mylimą Tėvynę Lietuvą ir 
eiti žydinčiais keliais su savo lau­
kiančiomis mergaitėmis.

— Visus panevėžiečius karius, ko­
vojančius prieš žiaurųjį bolševizmą, 
sveikina ir linki visiems sveikiems 
sų grįžti | mieląjį Panevėžį. Pane­
vėžio Katedros choristės - ai.

— Nepažįstamasai Rytų fronto 
kary lietuvi! Su didžiu dėkingumu Į 
širdyje sveikiname tave radijo ban-I 
gomis tolimame Rytų fronto bunke­
ryje. Tu eini pėdomis pirmųjų mūsų 
laisvės kovų karžygių, kurie sun­
kiaisiais mūsų tėvynei 1919 metais 
kovėsi su aršiaisiais Lietuvos prie­
šais prie Dauguvos krantų ir savo 
nepalenkiamu ryžtu pastojo jo siau­
bo ir ugnies kelią mūsų gimtojon 
šalin. Mušk, mielas kary, tą klas­
tingąjį priešą, kuris pirmas pamynė 
mūsų šventąsias laisvės teise«. Te­
padeda Tau Dievas kovoje už mūsų 
tautos didįjį troškimą! Angelė įr Bi­
rutė iš Kauno.

— B. V. iš Šiaulių sveikina ka­
rius Rytuose šiais žodžiais: „Būkit 
sveiki kaip ridikai ir turtingi kaip 
tilvikai, griebkit priešą už ragų ir 
sugrįžkit be vargų“.

— Mieli broliai — lietuviai kariai! 
Jau daugeli amžių nemirštamas Lie­
tuvos vardas skamba visuose kraštuo­
se. Mūsų garsūs protėviai, išmynę 
pirmuosius Lietuvai takus, paliko 
tęsti pradėtą tautos darbą kartų kar­

toms, kad jos nieko nebodamos pin­
tų kas kart vis daugiau naujų žie­
dų Į tautos laisvės vainiką ir sau­
gotų, kad žiaurios ir klastingos prie-
šų rankos jų nepaliestų. Brangūs i 
Lietuvos Kariai, kurie šiandieną esą- I 
te toli nuo savo numylėtos gimto- i 
sios žemės, ilgitės jos gėlėtų laukų,' 
mes, Kauno Geležinkelininkų vyrų 
choras „Perkūnas", savo penkerių, 
metų dainos darbo sukakties proga, j 

i sveikiname ir linkime Jums visiems 
i likti visuomet tvirtos valios lietu- 1 
viais, nepamiršti protėvių paliktų 
Jums pareigų; mylėkite savo tėvynę 
ir niekados neužmirškite, kad mūsų' 
visų svajotas Kudirkos Laisvės Var- 1 
pas gausdamas galingai „Kelkite, kel- 

' kite, kelkite“, vėl sugrąžins Jus vi- Į 
sus į Lietuvą. Būkite stiprūs ir žiū- Į 
rėkite kas vakarą tėvynės link, ten 
rasite paguodą ir ramumą. Lietuvos 
dainos sūnūs — Kauno Geležinkeli- ,

, ninku vyrų choras „Perkūnas".
1 — Brangūs kariai! Tolimuose Ru­
sijos plotuose tylioj ar grėsmingoj ' 
šventvakarių sutemoj jūs prisime- i 
nat savo tėviškės kuklią lietuvišką 
bažnyčią ir Jos skaidrių varpų bal-

I sue, švelniai ir liūliuojančiai aidin- 
* Čius gimtaisiais slėniais, miškais, lau­
kais... Jūs prisimenat, kaip tų var­
pų dainos šaukiami, atlapomis krū­
tinėmis skubėdavot jūs keliais, ke­
leliais Dievo namuosna ir melsdavot 
Aukščiausiąjį, kad rugio varpą 
brandžią, tėviškės pastogią ramią ir 
Tėvynės laisvę nepaliestą saugotų. 
Dabar, šalto plieno ginklą spausdami, 
stovite jūs toli nuo gimtinės laukų. 
Ne vienas iš jūsų gal Jau pamiršo, 
kaip plačios lankos kvepia, žalios 
girios gaudžia, ar varinis varpas dai­
nuoja. Jums štai vėl „varpas", už­
dainuos. Ne iš vario jis lietas ir ne 
Dievo namuosna kvies Jis Jus. Su­
pintas jis iš Jaunų lietuviškų širdžių, 
plakančių savo Tėvynei ta pačia mei­
le. gyvenančių tais pačiais troški­
mais, kaip ir jūs. mielieji kariai. Šio 
gyvojo „Varpo“ skambesy ne vienas 
gal pajusite gimtosios pastogės 
paunksmę, išgirsite toli panemunėm 
skambančių dainų aidus ar išvysite 
Tėvynės klonius, nusagstytus mar­
gaspalviais žiedais ir pakelėm pary- 
muslais Rūpintojėliais. Vilniaus 
„Varpo“ choras.

— Mes, keli Vilniaus bataliono
kariai, esantieji toli Rytuose, siunčia­
me savo nuoširdžius sveikinimus ir 
tikime, kad jie, nuskambėję eteryje, 
pasieks mums artimus žmones tė-

Mfisų klaidūs, nežinomi žingsniai.
I Mūsų dienos — vanduo.

Aš prie vartų dainuodama lauksią
I pasitikt ir tau ranką paduot.

Tu kažkur, nešinau tavo vardo.
Tu manęs nežinai.
Dega žvaigždės kas vakarą. Dega 
baltu ilgesiu čia beržynai.

RaslilgaL žinau, mano veido.
Pasiilgau h* aš.
Mano mint| ir ilgesį šitą 
tau tik erdvės nuneš.

Tiktai laukiu, o laukiu sugrįžtant, 
be tavęs neramu.
Vakarais tie žvaigždynai ir erdvės 
seka ilgesio pasakas mums.

Mūsų klaidūs, nežinomi žingsniai.
Mūsų dienos — vanduo.
Aš prie vartų dainuodama lauksiu 
pasitikt ir tau ranką paduot 

vynėje. Kai aplinkui šlama miškai, 
tyvuliuoja pelkės ir aplink slankioja 
nužmogintos būtybės, tykodamos 
kiekvieną kartą aukų, mes savo taip 
sunkią dalią tegalime nors radijo 
bangomis praskaidrinti.

— Laiškas nuo tolimosios Azovo 
jūros kranto. Šiandien ir ten stovi 
lietuvis, kad didžiojoje barikadoje 
savo žygiais užstotų didžiausiojo mū­
sų priešo kelią į mūsų Tėvynę. Šio 
laiško žodžiai Įsidėmėtini visiems tė­
vynėje gyvenantiems: „Prieš dešimt 
metų lietuviai Darius ir Girėnas ry­
žosi ir aukojosi išgarsinti Tėvynę 
Lietuvą. Prisiminus šitai, lietu­
viams reikėtų dar labiau vienytis, 
kovoti už savo krašto gerovę ir gar­
bingą ateitį. Taip aukojosi Darius ir 
Girėnas, su šita mintimi mes lietu­
viai kariai kovojame Rytuose toli 
nuo tėvynės, ir šitą uždavinį linkime 
prisiminti broliams šią valandą, kai 
pakilo sakalai išsiilgę tėvynės. Ry­
tai, Azovo jūra. Eil. P. E.

Ir tokių laiškų kasdien daugybė 
pasiekia Radiofoną iš . tolimiausių 
vietų. Tai tauta išreiškia savo meilę 
kovojantiesiems lietuviams, tai tau­
ta kalbasi su kariais...

V. B.
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MANO ATOSTOGOS
(FELJETONAS)

— Užeiti, ar ne?
— Užeisiu, bet kaip užeiti? Aš, 

tarsi, jaučiu, kad ten už durų — re­
dakcijoje siaučia žiauri popierinė 
žiema. Redaktoriai rodos, su didžiu­
liais kuokais vanoja rašėjus. ,

, — Laba diena! — pasisveikinau aš 
ir dairausi kaip balandėlis.

— Ką tamsta pasakysite? — pasi­
teiravo vienas iš tarnautojų.

Aš noriu pasišnekėti su j?onu re­
daktorium. A, prašau! — parodė du­
ris dešinėje.

Įeinu. Manau sau, jeigu griebs už 
plaukų, taip ir spirsiu. Deja, truputi 
apsirikau. Redaktorius buvo labai 
malonus Jr džiaugėsi mano apsilan-

Aš neiškentęs jį paklausiau: Kaip, 
sakau, ponas, ar aš į rašėjus tinku??

— Žinoma, žinoma! Dėl to abejoti 
nereikia, bet tarp kitko, pasikalbė­
kite su mano padėjėju.

Įeinu | kdtą kambarį. Redaktoriaus 
padėjėjo vos kuokštelis plaukų kyšo 
iš popierių krūvos, o nuo visų ketu­
rių stalo kampų „vanduo1' švirkščia 
į šalis. Manau sau, redaktoriaus pa­
dėjėjas yra poetas ir kuria tik van­
deniui trykštant iš keturių fontanų.

— Kaip Čia, sakau, pone, turbūt 
lubos kiauros? jis nusijuokė, o aš 
jam prisistačiau. .

Lubos tvarkoje, o be to, Šiandien 
ir diena graži — pastebėjo redakto- 
raus padėjėjas O vanduo kaip ma­
tai, tai vis iš raštų.

Keista. Su raštais panagiai kaip su 
avikailiais, pirma išmirkote, o pas­
kui skutate? — paklausiau.

— Ne, visai ne! Pirma kelis kar­
tus perskaitau, o tik paskui...

— Kaip su manim, ar talento žy­
mu, ar Į redaktorius netikčiau? — 
nerimaudamas taukiau atsakymo.

— Tadp, taip! Tamsta neblogai

1943 m. sausio mėn. 1 d. rytą pa­
rašiau raportą atostogų reikalu. 
Atostogos, rašiau aš, man reikalin­
gos vedyboms ir priedo pridėjau su­
žadėtinės ištikimybės liudijimą. Už 
poros savaičių man buvo grąžintas 
raportas su rezoliucija: „Tamsta 
būsite paleistas gana greitai“. Tačiau• 
tas „gana greitai“ atėjo tik po še­
šių mėn. Gavęs atostogų liudijimą 
iš džiaugsmo vos nesuplėšiau nuosa­
vų kelnių. Nežinojau nei prie ko 
pultis, nei kam dėkoti, kad visa 
taip „gana greitai“ atsitiko. Tiesa, 
per tą laiką pas mane paausiuose 
atsirado ir po keletą sidabrinių 
plaukų, bet te bus pagerbtas bata­
liono sanitaras, Jis man juos, be 
kraujo, be skausmo išrovė.

Traukinys. Du garvežiai pučia 
visais savo plyšiais, o užpakaly jų 
koks tūkstantis vagonų.

— I kurį dabar sėsti?
— A, žinaul Ant platformos prieš 

garvežius.
Pasikrauju tuščius savo lagaminus, 

linksmu veidu atsisveikinu draugus. 
Kaip gera ant širdies, nors platfor­
ma gerokai krato, bet juk ji pati 
pirmoji...

Vilnius. Užbėgu | pirmą pasitai­
kiusią kirpyklą ir nusišvarinu vei­
dą. IŠprunkšbas »odekolonu, iškvė­
pintas pudra, aš drąsiai ir linksmai 
žingsniuoju Jėzuitų gatve į „Kario“ 
Redakciją.

Sustoju prie redakcijos durų. Ma­
no vaizduotėje iškilo baisus milži­
nas — redaktorius. Jis, rodos, su de­
šine ranka rauja ąžuolus, o su kai­
re — svaido akmenis l mėnulį. Rau­
ti nas, kokia 12 metrų, paišelis 
lengvai balansuoja»! jam už ausies. 
O r».,!akcijos krepšys, pamatytumėt, 
kaip didelio malūno sėdenų maišas. 
Išmušė «nare prakaitas nuo galvos 
iki kojų, drebu visais raumenimis, 
kojos vos laikosi batuose. 

rašai „vandens“ nedaug, bet J re­
daktorius maždaug...

„Maždaug" aš suprantu, kad po 
dviejų šimtų metų.

Pašnekėjęs su redaktoriais ir visa 
išaiškinęs, der gavau „priedo“ šimtą 
kitą merkių. Koks džiaugsmas 
mane apėmė, net sunku įsivaizduoti. 
Tą dieną kelis kartus, laikydamas 
šautuvą ramiai, apėjau aplink „Ka­
rio“ Redakcijos Rūmus.

Kaunas. Iššoku iš traukinio ir 
kva to j uos, kaip kalakutas. — Tams­
ta tur būt iš Rytų? — pastebėjo 
praeinantis. Taip! — drąsiai jam at­
kertu. Mano širdyje verda kraujas, 
juk čia pat ir mano sužaidėtinė gy­
vena. Reikia jai paskambinti, tegu 
manau, pasitiks...

Paskambinu. Ar panelė yra na­
muose? — paklausiau. Ne. Ji vakar 
su vienu kariškiu išėjo J balių ir iki 
šiol dar negrįžo — paaiškino.

— Gražiausia.
Vėdyvą valandą priselinu prie su­

žadėtinės lango ir pasibeldžiu.
— Ar tu čia Fricei? — Ir ji vien­

marškinė prišoko prie lango.
— Ne brangute, ne! Nejaugi tu 

manęs nepažįsti, aš esu tavo būsi­
mas vyras, juk rytoj mudu turime 
susituokti?

— Ką susituokti ir dar su tokiu... 
Kur buvai iki šiol, velnias tave nu­
tempė J tą Rusiją? Dabar papūsk...

— Bet turėk širdį brangioji, juk 
aš kovoju už tavo gražesnę ateitį ir 
be to, kiekvieną dieną iš manęs gau­
davai po tris laiškus, o aš iš tavęs 
bik per du metus tris, prisimeni? i

— Nieko nežinau ir nenoriu žino­
ti! — atkirto man sužadėtinė.

Jos baltas siluetas ir mėnulio nu­
auksintos plaukų garbanėlės dingo 
kambario tamsoje. Aš palikau besto­
vįs gatvėje, rodos, pakėlęs abi ko-, 
jas ir niekaip neįstengiau suvirškin­
ti paskutinio jos meilės pareiškimo.

Kaune man nėra ką daugtau veik­
ti. Pinigus iž Taupomos Kasos at­
siėmiau ir apie pusę jų praleidau. 
Tad reikia kuo greičiausiai spausti 
i namus. 

Sekančios dienos vidurnaktį per­
žengiau savo kaimo „rūbežių“. Visi 
namai miega, šunys tyli it užmušti. 
Tačiau vienoje grįčioje smilksta ži­
burėlis. Reikia užeiti, gal kas mirė 
Peržengiu per keletą slenksčių ir... 
stop mašina. Visi kaimo vyrai dr vai­
kei suvirtę į vieną krūvą, o ant tos 
krūvos kudakina vištos ir gieda gal. 
dys. Dirstelėju po pečiumi, o Dieve, 
ir ten koks puskapis berniokų. Vel­
niai parautų, — nusikeikiau. Tur 
būt, kas nors užpuolė kaimą ir visus 
vyrus išplovė. Patikrinu gerkles — 
sveikos, pakauštai ir nekiauri, tai 
kame gi reikalas? žiūriu užpečky

bačka, o jos šone varinis kranas. Pa­
ragauju. Skystimėlis puikus ir dar 
svaigina. Atleidžiu diržą per pen­
kias skyles ir su samčiu imu mie- 
ruoti į nuosavą „bakelį“. Pradžioje 
dar gėriau išsižiojęs, paskui, tikrai 
nebeprisimenu, rodos, pyliau tiesiai 
ant galvos.

RytmetJ pabudau palovy. Visi mi­
rusieji vėl kėlės nuo žemės, rinkos 
prie stalo ir šoko aplink bačką.

— Tegyvuoja mūsų brangus sve­
čias! šaukė vyrai.

— Tegyvuoja mano tėviškė! — at­
sišaukiau iš po lovos.

— Ir ką gi, Jonai, dabar vienas puotauji?
— Netrukdykim, jis šiandien švenčia savo sužadėtinės vardines.
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Ault« ryta*. Lakštingala tik bgigė 
paskutinė savo dainos posmą ir nu­
tilo, tarsi ryto grožio užburta. Tar- 
pukalnėj*. ant ežero, žaidžia rytme­
tinis rūkas. Tai pakyla, tai nusilei­
džia, susiburia, išsisklaido, klostosi, 
banguoja. Atrodo, kad iš ežero mig­
lomis prisidengdamos ižėjo undinės 
Ir šok* savo užburtą rytmečio lokį. 
Iš užu kalnų teka saulė. Ji pirmuti­
niais spinduliais nuauksina medžių 
viršūnes, nušviečia rasos lašus, kurie 
blizga perlu. Išsigando undinės ir 
išsislapstė ežero gelmėse. Rūkas ky­
la ir nyksta viri mėlynuojančio miš­
ko ant kalno, kuris leidžiasi stačiu 
skardžiu žemyn, baigdamasis ežero 
gelmėse. Ant pat skardžio bunkeris. 
Iš toliau jis matomas kaip melsvas, 
vos pastebimas, dūmelis, smilgstąs, 
ir lyg iš po žemių blizgąs kario šal­
mas. Tai prie ginklo budi atydus. 
atsargus ir amžinai nepavargstąs 
sargybinis. Jo žvilgsnis, plienu skro­
džia miškus, kalnus ir krūmus. Nuo 
sargybinio žvilgsnio nepasprunka nei 
mažiausias priešo pajudėjimas, ar 
triukšmas. Bet šis rytas ramus; gal 
bolševikai irgi užsižiopsojo į Jį, ty­
lų ir stebuklingai gražų. Todėl ir 
kariui prie bunkerio gera svajoti. 
Ateina, tarsi šilko sparnais atplas­
noja, praeitų dienų svajonės — pri­
simintinai. Ir bėga pro J| šitos sva­
jonės. tani kino filmoj. Jis prisime­
na buvusias kovas, kur beviltiškai 
kovojo atkaklus priešas. Kur lietu­
vis (rodė, kad dar nemirė jame jo 
karingų protėvių kraujas ir dvasia. 
Jis prisimena ilgus varginančius žy­
gius klaikiose Rusijos pelkėse, kur 
tankiuose krūmuose ir pirmapra­
džiuose miškuose teko nugalėti to­
kias kliūtis, kurias nugalėti gali tik 
viskam pasiryžęs žmogus — karys. 
Jis mato tas vietas, kur ne vienas 
šaunus lietuvis rado mirtį, D. mies­
te, ant stataus upės skardžio, iš kur 
matyti tolimi, gražūs vaizdai, stovi 
eilės baltų kryžių. Jie vienas prie 
kito surikiuoti budi, lyg sargybiniai 
ant kario kapo. Baltuoju plentu, pro 
kryžius eina, skuba virtinės žmonių. 
Eina kuriamasis gyvenimas. Gal nie­
ko nesako karžygių kryžiai pro šalį 
einančiam pilkam praeiviui. Bet. lie­
tuviui kariui, kuris pasiliko tęsti žu­
vusiųjų žygius, iš šių kapų kyla di­
dinga pasiryžimo, pasišventimo, ir 
pasiaukojimo dvasia.

Karys prie bunkerio pasipurto, nes 
rytas vėsus. Prieš Jį toluma, lyg dro­
bėj tapytas paveikslas. Išsitiesęs vi­
su savo grožiu. Kalnai, pakalnės, 
šlaitai, kaitaliojasi, mirga girių ir 
krūmų žalumo puošiami. O ežerai, 
tolimi, ir artimi, dideli ir maži, bliz­
ga, tarsi veidrodžiai saulės spindulių 
žaidime. Ant kalnų senos cerkvės 
savo bizantiškas kopulas į erdves tie- 
aia. Senos, apgriautos, sunaikintos ši­
to* rusų tautos šventovės. Neskam­
ba jose varpai, nealdl jų skliautuose 
gražios rusų giesmės. Jos stovi be 
langų, be durų, tuščios ir apleistos. 
Tik kur-ne-kur nuo sienų žvelgia | 
•maltų praelvj kurio nors šventojo

paveikslas, bet ir tas kažkuo subrai­
žytas. Laukinės Jaroslavekio „bez- 
božninkų“ gaujos atliko savo lauki­
ni naikinimo darbą, Ir, kur šimtme­
čiais rusų žmogus pamaldžiai darė 
kryžiaus ženklą, dabar tik vėjas švil­
pauja skliautuose, ir kuosos ir var­
nos kelia triukšmą.

Toliau miškely, buvusių parkų ap­
supti, stovi didingi Rusijos praeities 
paminklai, stilingi buvusių didžiūnų, 
karo vadų, rūmai. Nors dabar jie ap­
leisti, begriūvą, bet iš jų dar tarsi 
dvelkia senoji Rusijos romantika.

Reikia tik pavaikščioti po šituos 
rūmus, po buvusius parkus — tuoj 
pajunti, kad čia dar plazdena, tiesa 
numarinta, užgniaužta, apleista, bet 
dar gyva senoji Rusijos praeitis. At­
rodo, kad štai atsivers durys ir iš 
rūmų išeis kardu barškindamas koks 
nors generolas, piktas, išdidus. Arba 
iškris lengva, kaip drugelis, juoda­
kė kunigaikštytė. Atrodo, išgirsi tuo­
jau gražią muziką ar skambią dai­
ną, ateis iš šešėlių šalies buvusieji 
žmonės, dabar praeities šešėliai. Ir 
sušoks muzikos takten trankų kazo­
ką, ar švelnią lezginką, ar gyvą, aist­
ringąjį čardašą. Tikrai, jeigu anas, 
antai, piemenukas, kuris skambina 
mandalina, nematomas įeitų į rūmus 
ir pradėtų groti, aš pamanyčiau, kad 
tikrai buvusieji žmonės grįžo iš ano 
pasaulio. Bet, deja, kas praėjo, ne­
grįžta, kas žuvo, neatgyja, todėl nei 
praeities šešėliai negrįš 1 savo na­
mus. Tik vėjas, tas amžinai nepa- 
senstanti* klajūnas, dabar švilpauja 
tuščiose rūmų salėse Ir laikas griau­
na rūmų siena«.

Nors Rusija amžinai buvo Lietu­
vai pamotė, sunkia priespauda šimt­
mečiais alėgė Ją, bet kai apsidairai 
aplink, kai pamatai ką bolševizmas 
padarė rusų tautai, kaip jis ją su­
naikino, apglušino — pasidaro gaila.

Antai kaimai; nuo kalno jų daug 
matosi Jie, kaip pasišiaušusių, perse­
nusių varnų pulkai, sutūpę kalneliuo­
se. tarpkalnėse, paežerėse atvirai pa­
sakoja praeiviui apie baisų vargą Ir 
skurdą. Išreklamuotuose kolchozuo­
se pamatysit skurdą, kokio pasaulis 
nematė.

Kaime nei vieno padoresnio namo: 
tai kažkokių šiaudais dengtų bakū­
žių kratinys. Įėjus į kambarį tave 
pasitiks purvina, nuplyšusi, nuo sun­
kių darbų suvargusi to namo šeimi­
ninkė. O musių, musių — milijonai! 
Net tarnaut Pabandykit nakties metu 
tuose kambariuose nakvoti, Jus ap­
niks šimtai blakių, kurios įkyriai ir 
skaudžiai kanda; čia nesumerksl vi­
są naktį aklų-

Gatvėje bėgioja pulkai pusnuogių, 
niežais ir egzema nušašusių valkų. 
Jie vartosi gatvės purve, karstosi

lliĮlus pticlunkaii
ant tvorų ir murzini, nuplyšę, kei­
kiasi kaip seniai. Niekur prie namų, 
kaip įprasta matyti Lietuvoje, čia 
nepamatysi gėlių darželių rūpestin­
ga! mergaitės rankomis laistomų Ir 
prižiūrimų, nepajusi skanaus gėlių 
kvapo. Vietoj to čia vešliai palangė­
mis auga dilgėlės, kiečiai, balandės ir 
kiti augalai. Einantį kaimo gatve sve­
timą praeivį iš kiekvienos bakūžės
suaižėjusjo Lango stiklo seks atbu­
kusios, nepasitikinčios akys. Šių var­
go nukamuotų žmonių žvilgsnis tau 
sakyte sakys apie buvusį GPU siau­
bą, apie persekiojimus, provokacijas 
ir amžiną mirties baimę nuo čekisto 
nagano. Čia žmogus jautiesi amžinai,

ratinklį. Žmonės pašnabždomis į au-
tau atvers savo sielą. Papasakos) 
tau atvers savo sielą. Pa pa sakas 
apie buvusias baisias dienas, pa­
siskųs savo vargais.

Dabar vokiečių užimtose srityse 
žmonės pasiskirstė kolchozų žemes 
sklypais ir aria, ir sėja kiekvienas 
sau. Koks džiaugsmas artojui, kada 
Jis aria ir sėja, valo derlių aavo nuo­
savame sklype. Daug kur matys! 
tuos darbus dirbant moteris, paskui 
kurią seka jos pulkas valkų. Atėjus 
sėjos metui, motina savo vyresnį sū­
nų mokina sėti. Išdidžiai dideliais 
žingsniai, rimtas, kaip senis, šitas 
mažasis sėjėjas žengia dirvomis ir 
Iš savo mažos saujos beria grūdus — 
duoną kitiems metams.

Didelė, tur būt, tėvo palikta kepu­
rė Jam ant aklų, bet mažasis sėjė­
jas nekreipia į tai dėmesio, nes jis 
vyras; tęsia išvežto | kalėjimą ar iš­
tremto 1 Sibirą tėvo darbą.

Antai, begallniuosę pievų plotuo­
se, blizga šienpiovlų dalgiai. Plovė­
jų tarpe daug moterų Ir mergaičių. 
Sunkiai prakaitą nuo kaktos brauk­
dama moteris verčia pradalgę po 
pradalgės. Nieko nuostabaus, juk kol­
chozuose vienodai reikėjo nuplauti 
šieno ir moteriai ir vyrui; taigi čia 
visos moterys moka plauti. Rugius, 
vasarojų piauna su piautuvais, tai 
jau grynai moterų darbas. Rugius 
plauti ne piautuvais, čia laikoma ja­
vų naikinimu. Tad susilenkusios di­
deliame dienos karšty, jos saują po 
saujos, riestais piautuvais užkabin- 
damos, deda į pėdą, pėdus stato į gu­
bas. Tai nepaprastai varginantis dar­
bas. Kur tie išreklamuoti kombai­
nai, mašinos, kur ekranuose matytas 
linksmas, sotus kolchozininkų gyve­
nimas? Jo čia neteko matyti. Links­
ma ir sotu, tur būt, buvo kolchozų 
komisarams ir jų gaujai, bet jie visi 
pabėgo nuo teisingo liaudies teismo 
pas savo užtarytoją Staliną ir jo žy­
dišką „chebrą“. Geriausi kombainai 
ir mašinos, tai nukamuotos, vergė­
mis paverstos, Rusijos moterys.

8 vai. iš po žemių, iš bunkerių gi­
lumos lenda vienas paskui kitą ko­
votojai. Jie iMindę, aaulės spindulių 
apakinti, užsimerkia ir ru rankšluos­
čiais, skuba į ežerą. Greit ežero ban­
gose nardo saule įdegę vyrai, jie 
pūkščia, taškosi, žaidžia su bango­
mis. 7 vai. pusryčiai, skamba, tarš­
ka katiliukai prie virtuvės, gauti ka­
vos. Po pusryčių prasideda fronto ka­
rio diena. Vieni budi postuose, kiti, 
gavę uždavinius, vyksta į žvalgybą. 
Kiti valo ir tikrina ginklus, kitas 
miega, dar kiti skaito, ar rašo, o yra 
ir tokių, kurie meškerioja ar mau­
dosi ežere. Taip rytą prasideda kario 
diena. Vakaro tyloj iš bunkerių dar' 
ilgai girdisi tyli muzika ar žavinga 
daina. Protarpiai* pasigirsta skanus 
juokas. Tai fronto bunkerių anekdo­
tų pasekmės. Vėliau viskas nutyla, 
nebent tik sapnuojančio kario žodis 
Iškris per storas bunkerių sienas. Tik 
sargybinis, budrus Ir nepavargstan­
tis atidžiai žiūri į tamsią naktį.

Ateina pamaina .senasis aargybinis 
paaiškina padėtį. Čia pažįstama kiek­
viena vietelė, kiekvienas akmuo Ir 
medis, ir čia taip įprasta. Senasis 
sargybinis dar kartą meta žvilgsni |
kalnus ir dingsta bunkerio gilumoj. 
Taip eina valandos, dieno*, mėnesiai 
ir metai, daug kas pasikeitė ir kei­
čiasi: tik nesikeičia kary*. Jis visuo­
met vienodas, šaltas atidus ir ne­
pavargstantis. paniekinęs mirtį, su­
sigyvenęs su vargu.

J. psk. P. Kauna*

\.l

Artistų ansambliai 
kariuomenei

ON, KAUNAS. Lietuvoje sudaryti 
trys artistų ansambliai, kurie nė- 
trukus trims mėnesiams išvyks | 
gastrolinę kelionę. Sie ansambliai 
vaidins kariuomenei. Taip pat rengt! 
spektaklių kariuomenei Išvyksta 
Nasvytytės šokių mokykla su 14 mo­
kiniu.

Baly* ARŪNAS
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Dieno« kaskart daugiau kvepėjo 

pavasariu. Dangus vi« dažniau pasi­
puošdavo akį veriančiu mėlynumu 
arba apsikaišydavo, tarsi nekalta 
jaunamartė, baltai* debesų vaini-

Vieveralal viri pajuodusių ir van­
dens klaneliai* Žibančių lauką links, 
mal liejo savo nuošinižlas dainas, 
keldami širdyj« nesuvokiamą neri­
mą, ilgesį. Vakarai* viri pelkių ir 
pradedančio mėlynuoti beržyno pa­
kildavo lengva*, tarsi ploniausi© šil­
ko skraistė, rūkai, o iš žemės gel­
mių sklido gyvybe kvepiąs tvaikas.

Naktys ateidavo tylios, ramios, 
piktos paslaptingumo ir moters švel­
numo. Joa juodu šydu *uvy*tydavo 
atbundančią žemą ir paberdavo 
tūkstančius ivaigždMų arimuose.

žmonių poilsis buvo kupinas pa­
laimos. įjir"

Benas atviromis akimi* sekė pa­
vasario dienas, bot jos nebudino jo 
širdyje džiaugsmo ir laimės. Dan­
gaus mėlynė ir balti debesų kamuo­
liai, slenką į rytu«, vakarus, primi­
nė jam daugelį pavasarių, kurie bu­
vo daug daug gražesni, žadą dau­
giau laimės, negu tas, kuris dabar 
ėjo jo gimtojo sodžiaus laukais. Ak, 
ir ažūrinis dangus į kurį Benas vi­
duryje lauko a t versdavo savo gar­
banotą galvą, šįmet nebeatrodė jam 
toksai neapsakomai aukštas, nepa­
siekiamas. kaip tais pavasariais, kada 
buvo Angelė! žemė nebekvepėjo tuo 
kvapiu kuria kadaise suvarydavo vi­

donas saulės.rutulys. dar prieš va­
landėlę kabojęs medžių viršūnėse, 
nudardėjo miško tankumynan. Aštri 
vėsuma sklinda laukais ir stangriai 
pančioja vandens balutė« kieme. Vė­
jas, kuris išdykusiai visą dieną laks­
tė po pavasarėjančius laukus, užmi­
go. Varnos sutūpę tuopoa viršūnėje 
kranksi, pakyla, plaka sparnai* ir 
vėl tupia, supasi dar ant nuogo me-

są kraują galvon ir lengvu virpuliu 
sudrebindavo rankas, širdį.

Ne, šįmet pavasaris tikrai buvo 
kitoks. O gal tiktai Beno širdis ne­
bemokėjo pajusti Jo burtų ir grožy­
bės? Gal... Kas žino.

Kaip Benas ima virkdinti armoni­
ką, ketvirtame sodžiuje mergaičių 
širdys dreba. Ir yra dėl ko drebėti! 
Kas nežino, kad armonika taip ste­
buklingai verkia, kvatojasi, skun­
džiasi tik Beno rankose? To paties 
Beno, kurio galva apipinta žalvari­
nėmis plaukų garbanomis, iš po kurio 
plačios kakta« spinksi geros, dide­
lės akys, kurio skruostaPžydl jaunyste 
ir sveikata, kurio lūpos raudonos, kaip 
skynime išsiurpusios putino uogos, 
kurio krūtinė Plati, galinti užstoti 
mylimą žmogų nuo visokių pavojų, 
o gal net ir mirties!...

Žino tai ir patsai Benas! Tik išsi­
duoti nenori. Kaip sekmadieniais 
mergaitės, miestelio rinkoje vilio­
jančiai jį giria:

— Benai, tu vakar vakare grojai! 
Mes girdėjome! Kodėl tu neateini j 
mūsų sodžių? Pagal tokią muziką 
ig seniai imtų šokti! Argi tau geriau 
patinka Jaukam* groti, vienam su 
armonika šėlti?...

Tada Benas:
— Ka> jum* sakė, kad aš grojau? 

Maža kas armoniką turi! — ir pa­
tenkintas šypsosi, o paskui dviem 
pirštais tinų>teli aukštyn kepurės 
matiką ir nueina prie bernų būrio.

Saulėlydžiai padegė beržyną. Rau_l

ai vidurvasaryje prieklėtyje armo­
niką tampo!... Pirštus nugrubai!..

Į brolio pastabą Benas nieko ne­
atsako. Ir galvos nepakelia. Armo­
nika vis plačiau Ir plačiau sklaisto 
paauksintas sparnus.

Tadas lešeidames trinkteli klėties 
durimis, apsuka raktą Ir sako Be­
niui.

— Neužmiršk ištraukti rakto!.- 
Benas grodamas linkteri galva. 
Tada^šaukia:
— Rudi, Rudi šen. Rudi!...
Šuo urgzdamas ir plakdamas 

uodega puola prie jo kojų, o paskui 
j jie pasileidžia kiemu.

Benas Ištempia armonikos dump­
les, visais bosais užgriaudžia, paskui 
dar plonaisiais balsais ataudžia me­
lodiją Ir, staigiu dešinės mostu, su­
glaudžia Instrumentą, kuris paklus­
niai nutyla.

— Palauki... — šaukia Benas Ta­
dui ir, užsimetęs ant peties armoni­
ką, pakyla eiti.

— Ką miestelyje girdėjai? — klau­
sia pasivijęs brolį.

— Nieko gero. Buvau užėjęs pas 
Sargūną ir užtrukau. Siūlosi Jis 
mums malūnsparnį įtaisyti. Sako 
bus šviesu, kaip bažnyčioje. Ir į 
tvartus apsiima įvesti. Brėžinius ro­
dė, aiškino, bet nesvietiškai bran­
giai ųori... Geras, tai geras daiktas, 
bet iš kur dabar tuos kalnus pinigų 
paimsit

Benas numoja ranka:
— Sena pasaka...
Pokalbis nutrūksta. Broliai eina 

tylėdami ir abu stebi, kaip po jų 
kojomis išdykauja šuo.

— Teisybė, — lyg atsiminęs pra­
byla Tadas — savanoriai« kviečia 
prieš bolševiką kariauti. Valsčiuje, 
esą, visas smulkmenas galima su­
žinoti...

— Va kaip... — numykia Benas ir 
pataiso ant peties kadarojančią ar­
moniką.

džio šakų.
Benas sėdi prieklėtyje. Giliai už­

simaukšlinęs ant aktų kepurę ir ar­
moniką prie krūtinės prispaudęs. 
Lūpose baigiąs degti papirosas. To­
lydžio Benas pro lūpų kamputį išpu­
čia mėlsvų dūmų kamuolėlį, kuris, 
paglostęs skruostą, kyla pro kepu­
rės matiką aukštyn ir tuojau be ma­
žiausio pėdsako dingsta. Kai jisai 
užgauna Beno kairę akį, toji pasrū­
va ašaromis, o visas veidas Skaus­
mingai susitrauki* ir atrodo, kad 
Benas verkia. N*, bet ne tokia Be­
no širdis, kad jisai verktų ir dar 
prieklėtyje, kur< kiekvienas kiemu 
einąs žmogus galėtų pamatyti! Ne, 
Benas neverkia, tik tabako dūmas 
išspaudžia jo akyse rasą...

Grunbančiai* nuo šalčio pirštais 
perbėga armenikoa klavišu* vieną, 
antrą kartą, pabando bosus, o pas­
kui išspiauna sudegusį papirosą, pa­
lenkia galvą ir pradeda groti. Armo­
nika Ir verki* Ir juokiasi, plačiai, 
lyg sparnu* ištiesia paauksuotas 
dumples, tai vėl Ja* suglaudžia.

Jos daina sklinda vakaro tyloje 
toli, toli. O mergos atlikdamos va­
karo ruošą, tikrai stabteli viduryje 
kiemo ir galvoja:

— Ak. ir moka tasai Benas groti?
Per kiemą, žaisdamas su šuniu ei­

na Tadas. Jaunesnysis Beno brolis. 
Jis buvo miestelyje ir dabar eina 
klėtin padėti išeiginių kailinukų. 
Benas groja nepakeldamas galvos 
Ir dėdamasis, kad nemato brolio.

— Atsirado, mat, karštuoli*! Tar­

Tylėdami įeina trobon. Tik vienu- 
kitu žodžiu pasikeisdami pavalgo 
motinos paduotą vakarienę ir išsi­
skirsto kas sau. Tadas dar išeina į 
kaimą. Benas seklyčioje, užsidegęs 
žibintuvą, įnlksta skaityti brolio 
parneštus laikraščus. Jo akyse tirps, 
ta juodos raidės ir skaitomi žodžiai 
tokie tolimi, beprasmiai. Dabar Jo 
galvoje vėl sukasi minčių verpetai, 
mirguliuoja vaizdai, o krūtinėje bun­
da aštrus, skausmingas ilgesys. Esti 
dienų, kad ji* pamiršta visą gėlą, 
nuoskaudą ir randa darbe susirami­
nimą, paguodą. Bet užtenka Jei kai 
nors iš tolo primena bolševiku», 
žaizda vėl atsiveria, puošelėtas ramu­
mas ir užsimiršimas vėl užleidžia 
vietą skausmui, nerimui. Tada Be­
nui vėl gyvai vaidenasi mėlynos, 
mėlynos, kaip dangus viri Jūre*. 
Angelės akys, ugnimi krūtinę degina 
jos prisipažinimas:

— Benuti, aš būsiu-^ motin«...
Tūkstančiai juodų abejonių ir 

klaikių klausimų užtvindo širdį. Kur 
ji dabar? Kas atsitiko nuo to ryt*, 
kaip jam esant apskrities mieste, 
pilkas apdulkėjęs sunkvežimis ją iš­
vežė? Ar atėjo pasaulin jo meilė* ir 
daugelio laimės valandų sūnus? AT 
pamatys ją kada? Ar išgirs jos bal­
są? Ar pajus jo skruostai švelnių 
garbanų kutenimą? Ar grįš laimė* 
ir džiaugsmo dienos, kurias likimą* 
taip greitai, taip žiauriai nutraukė?..

Ir visada tame skausmo verpete 
Benui išryškėdavo viltis, įsitikini­
mas, kad jo Angelės niekas nagall 
nuskriausti, kad Ją pagrobė, kaip 
grobiamas turtas, brangenybė, kad ją 
saugo pikti žmonės, kad reikia jėga 
iš^Jų atsimti... Bet toji viltis, ti* 
samprotavimai greitai išblukdavo, 
protas juos negailestingai sumindy. 
davo, ir Benas verkdavo, kaip vergia 
skaudžiai nubaustas vaikas. Nieką* 
be tamsios nakties nematydavo j* 

ašarų * oiekaa nažuiojo. koki di4aK
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Jau trečia savaitė kajp dtaną ir 
nakti pil* lietu* ir siaučia nepa­
prasta audra. Toks ora* bunkerių 
gyventojams tikrai nemalonus. Vis: 
lietau* permerkti. Aplink visur šla­
pia- Vandenį Ii apkasų tik spėk 
Minti.

Vyrai sėdi bunkeriuose ir įvairiose 
ttžsilikuslose nuo karo kolchozų lūš­
nos* ir laukia, kaip ta gervė, gied­
rios dienos. Nuotaika prislėgta.

— Kada gi nustos pylęs lietus, 
kaukusi audra. Kada gi galėsime 
lygiuoti pirmyn, ar kokion žvalgy­
to» išvykti! Tuose bunkeriuose, lyg 
karceriuose tūnoti jau atsibodo ir iki 
gyvo kaulo jgriso — sako, tik ką 
grjžęs iš sargybos, biržietis eil. K. 
pildamas iš balų vandeni ir plaiks­
tydamas Šlapius autus.

— Juokdary*. Lietus ir audros 
jem nusibodo. Džiaugtumeis, kad 
,Jamal“ nepuola. Nustos siautuslos 
audros, pylęs lietus, tada vėl ,Ja- 
mų" mandalinkos pradės barškėti. 
Vandens lažus pakeis švino lažai, 
arba „gastinčius'1 iš lėktuvų. — Atsi­
liepia bunkerio kampe, bevalęs van­
deniu aptekus), pradedanti raudo­
nuoti Šautuvą, dzūkas J. psk. S.

Bunkerio vyrai susiginčija. Vieni 
eako, kad fronte geriau kaip lietus 
pila Ir audros Siaučia, kiti, esą geriau, 
kaip saulė raičiojasi Žeme. Nuomo­
nės ir baisa', pasidalija pusiau. Ne­
žinia kaip Ilgai vyrai dėl lietaus, 
audros ir giedros būtų tebesiginčiję, 
jei stalgfl I bunker) |ėjęs būrininkos 
psk. L. nebūtų ginčą pertraukęs 
tokiu tarnybiniu įsakymu ■.

J. psk. N. ir gr. O., nuvyksite 
prie pirmo* sargybos, ten yra sulai­
kytas lietuvio karininko uniformoje 
žmogus, visas perlytas, sušalęs. Jis 
turįs dideli čemodaną. Ji* nežino 
pero!ės, sakosi esąs kunigas, kape­
lionas iš Lietuvos. Lankęs kitus lie­
tuvių dalinius, esančius Rytų fronte, 
dabar atvykę* | mūsų batalioną. Jūs 
nuvyksite išaiškinti, kas ten ištik- 
rųjų atvyko.

J. prie.'N. ir gr. O, vyksta ( pir­
mąją lauko sargybą ir kalbasi:

— Ko tie bolševikai neišgalvoja. 
Jų lėktuvai skraido vokiškais ženk­
lais. Krasnoarmeical, nusimetę uni­
formas. pasiverčia miško darbinin­
kais, elgetomis, ligoniais, apsirengia 
vokiečių, lietuvių karių unformomls 
ir slankioja. Matyt, naują numer) 
sugalvojo. Dabar pradės vaidinti 
kunigus iš Lietuve*. Tokią dieną 
šuo išvytas nefšbus ant lauko. M 
Lietuvos kunigas, per tok) Uotų, 

audrą, per pilnus miškus ginkluotų 
„šamų“, kurie pakelėse apiplėšia, 
nužudo, čia jokiu būdu negali atsi­
rasti.

— Tikriausiai bus „šamas“ ar 
naujai ištėkštas desantininkas.

Vyrai, nuvykę | sargybą, žiūri ak<s 
Išsproginę ir lyg netiki. Ištkrųjų 
atvyko Lietuvos • Apsaugos Dailų 
kopei Ionas gerb. kun. N. lankęs š| 
batalioną, kada lis dar stovėjo K. 
Kunigas visas sulytas, šlapias, pur­
vinas. Sargybiniai buvo Jauni vyru­
kai, jo nepažino ir sulaikė už paro- 
lės nežinojimą.

žinia apie brangaus ir reto svečio 
atvykimą, bematant pasklinda visam 
batalione, visose sargybose ir bun­
keriuose. Čia pat tuojnus svečią 
sutinka Bn. Vadas ir karininkai. 
Visi reiškia nuoširdžiausią užuojau­
tą, kad svečiu', kelionėje pasitaikė 
tokios baisios liūtys Ir audros. Bn. 
Vadas primena, kad reikėjo Iš gele­
žinkelio stoties tik paskambinti tele, 
fonu Ir būtų nereikėję tokiam ore 
per pavojingas vietas vežimu man­
kyti*. Svečias aiškinasi, kad jis taip 
pat esąs karys. Ištikrųjų tai narsus 
ir pasišventęs Kristaus mokslo ka­
rys. Jis nekreipia mažiausio dėmesio 
j gresiant) jo gyvybei pavojų, lenko 
mūsų karių fronto dalinius esančius 
priešo ugnies Įtakoje. Šio pastšven- 
tusto kunigo, beklaidžiojančio po 
plačiuosius Rytų plotu«, pavyzdys 
įsidėmėtinas visiems mūsų tautie­
čiams, ypač daug kalbantiems apie 
dvasinių ryšių palaikymą tarp tėvy­
nė* Ir mūsų karių esančių Rytų 
fronte.

Su Bataliono vadovybe aptaAami 
pamaldų Ir išpažinčių klausymo rei­
kalai. Pamaldom* numatyta panau­
doti ui puskilometrio, netoli kelio, 
prie ežero, N. kaime bolševikų bu­
vusios mokyklos namą. Pastatas 
medinis, aplūžęs, sviedinių ske­
veldrų apdaužytas, ne tik be langų, 
bet Ir be jų rėmų. Tačiau vis šiokia 
tokia pastogė Ir vietos kiek daugiau, 
negu šiaip kokioje lūšnoje. Visi 
vienbalsiai nutaria šią buvusią bol­
ševikų mokyklą, kurioje per dvi­
dešimt metų buvo skelbiama ka­
res Kristui, paversti Jo namai* — 
bažnyčia.

Kapelionas Išsiaiškinęs viską dėl 
ryt dienos pamaldų, pasistiprinęs 
lauko virtuvėje pagamintai* karei­
viškais pietums, nuėjo Ilsėti* ) jam 
parengtą kampeli.

Bataliono švietimo vadovą* Itm P. 
Mi būrui vyrų išvyksta prie minėtos

mokyklos, parengt) ją pamaldoms- 
Tuojau griebiamasi darbo. Viani 

dirbo altorių, kiti nuodėmių klau­
syklą, dar kiti ima taisyti, lopyti 
stogą, kad nelytų ant galvų. Langų 
vietos, per kurias švilpia, kaukia 
vėjas, užkaknėja lentomis, apdangs. 
to antklodėmis, paklodėmis. Darbas 
virte verda.’ žinia, kad lietuviai ka­
riai buvusią bolševikų mokyklą 
paverčia bažnyčia, kurioj bus ryt 
laikomos pamaldos, plačiai pasklido 
po apylinkės kaimus.

Vyrai šlapi, purvini, nuo pietų iki 
vakaro Ir net prietemoj plušdami, 
pastato mokykloj altorių, klausyklą, 
padirba kryžių ir kryželių. Išpuošia 
patalpą, iš lauko pusės aptvarko 
takus, takelius.

Šiandien trečiadieni*. Pagal seną
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>

] kalendorių, vietiniai gyventojai, ru­
sai . pravoslavai švenčia Joninių 
Šventę. Lietus kiek perstojo. Pasi­
rodė saulė Keliais, laukais, ir takai* 
nuo ankstyvo ryto skuba minios 
žmonių. Jaunoji karta nori pamatyt) 
kaip meldžiasi senesnieji žmonės, 
o senesnieji patys pasimelsti, ne* 
aplynkėje nėra jokios cerkvės, o po­
pų ir «u žiburiu nerast žmogus ste­
biesi, Iš kur tų ruselių tiek daug 
priplūdo? Rodos, šiaip nematyti dvi. 
Uo žmogau*, o šiandien ištisa* jų 
turgus. I bažnytėlę jie nedrjsta už­
eiti, bet už tai iš lauko pusės ją 
aptūpė eilių eilėmis. Kiekvienas tik 
linksi, žegnojasi, daužo viena* už 
kitą labiau savo krūtinę.

Bažnytėlėj nuo ankstyvo ryto ku­
nigas klauso karių išpažinčių. Dilės 
vyrų stovi Ui abiejų klaupyklos pu­
sių. Per porą valandų jos dingsta.

Bažnytėlė ar koplytėlė, kajp me* 
ją bevadinsUn, sausakimšai pilna 
vyrų, nors ne visi U karto* galėjo 
ateiti. Priekyje, bataliono karinin­
kai. Per šv. mišią* bu* meldžiamasi 
už laimingą Lietuvos ateit). Motery* 
rusės, net verkdamos spraudžiasi, 
būtinai nori patekti bažnytėlėn. Pra­
sidedant pamaldoms vis) vyrai klau­
piasi Ir sutartinai gieda: „Pulkim 
ant kelių“. Toliau bataliono choras 
pritariant smuikui, gražiai gieda: 
„Priež tavo altorių" Ir .Jėzau pa* 
mane ateiki...". Viduryje šv. mišių 
kunigas dalija šv. Komuniją. Prie 
Dievo Stalo artinasi vadai ir eilių 
eilė* vyrų. Giesmė kas kartą skamb* 
vi* garsiau ir nuoširdžiau. Net kva­
pą užėmė, kai smuikui pritariant 
chorą« užtraukė: „Marija, Marija!—“.

Giesmė* ir maldo* nutyla. Kuni­
gas sako kariams pritaikintą pa­
mokslą, ragindama» juos būti ga­
rais katalikais, savo Tėvynę mylin­
čiai« «Anumis, niekad Ir niekur 
nepažeminti lietuvio kario vardo, 
mylėti Dievą, Tėvynę. Melsti Aukš- 
čieueiji Tėvynė* laisvės. Priminę*, 
kad Tėvynėj* esantieji kunigai ir 
tautiečiai daug meldžiasi už front* 
esančius gyvu* ir mirusius lietu­
vius kariu*, pamokslą baigia kvies­
dama s visu* drauge daryti pasiau­
kojimą Švenčiausiai Jėzaus širdžiai.

Kunigą* klaupiasi prieš altorių. 
J) paseka vyrų, kaip ąžuolų minia. 
Kunigas balsiai skaito. Kariai dar 
garsiau kartoja: „Švenčiausioji Jė­
zaus širdie, globok mūsų brangią Tė­
vynę — Lietuvą; stiprink savo šven­
tosios Dvasios malonėmis mūsų dva­
sios vadus ir visus mūsų tautos dar­

Neklausk manęs, mergyte mylimoji. 
Kodėl tave pamėgau širdimi — 
Argi lig šiol dar šito nežinojai,
Kad tu savim man tėviškę meni ?

Man — du pražydę dirvoje linai. 
Argi tau niekas to dar nepasakė T 
Argi pati tu lito nežinai ?

O tavo pinto* kaso«, mylimoji. 
Geltono* garbanos plaukų tavų 
Man — laukuos* nuspėję* vasaroki*, 
Kai Jo paklot su dalgiu Išeinu.

Ant tavo kaklo gintaro karolių 
Skaisti eilutė «falu «uverta 
(O Viešpatie, tikėti nealnori!) 
Man Ji — audringa mūsų Baltija 1

Mažytė ašara ant tavo skruostų. 
Pražydusi dėl pamotė* piktos, 
Kai tujen ateini man pasirausti — 
ROptntoJėlia tėviškė* laukuos.

Įvairianyčlal tavo drobių raštai 
Ne raštai man — gimtoji Lietuva 
Su kryžiais, dainomis, vargai* 

bekraščiais
Baltų rankelių drobėn (austa.

Neklausk manę«, mergyte mylimoji, 
Kodėl tave pamėgau širdimi — 
Argi lig šiol dar šita nežinojai, 
kad tu »avim man tėviškę meni... 

buotojus: Suburk vienvbėn vtan mū­
sų tautos vaiku», surink svetur Iš­
blaškytu* Jorio« Kūnus (r duk’eria 
Ir sujunk juos ou mumis nesuardo- 
m«is Tėvynės meilės ryšiai«.

Geriausioji Jėzaus Širdie, kuri 
verkei žiūrėdama | savo išrinktosios 
tautos iškentėtus skausmus, ne­
leisk daugiau mūsų nriešams v‘H- 
patauti mūsų Tėvynėje

Gailestingiausioj i Jėzaus Strdle, 
atleisk mūsų tautos nuodėme*, klai­
das ir padaryk, kad mū«>i visų šir­
dyje užsidegtų ne u i gesinama Tavo 
meilės liepsna. Jėzaus Širdie, te­
ateina Tavo Karalystė mūsų bran­
gioj Tėvynėje Lietuvoje !...

Baigus skaityti pasiaukojimo Šv. 
Jėzaus Širdžiai maldą. Iš kariu krū­
tinių suskamba: „Lietuva Tėvynė 
mūsų.,.“. Jau pasibaigus pamal­
doms, daugelio vyrų akyse Ir veide 
galima buvo pastebėti susijaudinimą.

Vėliau kapelionas tarė žod) gau­
siai susirinkusiems vietos gyven­
tojam*. rusams - pravoslavams (ru­
siškai). Nušvietęs apie tikinčiąją, 
katalikiškąją Lietuva, kataliku ir 
provoslavų tikėjimų skirtumus. Ku­
nigui užsiminus, kaip bolševizmą« 
persekiojo Dievą ir bažnyčią, rusai 
šaukė: „Mes alkstama ir trokštama 
Dievo". Kaimiečiai klaupė ant kelių, 
žegnojosi, verkė. Vaizdas šiurpus ir 
jaudinanti«. Jis b« žodžių byloja 
kaip šie buvę nelaimingi žmonės 
troško Dievo, bažnyčios. Žiauriausio« 
bolševikų priemonė«, kuriomis no­
rėjo išplėšt: ii liaudies tikėjimą, nu­
ėjo niekais. Diavo vardas rusų liau­
dyje gyvas. Liaudis per visą bol­
ševikmetį J) garbino pasislėpus pa­
lėpėse, skiepuose, tvartuose, J) tebe­
garbina ir dabar. Vargas šios žemės 
vabalams, kurie skelbia karą savo 
Aukščiausiam Tėvui dangaus ir že­
mė« Tvėrėjui.

Kunigui viską baigus, daugelis 
kaimiečių maldaudami prašėsi ap­
krikštijami.

Sekančią dieną buvo atlaikyto« 
gėdulingos pamaldos už bataliono 
žuvusius ir mirusius karius.

Taip baigėsi dvi Iškilmingos mal­
dai pašvęstos dienos fronto, tarp 
bunkerių, žemėje, kurioje taip nase. 
nal buvo žiauriai persekiojamai Die. 
va* ir J) garbinusiai!.

Kapelionas, palikdamas visiems 
gražiausių prisiminimų. Išvyko ) kitą 
lietuvių karių dalini. Mokykla liko 
virtusi bažnyčia. Vietiniai gyven­
tojai dabar ėidami pro ją nusiima 
kepures ir daug kartų žegnojasi

Rytai, liepos mėnuo.
Z. Veliuoniškis

«kamaną Benas nešioja širdyje. Už­
tat mergaitė* gyrė jo grojimą, kvie­
tė | «ubuvimas Ir tyliai tarp savęs 
kuždėjosi:

— Benas pamiršo Angelę...
— A, kur čia nepamirš, juk ir ma­

tų ausivedę neišgyveno. O Vyra* juk 
pačioj* jaunystėj*... Tik dabar gai­
la žmogau*, kad nei pakartas nei 
paleista*...

N*, Benas nepamiršo Angelės, tik 
gėlą nešiojo gūiai širdyje ir nerodė 
jos žmonėms, ne* žinojo, kad sveti­
mam Išpasakotas skausmas dažnai 
n* paguodą, o naują sielvartą gimdo.

Pastūmė laikraščiu* Ir parėmęs 
rankom galvą susimąstė. Mintys 
sriautu nešė pas Angelę, spiečiai 
klausimų, abejonių, sukosi apie jos 
likimą, tok) tamsų, nežinomą, kaip 
tasai nakties rūbas, ištiesta* prieš 
seklyčios langus. Ir vėl Beno gal­
voj* švistelėjo viltie* žaibas, kad jo 
Angelė yra gyva, sveika ir laukia iš­
sivadavimo, laukia, kad jis sveti­
mo» žemėn ateitų ir parvestų ją | 
gimtu* laukus, kur jie pažino laimę, 
džiaugsmą, meilę. Tasai vilties žai­
be* neoutirpo, kaip daugel) kar­
tų juodoj* novtitt*« padangėje, bet 
Jtiėbė Beno sąmonėje gaisrą, kuris 
kas kart plėtėsi, Via daugiau Ir dau­
giau paliepdama* šviesa ) jo skaus­
mą. x

Atsigulę* Bena* figai, plačiai *t- 
vertoml* akimis, žiūrėjo į seklyčios 
lubas paskendusias nep*ržv*fgiamo- 
je tamsoje, tačiau miegas bėgo nuo 
Jo aidų, o mintis, kad Jisai pntsal 
gab išvaduoti Angelę, stiprėjo, bujojo 
| nepalaužiamą įsitikinimą. Brolio 
priminimas, kad telkiami savanoriai, 
ruseno pasąmonėje, kaip neužgesi­
name ugnis, puoselėjanti, jsitiklnimą 
k ryžtą, kad Angelė laukia, kad jis, 
Stipriomis rankomis išplėš ją iš 
žiaureu* likimo dar žiauresnių žmo­
nių.

Išeiti savanoriu, palikti, tėvą, mo­

tiną, palikti tarpuvartėje augant) 
kaštaną, laukus, beržyną!? Ak, ką 
Čia, Benui ėmė svaigti galva, juk ta­
da viskas reikia palikti, net ir ežero 
pakrantėje besisupančias nendres ir 
auksinius vasaros saulėlydžius, ku­
rie1 kitur —- tuo Benas buvo tvirtai 
įsitikinęs — negali būti tokie gra­
žūs, kaip čia — gimtoje žemėje. To­
lydžio visame tame rūpesčių, gailes­
čio sukūryje šmėkštelėdavo ramios 
Angelės akys, pilnos skaistaus pur. 
pūro lūpos, ir Beno kūnu perbėga 
saldus vipulys, tars! jis Jaustų ant 
kaklo Angelės rankos ir jo veidą 
glostytų ramus moters alsavimas.

Kai visai nusikamavęs Benas už­
migo neramiu miegu, jis sapnavo 
Angelę. Rodosi, Jie eina Širmulių 
lanka, o aplinkui pilna baltų ramu­
nių Ir Angelė sako jam:

— Benuti, žiūrėk, kur tik mudu 
pasirodom, ten tuojau sužysta bal­
tosios ramunės! O žinai kodėl?.. Agi 
dėl to, kad tu mane labai myli, o aš 
tave dar labiau...

Benui širdis kaista nuo tų Ange­
lės žodžių. Norėtų jai pasakyti!, ką 
nors labai meilaus, bet lūpos neran­
da žodžių, Jis tik pasilenkia ir nus­
kynęs ramunę atsargiai įsmeigia | 
Angelės plaukų garbaną. O paskui, 
rodosi, pakyla vėtra, dangų užgriū­
va purvini debesys, papliumpa lie­
tu* Ir Nendrynės ežeras Ima vyti 
krantan vieną už kitą didesnes ban­
gas. Staiga viena takia banga užlie­
ja pusę Širmulių lankos, pagriebia 
Angelę ir neša, neša ež*ran. Benas 
vedasi, kojos pinasi vandenyje, gal­
voj* ima spengti, o Angelė jau toli 
toli ežere, tik ramunės Medas Ivtc- i 
čia, tani žvaigždė, jos plaukuose. 
Didelė banga šoka Benui ant krūti­
nės, smogia veidan ir jis pargriūva. 
Jaučia, kaip virš galvos ūžia vanduo 
Ir stengiasi visomis jėgomis pašauk- | 
ti Angelę verdu, bet krūtinę suspau. 

džla lyg replėmis, ima stigti oro ir 
Benas pabunda.

Dabar n vėl iš naujo pagauna 
mintys ap’ Angelę, apie jos atva­
davimą. Krūtinėje plakasi du Jaus­
mai, dideli ir kilnūs — tėviškės mei­
lė ir Angelės ilgesys.

Atsikėlęs Benas, nežinodamas ir 
patsai ko, nuklysta į beržyną ir ilgai 
vaikšto žinomais takais. Randa ber­
žą, kurio baltame kūne aną pavasa­
ri. kartu su Angelę- Išplovė dvi rai­
des: A ir B. Angelė Ir Benas! Dabar 
raidės apkerpėjusio« ir neberyškios. 
O kaip jos švietė, kai Bena* jas Iš­
plovė! Turbūt dėl to. pagalvoja Be­
nas. atsargiai pirštais glostydamas 
žievę, kad tada šalia jo stovėjo An­
gelė ir juokėsi:

— Benuti, kai gims... — ji valan­
dėlei nutilo ir kai iš naujo prabilo 
balsas skambėjo neapsakomai švel­
nia! — mum* sūnus, mes J) pakrikš­
tysime Edvardu Ir berže išplausime 
dar vieną raidę.

— Didelę, didelę E!
— O kaip mes pasensime, tada 

berže bus daug daug raidžių! Tei­
sybė?.-

— Ach tu, vabale... — nusijuokia 
Benas.

[ Beržyną« pradeda mėlynuoti. Jo 
i viršūnėmis, švelniai ošdamas bėgio­
ja pavasario vėjelis. Saulės etokai-

| toje nedrąsia! skleidžia žiedus žibu- 
I lės. Kažin kur toli, o gal ir čia pat, 
kas gali atspėti beržyno paslaptis, 
medžio liemenln tuksena genys.

Benas sustoja ir klausosi Klausosi 
medžių ošimo, genio dunksenimo ir 
jam atrodo, kad jisai ilgai ilga! ne­
bematys beržyno. Ji* norėtų su kiek­
vienu medžiu, kaip su gyvu žmogu­
mi, atsisveikinti, stipriai prispausti 
prie krūtinės, nes jįą išeina. Kur? 
Ad», to nežino Ir Benas. Gal Jis nie. 
kur neiš*i*, gal tiktai širdis tokia

I netvirta pasidarė, gal dėl to jam taip 

graudu, kad Angelę žydinčioje lan­
koje sapnavo...

Iš beržyno pasuka Benas pro pa­
ežerę namo. Kepurkalnyje Jau bliz­
ga saulės nubučiuotos, dar pernai 
ruden) suverstos, vagos. Jeigu pabus 
ilgiau toksai ore*, galvoja Benas, už 
poros savaičių bus galima išeiti | 
dirvą. Pasilenkia ir pakelia žemės 
grumstą. Jis šaltas, bet kai valandė­
lę palaiko rankoje, vėsuma dingsta 
ir švelnus glitumas kutena delną.

— Acha. — garsiai sau prataria 
Benas — didelis ir brangus turtas

Ties sodybos vartais Benas susto­
ja, pasitaiso kepurę ir žiūri | bliz­
gančiu* kaštono pumpurus. Smūtke. 
lis, viena ranka parėmęs erškėčiai* 
apipintą galvą; švelniu žvilgsniu 
glosto Beną.

Tėvas sėd! gonkose ir papsi pypkę. 
Pamatęs ties kaštanu sūnų sako:

— Tu Benai šiandien kaip nesa­
vas! Ko debar plūdinėj! po laukus...

— A, — — — numoja ranka Be­
nas ir lėtu žingsniu pasuka į kloji­
mą.

Senis išleidžia mėlyną dūmų ka­
muolėli ir stebi nueinant) Beną.

Ant klojimo kraigo išdidžiai pūp«o 
gandralizdi*. Dangus aukštas ir mėly­
na*. Turi greitai grjžti ir baltasis 
kraigo gyventojas.

Bena* praveria klojimo duris ir 
{slenka vidun. Balkšva prietema ir 
Išdžiūvusių dobilų kvapas dvelkteli 
veidan. Jis pasiremia vežimo, sto­
vinčio viduryj* klojimo ir mąito. O 
atminimai, kaip pavasario vanduo 
plūsta galvon. Toki* gražūs, žais­
mingi, pilni praėjusių vasarų kvapo 
ir džiaugsmo. Kiek naktų išmiegota 
tame klojime! Kiek kartų klausyta, 
kaip gandras kalenai Ir visa tai da­
bar palikti be nuovokos, kada grįši?

Benui nuo tų skaudžių klausimų 
plyšta galva.

O Angelė laukia išvadavimo.
Benas visą dieną vaikšto po so­

dybą. Stoviniuoja, tarai galvodama«, 
tarsi kokius naujus «manymui ke­
tindamas vykdyti.

Kitą dieną Bena« n u* in* | vaisė- 
člų-.

Motina sksralės kampu brauki« 
ašarai ir garsiai kukčioja. Tėvos žiū. 
ri pro langą ir drebančiais pirštais 
kemša pypkę. Kieme, ties gotikomis, 
galvą nuleidęs ratuose sėdi Tadas. 
Beno galvoje spang!«, ūžia, tarsi Jis 
grimstų j vandeni... Atsisveikino ii- 
bučiavo motiną, tėvą, bet dabar, taip 
dabar reikia Išriti iš trobo«. Dlevw, 
kaip tai padaryti! Ar neptiš krūti­
nėje širdis?! Dar kartą pririna pri« 
motino«, pabučiuoja Jos ašaros« pa­
plūdus) veidą, paskui prišoka pri« 
tėvo, akimirksniui prisiglaudžia pri« 
|o šiurkštaus skruosto Ir rimbą lauk. 
Tarpduryje dar ats’.gr|žta ir dreban­
čiu balsu «ako:

— Aš grßiu....
— Telaimina tave, vaikeli, Dievas, 

— pro ašara* prataria motina.
Tėvas atsigrįžta nuo lango Ir ein« 

įkandin Beno.
Benas jšoka ratuosna, Tadas para­

gina arfdj ir vežimas sujuda. Tėvas 
stovi gonkose ir ilgai »«ka vežimą, 
pakol ji* nedingsta vieškelio posū­
kyje, apsuptas melo dulidų debe­
sėlio.

Pavasari* jau ėmė žiedais kaišyti 
Žemę, sena! jau ant klojimo stogo 
kalena gandras, bet Bena« dar ne­
žada grįžti. Jia, turbūt, dar neredo 
Angelė*, o gal dėl to negrįžta, kad 
Širmulių lankoje tik tikrame vidur­
vasaryje sužydės baltosios ramunė*—
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Karinis draugiškumas
Majoras Dr. jur. W. Reibert’as, ka­

ro dalykų žinovas ir statutų rengė­
jas, kalbėdamas apie draugiškumą, 
pažymi, kad: karinis draugiškumas 
yra dvasinių ir fizinių jėgų ryšys, 
kuris glaudžiai riša visus karius“. Iš 
šio posakio išplaukia mintis, kad ka­
riuomenėje dirbamojo darbo sklan­
dumui yra būtinai reikalingas dir­
bančiųjų susiklausymas, kuris turi 
būti paremtas giliu drausmingumo 
pajautimu ir aukštu draugiškumo 
supratimu. Neįmanomas kariuome­
nės veikimas, jei joje nėra draugiš­
kumo Ir griežtos drausmės. Draugiš­
kumo santykiai yra lyg nepertrau­
kiamas audinys, sumegztas iš nuo­
širdaus bendradarbiavimo ir pasi­
aukojimo vienų kitiems. Tikro drau­
giškumo ryšiai jungia visus karius 
pavojuje ir nelaimėje, džiaugsme ir 
laimėje. Kiekvieno drausmingo ir 
karštai mylinčio savo Tėvynę kario 
prote ir sieloje turi būti prisimena­
ma lietuviškas priežodis: „Visi už 
vieną, vienas už visus".

Į karini vienetą privalu žiūrėti ne 
kaip | palaidą žmonių masę, bet 
kaip | vieną didelę karinę šeimą, ku­
rios kariai vienas antrą kuogeriau- 
siai pažjsta ir kuriems visos tos dP 
džiulės šeimos gyvenimas su džiaugs­
mais ir vargais yra puikiausiai ži­
nomi. Todėl tokiame draugiškume 
neturi būti jokio skirtumo tarp am­
žiaus, laipsnių, luomo ir išsilavini­
mo. Visi darbai, mintys ir, apskri­
tai, visas gyvenlmass turi būti bro­
liškas. draugiškas. Karlai, be atski­
rų įvairių žmoniškumo ryšių, dar 
tampriai yra vienas su kitu jungia­
mi viena idėja, vienokiais įsitikini­
mais ir tikslais. Kariniame gyveni­
me, kuris persunktas nuoširdžiu 
draugiškumu ir meile, vyrauja tik 
viena mintis — dirbti Tėvynės gero­
vei. Kaip džiugu pagalvoti, matant 
tiek daug karių surinktų kilniesiems 
Tėvynės uždaviniams vykdyti, ku­
rie vilki žalią ar pilką garbingą ka­
rio uniformą, bendrai dirba, bend­
rai džiaugsmą ar liūdesį pergyvena, 
bendrai | kautynes eina ir reikalui 
esant paaukoja savo brangiausią 
turtą — gyvybę. Visiems kariams 
vienodos gyvenimo sąlygos, tie pa­
tys priesaikos žodžiai, ta pati kan­
čia ir mirtis. Visiems žinoma, kad 
kariai yra sūnūs vienos didelės šei­
mos, kurie kartu yra ir draugai. Tik 
kare pasirodo tikras draugiškumas. 
Kautynėse pasitikėjimas savimi, va­
dais, ginklais ir draugais veda i lai­
mėjimą. Pavojuje kariai turi vienas 
kitam padėti, nesigailint ir savo gy­
vybės. Matome, kad draugiškumas 
labiausiai reikalingas kare.

Kartais karys, vykdydamas savo 
svarbias pareigas ar atlikdamas skir­
tą uždavinį, gali kitam draugiškos 
rankos ir neištlcstl. Pav.: kautynių 
lauke karys neprivalo sužeistuoju 
rūpintis, kol pats nėra atlikęs už­
duoto uMavinlo. Nuoširdus draugiš­
kumas glūdi taip pat karių taikin­
game sugyvenime ir pagalboje, klek

tai asmens tiesioginės pareigos lei­
džia. Neužmiršti reikia, kad dirba­
me ir atsakomingl esame ne vien už 
save, bet ir už draugus. Sumanesni 
ir fiziniai tvirtesni kariai turi padė­
ti silpnesniesiems draugams. Tik iš 
gilaus bendradarbiavimo su mažiau 
prityrusiais kariais išplaukia tikras 
draugiškumas.

Reikia stengtis, kad su jaunais ka­
reiviais, bei su jaunais karininkais 
būtų užmegztas glaudus draugišku­
mo ryšys. Toks gražus vyresniųjų ir

nuoširdus draugiškumas niekuomet 
neišsi vystys.

Šarvuočių

Sulaukę Tavęs, naujai atgimstame, 
su didesniu ryžtu ir šviesesne vil­
timi tvirčiau spaudžiame rankose 
ginklą.

Retai kada galime aplankyti savo 
gimines ir jiems papasakoti r nie sa­
vo gyvenimą. Tu, „Kary“, mūsų 
pažįstamiems, giminėms ir ar­
timiesiems Tėvynėje papasakoji apie 
mūsų žygius ir sunkias, kruvinas ko­
vas Rytuose. Jie džiaugiasi ir di­
džiuojasi mūsų žygiais, ir laimėji­
mais, kuriuos išskaito tavo pusla­
piuose Ir kartais liūdi, kada tu pra­
neši, kad dar vienas Vyties Kryžiu­
mi paženklintas kuklus medinis 
kryželis, kaž kur toli Rytuose, išdygo 
ant lietuvio kario kapo.

Vien tik per tave mes sužinome, 
kaip einasi kituose fronto ruožuose 
mūsų draugams, su kuriais netenka 
susitikti ir gyvu žodžiu pasidalinti 
įspūdžiais.

Tu pergyvenai daug šviesių, lai­
mingų ir daug sunkių, kritiškų metų, 
ir jau antrus metus lankai mus Ry­
tuose. Dabar paženklintas 1200 skait­
line ateini pas mus | mūsų apka­
sus ir bunkerius. Mes tave nuošir­
džiai sveikinsime. džiaugsimės 
trokšdami niekuomet su Tavimi ne-

Ne motina, ne tėvas, ne sesuo, ne 
brolis, ne žmona ir ne mylima mer- 

Draugui per nesusipratimą nusi- gaitė, bet tu, „K a r y“ dažnai lankai 
žengus ar kitą įžeidus, draugiškumo mūsų bunkerius. Tu surandi mus vi- 
jausmas verčia tokiam atleisti, sur, kur kruvinos gaisrų pašvaistės 
Draugams nepridera vienas kitą už- per ištisas naktis negęsta, kur gau- 
gaulioti ar kiršinti. Pikti gandone- džia patrankos, kur žemę rausia plie- 
šiai reikalinga tuojau išaiškinti ir cvk-lrJc!, t- ““
apie tai pranešti viršininkams. Kurs- Į plačiosios Rusijos lygumose. Ukral- 
tytojai turi būti sudrausti, nes pik- nos stepėse, klastinguose miškuose, 
tl liežuviai kenkia geram draugiš-1 pelkėse, klaikiuose miestų griuvė- 
kumui bujoti. Gero draugo pareiga,; šiuose, kolchozų degėsiuose ir van- 
Ikyrius, nerangius karius pamokyti dens prisisunkusiuose apkausuo- 

' se — nuo Ladogos ežero iki Juodųjų 
jūrų.

Tu guodi mus ir linksmini poilsio 
valandomis ir lydi mus įtemptuose 
žygiuose. Budi drauge su mumis 
tamsiomis, ilgomis bemiegėmis nak­
timis, kada aplinkui trata kulko­
svaidžiai, žemę drebina minų spro­
gimai, nepasotinamoji mirties šmėk­
la tyko mūsų jaunų gyvybių 7- ir 
tada tu esi drauge su mumis.

Bet kartais tu, „K a r y“, ilgus mė­
nesius klaidžioji, kol mus randi. 
Staiga mums persimetus į naują 
veiksmų vietą, tu rūpestingai ieškai 
mūsų dalinio. Traukiniais, automa­
šinomis, lėktuvais, karinėmis gur­
guolėmis ir dargi suvargusio kol- 
choninko girgždančiu vežimuku, ar­
ba rogėmis, atlieki ilgas, pavojingas 
„kryžiaus kelių“ keliones ir vis tik 
patenki į mūsų rankas. Nors kartais 
būni suvargęs, pasenęs, sunkiai 
įskaitomas, bet toks brangus, savas 
ir širdžiai mielas.

Ilgesnį laiką nesulaukdami tavęs, 
liūdime ir mums tada atrodo, kad 
kuprinė su šautuvu dvigubai pasun­
kėja ir šalmas negailestingai galvą 
spaudžia. Tada labiau negu bet kada 
ilgimės Tėvynės, joje likusių draugų

į niniai sviediniai, tu surandi mus

Mūsų mašinai užsikirtus J. psk. Mikalajūno nuotr.

jaunesniųjų karių bendradarbiavi­
mas palengvina pastariesiems grei­
čiau susipažinti su kariniu gyveni­
mu. Jaunesniųjų draugų pareiga su­
tikti vyresniuosius su prideramu 
klusnumu ir mandagumu. Mes esa­
me dažnai tikrai draugiški, bet ne­
mandagūs, ir tas tariamas nemenda- 
gumas užgniaužia draugiškumą. 
Mandagumas yra dorybė, kuri puo­
šia karį. Karys pareiškęs manda­
gumą kitiems tuo parodo savo nuo­
širdumą, kuklumą ir patarnavimą 
savo draugams. Mokyti ir patarti čia 
privalo vyresnieji kariai. Jei Jaunes­
niųjų draugų atsirastų su blogomis 
būdo ypatybėmis, tai vyresniųjų

ir atkalbinėti nuo blogų veiksmų, 
nes draugiškumo jausmas yra lyg 
taisyklė įvairiems žmonių elgesiams 
tvarkyti. Visa tai galima pasiekti tik 
per draugiškumą. Ypatingai vidaus ir graudžiomis mintimis lankeme sa- 
tamyboje tokiems pamokymams pla- . Vo gimtąsias sodybas.
ti dirva. Patikrinus apsileidusius 
draugus pas Juos dažniausiai galima 
rasti, kad pats karys nesusitvarkęs 
arba tarnybos pareigas ne visai 
tinkamai atlieka, bet užtai nusižen­
gėliui galima paskirti Ir atitinkama 
pabauda. Įtemptame žygyje, fiziniai 
tvirtesni vyrai, Jei sveikatos yra, tu­
ri padėti drausmingiesiems silpnes­
niesiems draugams net ginklą pa­
nešti. Nesusipratėlius draugus, ku-

pareiga švelniai šalinti neigiamąsias rie blogai elgiasi ar nenoriai klauso 
ypatybes. Vadinasi, kiekvieno žmo-1 vadų, reikalinga įtikinančiais žo-
gaus, o ypač jaunuomenės, nes tuo 
metu, kaip tik veik galutinai for­
muojasi būdas, vyresniųjų didžiau­
sia pareiga auklėti Juose tik teigia­
mus savumus, ugdyti tvirtą ir stip­
rią valią. Pasak Haves: „Būdas, tai 
pajėga, tai |taka. Jis suranda drau­
gus, renka turtus, įgyja globą ir 
pagalbą, praskina tikrą Ir lengvą ke- 

1 lią prie turtų, garbės, laimės ir vi­
suotinos pergalės“.

Kariai turi kuotaikingiausiai tarp 
savęs sugyventi. Barnių ir kitokių 
nesusipratimų neturi pasitaikyti. Ne­
sugyvenami draugai turi būti rūpes­
tingai auklėjami. Nuolaidumas karių 
tarpe turi vyrauti. Nesutarimuose

džiais patarti, kad toks nedraugiš­
kas elgimasis žemina visų karių gar­
bę ir vardą. Kiekvienas karys turi 
jausti šventą pareigą saugoti dalini 
nuo bent kokios negarbės ar nema­
lonumo, turi stengtis gyventi ir elg­
tis su kitais draugais taip, kad nė 
vieną iš jų savo veiksmais neįžeistų, 
neapkalbėtų, klausytų. Jei toks 
lengvabūdis karys neklauso drau­
gų nuoširdžių patarimų, tai apie to­
ki reikalinga pranešti viršininkams. 
Neklaužada turi būti jėga tvarko-

Girtą kar| pastebėjus viešoje vie­
toje reikalinga Jį tuojau pargabenti 
| jo nuolatinę gyvenamą vietą. Gir-

gamybos pagrindai ’

Jau sparčiais žingsniais artinasi 
ruduo, kas kart dažniau paniuręs 
dangus gausiai ašaroja, prasideda 
ilgi niūrūs ir nuobodūs vakarai, ir 
dar ilgesnės naktys. Priešas stengia­
si tuo pasinaudoti ir kas kart tampa 
įkyresniu. Budėjimo metu prie gink­
lo visada mums būsi geriausias ir 
nepakeičlamiausias draugas Rytuose.

Ir toliau, mylimas mūsų ..Kary“, 
lankyk mus dažnai, nekantriai ta­
vęs laukiame.

Rytai. 1943 m. rugsėjis.
Psk. Juozas Mikštas

Moderniškam šarvuočiui yra sta­
toma daugybė reikalavimų: jis pri­
valo turėti stiprią ugnį, privalo būti 
greitas, vikrus ir gerai šarvuotas. 
Praktiškai yra neįmanoma pastatyti 
tokį šarvuoti, kuris visiškai šiems 
reikalavimams atitiktų.. Sunkūs šar­
ve! ir didelio kalibro patrankos daro 
šarvuoti sunkiu. Radio ir kiti įren­
gimai, o taip pat ir jų aptarnautojai 
apsunkina tanką. Šarvuočiui yra rei­
kalingas stiprus motoras su dideliu 
degamos medžiagos kiekiu; per ta! 
vis padidėja šarvų kiekis. Tenka 
ieškoti kompromisų. Tanko išsivys­
tymas turi tam tikras ribas, kurių 
laikosi Ir priešingoji pusė:

1) Šarvuočiai yra transportuojami 
geležinkeliu, todėl jie turi būti gele­
žinkelių bėgiams atitinkamo pla­
tumo.

2) Šarvuočio Ilgumas turi atitikti 
/o platumą, nes perilgas šarvuotis 
negali pakankamai greitai sukinėtis.

3) Šarvuotyje turi būti tam tikras 
granatų įkaičius. Juo labiau bus 
stiprinama šarvuočio patranka, tuo 
daugiau vietos reikės šoviniams.

4) Šarvuočio svoris yra tik teorijoj 
neribotas. 100 tonų šarvuotis būtų 
dėl transporto sunkumų, dėl per 
silpnų tiltų ir plentų sunkiai panau. 
dojamas.

Šių šarvuočių statymo pagrindų

1. Pėstininkų šarvuočio tipas. Jis 
yra labai stipriai apsaugotas, bet 
negreitas. Jo veikimo plotas nedide­
lis ir apginklavimas, palyginti, men-

2. Puolamojo šarvuočio tipas. Jis 
neturi stiprių šarvų» bet yra aprū­
pintas sunkiais puolamaisiais gink­
lais ir gali išvystyti didelį greitį.

Žinoma, tarp šitų pagrindinių 
tendencijų yra ir kompromisų. Iš 
viso, galima tai konstatuoti, kad 
naujosios konstrukcijos šarvuočiai 
dažniausiai skiriami vienam kuriam 
tikslui, tuo tarpu, kai anksčiau 
konstruktoriai stengėsi Iškarto išpil­
dyti visus reikalavimus. Norint api­
būdinti paskirų šalių šarvuočius, 
reikia pažymėti, kad prancūzai ypa­
tingą dėmėsi kreipė | šarvuočių 
įgulos saugumą. Anglų ir amerikie­
čių tankai yra daugiau puolamojo 
pobūdžio. Sovietai konstruodami sa­
vo naujuosius šarvučius stengėsi 
juos aprūpinti kaip galint stipriau­
sia ugnimi ir stipriausiais šarvais, 
dėl to jie buvo priversti atsisakyti 
nuo didesnio veikimo ploto.

Dėl modernaus šarvuočio įgulos 
stiprumo yra taip pat daug ginčija­
masi. Juo daugiau jgulos, tuo dides­
nis turi būti tankas. Taktiniu požiū­
riu geriausia yra tada, kai šarvuočio 
įgulą sudaro 5 žmonės: vairuotojas,o.ų Mivumių Biaiymo pagonaų |guią suoaro a žmones: va.ruoiojas, 

laikomasi visame pasaulyje. Didžių- 1 radistas, taikytojas, šovinių tiekėjos 
jų valstybių šarvuočių konstrukto- Ir šarvuočio vadas, žinome, ir du 
rial stato šarvuočius pagal savo tak- vyrai gali visus šiuos darbus atlikti, 
tini nusistatymą. Modernių šarvuo- Šios krypties laikėsi ir daugelis 
flų statyboje galima skirti dvi pa- prancūzų prieš karą statytų šarvuo- 
grindines krytis: čių. Šiandien tai laikome" pasenusiu

dalyku. Mūšio metu negali vienas 
žmogus patranką nustatyti ir užtai­
syti, šarvuotį valdyti ir dar radio 
pranešimus duoti.

Naujausios konstrukcijos šarvuo­
čių įgulą sudaro 5 žmonės. Sovietiš­
kame 34 t. šarvuotyje taikytojas yra 
kartu ir šarvuočio vadas. Kadangi 
šarvuočio vadas stebi puolimo lau­
ką, tai Jis lengvai gali eiti ir taiky­
tojo pareigas.

Kariaujančių valstybių šarvuočiai 
savo konstrukcijoje pasiekė tok’ 
laipsni, kurio be naujų išradimu 
esminiai perviršinti neįmanoma 
Galima konstatuoti gana žymų šar­
vuočių konstrukcįjos suvienodinimą 
Skirtingos yra dar nuomonės apie 
panaudojimą liedlntų šarvų ir plokš­
telių. Gaminant šarvuočius serjomis 
patogiau naudoti liedintus šarvus. 
Didysis amerikiečių Sherman šar­
vuotis yra daugumoj iš lydintų ga­
balų sudarytas, dėl to jis yra ypa-| 
tingai sunkus. Plota plokštelė yral 
trečdaliu lengvesnė už lydytą me­
džiagą ir lygiai tiek pat saugo. To- 1 
dėl vokiečių tankai yra gaminami :š 
ploto plieno.

Šarvus laužianti artilerija padare 
didesnę pažangą, negu šarvuočiai 
Taip pav. pramušamoji 8,8— pr 
trankos jėga, kurią mūsų „Tigrai“ 
turi, yra didžiausia iš visų iki šio’ • 
pagamintų šarvuočių patrankų. Ko", 
kas nėra pasaulyje šarvuočio, kuris > 
galėtų šiam ginklui atsilaikyti.

Karo korespondentas:
Gert Habedanck

tą geriausiai gabenti uždarame veži­
me ar automobilyje kuogreičiausiai, 
kad pašaliniai žmonės jo nema­
tytų. Jei neblaivus karys nepaklau­
sytų draugų patarimų, tai reikia im­
tis jėgos veiksmų tokį sutvarkyti.

Nedraugiška yra netaupiam kariui 
pinigų skolinti, kuris skolomis sau 
skriaudas pasidaro. Areštuotam ar 
sergančiam kariui pristatyti aplinki­
niu keliu uždraustą maistą — tik­
ram draugui nepridera. Užpelnyta 
pabauda turi būti sąžiningai atlik­
ta, o ligonis turi maitintis pagal gy­
dytojo nustatytą dietą.

Tinginiui nereikia nieko skolinti. 
Netiesą sakančiam, kuris meluoda­
mas nori ką nors išgauti, taip pat 
nieko neduoti ir nepadėti.

Kada karys pakeliamas j aukštes­
ni laipsnį, tai jis turi būti vyresny­
sis, bet sykiu ir draugiškas! Paaukš­
tintajam, iki tol buvę lygūs draugai 
turi būti ypatingai klusnūs. Sis klus­
numas karyje turi kilti ne iš prie­
vartos ir baimės jausmo, bet iš lais­
vos valios, pagarbos ir reikalo su­
pratimo. Vnillermeto savo raštuose 
sako, kad: „klusnumas ugdo nepa- 

I lenkiamą būdą, granitišką sielą ir 
veda j tikr^ draugiškumą“. Tarny­
boje draugiškumo nėra, ten tik įsa­
kymų. paliepimų ir kitokių nurody-

• mų vykdymas. Nedraugiškai pasiel­
giama, jei duoti viršininko įsakymai 
kritikuojami arba net jiems prieš­
taraujama. Tuo atveju neturi būti 
daroma sunkumų paskirtajam virši­
ninkui iš tų pačių draugų tarpo. At­
siminti, kur yra tikras draugišku­
mas, ten nėra vietos kerštui, pavy- , 
dui ir neapykantai. Ten visas gyve- I 
n imas pulsuoja meile, visi darbai 
nuspalvinti sąžiningumu, tikrumu ir 
nuoširdumu.

Kiekvienas vadas savo valdiniuose I 
privalo auklėti draugiškumą geleži-1 
niu pasiryžimu ir tvirtu savo pasiti- i 
kėjimu.

Tvirtas ir sąmoningai išugdytas 
draugiškumas karo lauke riša visus 
iki mirties. Taip sako draugiškumo 
pavyzdžiai mūšio lauke:

Aukodamas save, išgelbėjo gyvybę.
Po ilgų ir atkaklių kautynių da- 

Priešas pajutęs dalinio pasitraukimą, 
Priešas, pajutęs dalinio pasitraukimą 
pradėjo smarkiau pulti ir šaudyti. 
Pasitraukimo metu atsiliko vienas 
kareivis. Atsilikėli pastebėjo dalinio 
puskarininkis. Puskarininkis, per 
apšaudomąjį plotą, prišliaužęs prie 
atsilikusio kareivio, pamatė, kad tai 
jo pavaldinys, sužeistas j koją. Pus­
karininkis numovė nuo jo kraujuotą 
batą ir raiščiu aprišo žaizdą. Paskui 
jis sužeistąjį užsimetė ant savo nu­
garos ir nušliaužė j artimiausią grio-

Sis puskarininkio pasielgimas su 
sunkiai sužeistuoju draugu yra tik­
ro išugdyto draugiškumo pavyzdys. 
Jis nežiūrėdamas pavojaus savo gy-' 
vybei, draugui aprišo žaizdą ir j| iš­
nešė Lš apšaudomojo ploto.

Paaukojo gyvybę už priešą.
Laike didžiojo karo vienas prancū­

zų dalinys, bandė apsupti vokiečių 
sparną. Tuo laiku netoli vokiečių ap­
kasų liko sužeistas vienas prancū­
zų karys, kuris ieškojo uždangos pa­
sislėpti nuo šūvių. Dienos metu nie­
kas negalėjo jo išgelbėti. Tada vie­
nas vokiečių leitenantas, kuris buvo 
priekiniuose apkasuose, sušuko": „Aš 
nebegaliu klausyti to sužeistojo vai­
tojimo, reikia jam padėti, nes ir Jis 
yra žmogus ir draugas“. Leitenantas 
greitai iššoko iš apkaso ir artinosi 
prie sužeistojo. Jis buvo smarkia 
ugnimi apšaudytas. Nuo daugelio šū­
vių j galvą, aukodamasis už kitą, kri­
to leitenantas negyvas. Dvasininkas 

! per leitenanto laidotuves kalbėjo: 
| „Jis gyvenimą prarado ne tik už savo 
brolius, bet ir už savo priešus. Die­
vas jam atlygins“.

Ats. kpt. Cerka

Nekaustytu — nevažiuosi
Gr. J. Sauliaus nuotr.
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Kariai — kultūrinio darbo talkininkai
Mūsų kartų laiškuose ir spaudoje 

dažnai skaitome, kad fronto vyrai 
labai pageidauja ir pasigenda lietu­
viškųjų laikraščių ir knygų; o Jų pa­
kankamai gavę — pasijunta daug 
laimingesni ir nuoširdžiai dėkoja sa­
vo tautiečiams Lietuvoje. Būtų ne­
visiškai teisinga šią mūsų karių 
spaudos ir lietuviškosios knygos mei-

menės. Reikia pripažinti, kad anais 
laikais kariuomenės dalių bibliote­
kų tinklas ir Jų nuolatinis papildy­
mas naujausiomis rinktinėmis visų 
leidyklų išleidžiamomis knygomis, 
ypač per geroką eilę pastarųjų Ne­
priklausomybės metų, — buvo ge-

«kirti toli nuo Tėvynė«, kad jaučia 
natūralų kiekvienam žmogui viao, 
kas «ava, sustiprintą pasiilgimą.

mūsų

tūkstančiai mūsų Jaunimo kariuo­
menės eilėse greičlalisiu būdu susi­
pažindavo su žymiausiomis literatū­
rinėmis naujienomis, savo dalių bib­
liotekose galėdami rasti visų sričių

tojų subūrimas visiškai natūraliu 
būdu. Be to, ta pati tradicija prigijo 
apskritai ir kitų, nekarinių lietuviš­
kųjų laikraščių ir žurnalų atžvilgiu, 
nes kariai Išrašydavo savo artimie­
siems ir tūkstančius kitų nekarinių 
lietuviškųjų laikraščių ir žurnalų.

Tuo būdu spaudą pamėgti, ne tlk-

savaitraštį karo metu užpildo patys

tolimiausio užnugario.

tytojams Tėvynėje norime kukliai 
priminti: „Skaitydami „Kario" skil-

bendradarbiauti, mū«| vyrai išmo­

puašimtį nuolatinių savo bendradar­
bių M pačių karių tarpo visuose dali - 
niuoae, visuose batalionuose. Kas 
savaitė atsiranda vis naujų, ypač iš 
statybos batalionų ir iš kariuomenės 
talkininkų karių tarpo. Visi šie mū-

kokie nore buvę profesionalai žur­
nalistai ar aukšto rango išsimoksli­
ną inteligentai. Tai mūsų kaimų ir 
miestų žaliūkai, dažniausiai jau seni 
(tik ne amžiumi), užsigrūdinę kariai, 
kareiviai ir jaunieji karininkai, ku­
riems permainingos likimas lėmė 
dalyvauti šioje epochinėje kovoje 
prieš bolševizmą. Sie mūsų broliai ir 
kariai, kasdieninių pavojų Ir žygių

listai, žumalįs ta i ar pripažinti rašy­
tojai. Tai rašo mūsų eiliniai lietuviš­
kieji kraujo ir kaulo broliai kariai, 
mūsų tikrieji vyrai ir patriotai, ku­
riems Tėvynė tūkstanti kartų bran­
gesnė, negu vienam kitam dėl karo 
lengvai gyvenančiam tipeliui, kuris

ki tko, kariuomenės štabo spaudos ir

das rimtųjų klljentų ir mūsų knygų 
leidykloms, kurios vertėsi gana aun-

žymiausias mūsų fronto gyvenimo

ka šiandien tie vaisiai matomi labai

SARGYBOJE

plaukė dangumi, blankiai nušvies-

kariai yra atsinešę dar iš Nepriklau­
somybės laikų, ii Lietuvos kariuo-

Kal visą dieną negailestinga, mus : Danguje sužibo žvaigždės, tokios 
kepinusi saulė nukeliavo į vakarus pat šviesios ir gražios kaip Lietu-

Pirmasis ir nuolatinis mūsų bendra, 
derbis iš Rytų.

rinės periodikos leidinių jau buvo 
pasiekę gan aukšto laipsnio tiek 
spaudos meno, tiek savo turinio at­
žvilgiu. Karių savaitraštis „Karys" 
buvo ypač pasiekęs didelio pasise­
kimo, suburdamas šimtus nuolatinių 
bendradarbių iš pačių karių tarpo ir 
pasiekęs keliasdešimt tūkstančių pre­
numeratorių visuomenėje, kas tuo­
met Lietuvos spaudoje buvo nemaža

mlausia pačių karių masės kultūri­
nio susipratimo ir spaudos meilės 
dėka. Per eilę pastarųjų prieškarinių 
metų buvo išaidlrburi net originali 
kultūrinė tradicija, būtent ta, kad 
kariai masiniai išrašydavo karinį *°- 
vaitraštį savo namiškiams, giminėms 
ir draugams. Tie pamėgę per metus 
gaunamą gražų laikrašti — ateityje 
palikdavo patys nuolatiniais Jo skai­
tytojais. Tuo būdu, karių kontingen­
tui kas metai atsinaujinant, buvo pe­

kepinu® saulė nukeliavo į vakarus pat švfe&io« ir gražio* kaip Lietu- 
— Lietuvon ir paskutiniai Jo* sptn- ' voje Iš už ežero palengva iškilo mė- 
duliai pasislėpė už neaprėpiamų miš- , nulio plautuves ir kaip gulbė nu- 
kų, prie bunkerio, kaip ir kiekvieną -kr™ 
vakarą, vėl stovėjo sargybinis. Va- ' damas žemę. Ežero paviršius sužibo 
karro žaros rausva šviesa atsimušė auksu. Užpakaly slėniuose ilsėjosi 
i jo šalmą ir ginklus, nudažydama i rūkas.
Juos purpuru ir suteikdama Jiems j Prisiminė sargybinis savo namus 
paslaptingą blizgėjimą. Prieš porą mėnesių ten Jis pralei-

Sargyblnls liko vienas* Niekas ne- (jo atostogas. Jo rankomis sodintos
bedrumstė Jam ramybės. Nutilo prie 
bunkerio draugų žingsniai, nebeol- 
dėjo iš gretimų kaimų dainelės, re­
niai jau nuplaukė paskutiniai armo-

klaetingiausio, pelkėto tr klaikaus 
SovietŪoa pragaro, pagaliau, šalių 
karo vargo, kantriausio pasiaukojimo 
ir draugų mirties, — randa morali­
nių jėgų, susikaupimo ir laiko savo 
gyvMŪmą, žygius ir kautynių nuo­
tykius, norą trumpai ir paprastais 
žodžiais, perduoti visom kraštui, ne­
nykstančiai užžvmčti ateičiai ir ka­
ro istorijai, — juos aprašydami

Juozą« Almi« - Jūragis 
Mūsų karinis poetas Rytuose, rašęs 

ir proza.

b rėžti mūsų karių kultūrinio darbo 
pamėgimą — bendradarbiauti savo 
laikraštyje. Per ilgus taikos metus 
įpratę ir įsitraukę | šį kilnų, reikš­
mingą darbą, mūsų kariai net ir pa­
tys jauniausieji, šiandien, nors ir 
sunkiausiomis sąlygomis, suranda 
laiko ir pasiryžimo būti nuolatiniais 
savo savaitraščio bendradarbiais. Juk 
Jeigu pavartysime šių metų „Kario“ 
komplektą, tai kiekvienas aiškiai 
matome, kad, be bendrosios savait­
raščio medžiagos (kuri būtina kiek­
vienam periodiniam leidiniui) iki 
90% „Kari“ užpildo mūsų kariai sa­
vo įvairiais rašiniais iš Rytų, iš fron­
to. Čia ir atsiminimai, ir kautynių 
aprašymai, ir beletristiniai kartų 
buities vaizdeliai bei trumpos vei- ,,------- --------- .---------------------„
kiančių dalinių korespondencijos ir pilkaisiais kultūrinio spaudos darbo 
kt., — vis tai yra mūsų fronto vyrų j talkininkais, jiems dėkoja ir laukta 
plunksnos darbas. Tai yra labai daugiau ir dar gausesnės paramos, 
reikšminga ir natūralu, kad kanų1 O visiems maloniesiems mūsų »kai-

labai-dažnai mėgsta „vertinti" mū­
sų karius ir mūsų dalinius... Mūsų 
karių kūrybo, tai širdies ir sielos 
balsas Tėvynei, tai karštas nonas 
pasidalinti mintimis ir jausmais su 
savo brangiaisiais, su visa Lietuva. 
Mūsų moralės dalykas tą kūrybą ati­
tinkamai vertinti, tačiau jeigu kam 
Ji „iš esmės" nepatiktų, tai jau no 
mūsų kerių dalykas. Viena kita ne­
žymi bolševikinio šlamšto liekana 
Tėvynėje mūsų fronto vyrų nedoml-

žymiausias trumpų karinių aprašy­
mų ir korespondencijų autorius

obelaltės žymiai paaugusios, uogie­
nojų krūmai sužėlę, išbujoję. Kieme 
linksmai ošė žaliu vainiku pasipuo­
šusios jaunutės liepos. Tą savo liz-

Rytai skendėjo visiškoje tamsoj« ir 
ramybėje. Tik toli horizontą per-

davo atsimušdama j debesis nerami

būt, plieninio paukščio, nežinančio 
pasigailėjimo nei baimės. Sargybinis 
aiškiai girdėjo po jo kojomis be pa­
liovos i pakrantės smėlį teškena n-

vargstančias, amžinas...
Užmigo gamta, užmigo ir bunke­

rio gyventojas, pavedęs savo likimą 
tr gyvybę budriam savo ginklo dreu- | 
gul sargybiniui.

pirmą kartą išvykdamas J Rytus. 
Nepasveikino jo krykštaudamas sū­
nelis, nepasitiko žmona, žiaurus 
bolševikmetis sugriovė jo laimę kaip 
kortų namelį. V ha, kas buvo bran­
giausia, tie budeliai užkaltame va­
gone išvežė J Rytus.

Praūžus karo audrai Jis, pavedęs 
savo ūkelį giminei, pirmutiniu ka­
rių transportu išskubėjo tremtinių 
pėdom!». Jis tapo šaltas, rūstus, ne- 

j permaldaujamas. Toks Jis liko ir iki 
i šiai dienai. Jis dabar stovi arčlau- 
' olai savo išvežtųjų ir savo akimis

„Karys" didžiuojasi šiais mūsų

didvyriškai kaunasi Ir atlieka aro 
kareivišką pareigą geriausi Europos 
tautų vyrai. Taigi mūsų kariai taip 
pat atlieka savo pareigą svarbaus 
kultūrinio darbo bare, ir šiuo atžvil­
giu būdami pavyzdžiu kiekvienam 
doram, konkretų darbą Ir savo Tė­
vynę mylinčiam lietuviui. Pagarba 
jiems!

Algimantas Giedrius

Pakeičiu vykstantį atostogų

atsisveikino su savo sodžiumi ir, su 
ginklu rankoje, išvyko į nesvetingus 
Rytus. Kentė jis vasaros metu karš­
tį ir troškulį, žygiuodamas duobė­
tais Rusijos keliais, stingo ne kartą

Prioš jo akis dūksta žiaurus žmo­
gėdra bolševizmas, kruvinais nasrais 
draskydamas jį pažabojusią grandį-

goję ir rudens lietuje, matė kauty­
nių lauke mirštančius savo draugus. 
Išvargti vargai paliko savo žymą: 
Jo veidą išvagojo naujos raukšlės. 
Tai Jau nebebuvo nerūpestingas mū­
sų kaimo jaunuolis, bet užgrūdintas

m tyliai keliasi nelaimių išvarginta

nknan, su viltimi žvelgdama į čia 
stovintį savo karį, užsigrūdinusį, drą­
sų, šaltą, savo krūtine dengiantį Ją 
nuo tolimesnių nelaimių.

Sekmadienio rytas. Atsikėlęs pa­
žiūrėjau pro langą į apsiniaukusį 
dangų ir pagalvojau, kad šiandien 
tur būt, tikrai būsiu laisvas nuo 
visokių pareigų bei uždavinių vyk­
dymo. Tačiau išėjo atvirkščiai.

Netikėtai gaunu įsakymą vykti 
drauge su atėjusiais iš paslankio­
sios lauko tarnybos dviem vyrais 
ir pakeisti Jų viršininką psk. K. 
Jis paleidžiamas į Tėvynę atostogų.

Su šiais vyrais teko paeiti keletą 
kolchozų, kol pasiekėme jų lauko 
sodybą. Pakeliui viename kolchoze 
radome užrašą, kad jame serga 
tifu. Sį kaimą greit praėjome.

11 vai. įėjome į kolchozą, kuriame 
mūsų lauko sargyba. Ecrgybc;. 
vyrai apsupa mus ir nori įspėti, 
kodėl vietoj išvykusių dviejų ka­
rių grįžta trys. Nustebęs ir klau­
siamu žvilgsniu žiūri į mane ir pats1

psk. K. Aš mėginu pajuokti ir sa­
kau jam: „Dalinio vadas atsiuntė 
pakeisti tave, kaip netinkamą sa­
vo pareigų eiti“.

Tačiau vienas su manimi drauge 
grįžusių kareivių parodo jam, kad 
važiuos traukiniu.

Psk. K. veidas nušvinta, nes jau 
antri metai, kai Jis Rytuose, ir dar 
atostogų nebuvęs. Greit jis veda 
mane į būstinę ir perduoda sargy­
bą, o pats susirenka savo daiktus 
ir pasirengia kelionėn. Vienas sar­
gybos kareivių skubiai rašo laišką 
ir (duoda Jam parvežti į Kauną.

— Ar nebijosi vienas vykti į 
dalį? — Klausiu Jį. — Gali pakeliui

pradėjau eiti sargybos viršininko 
pareigas. Kadangi jau buvo pietų 
metas, tai kareiviai kibo pietus ga­
mintis. Bepietaujant Šeimininkė 
atnešė dar pieno puodynę, tad pa­
sijutau neblogai užvalgęs.

Po pietų mūsų vyrai užtraukė 
lietuviškų dainų. Tai išgirdualos 
pradėjo arčiau rinktis ir jaunesnės, 
ir senesnės moterys, net senutės. 
Visos apiplyšusios, apdriskusios, 
aet ir šventadieniais neturi kuo go­
riau apsirengti. Tik Jau rūkorių, 
rūkorių čia netrūksta: rūko ir seni 
ir maži, senutės moterėlės ir Jaunos

Sargybos į susitikti banditų.
’ ■ —Nė kiek! — atsako Ji«: — Su­

sitikęs mokėsiu su jais susikalbėti.
Jis išvyko vienas, ir mes palinkė

1 jome jam laimingos kelionės.J. Ita. Si. Stravinskas

ooo

mūsų karius tabako. Gavę tuoj 
suka į laikraščio kampą ir dumia 
iš visų jėgų, o kai kurios moterėlės 
trina taboką ir grūda į nosį. Keista 
mums, bet ką padarysi — Juk šioj 
šalyj apie 24 metu« , .švietė Stalino 
saulė“.

Vakare šeimininkas atnešė mums 
čiužinius ir pataisė gulti. Karei­
viai, laisvi nuo pareigų, tuoj sugulė, 
bet aš vis dar negaliu sumerkti 
aklų. Nauja vieta, o be to, lyg kaž­
ką negera nujaučiu. Beslvartyda- 
mai nuo vieno šono ant kito, iš­
girstu artimus šūvius. Greit pasi­
keliu, — ir tuo tarpu įbėga į būsti­
nę sargybinis.

— Vyrai, greit kelkit I — surinka 
jis.

Vyrai pašoka ir greit rengiasi 
Tuo momentu abiejuose postuos« • 
sutratėjo kulkosvaidžiai Įbėgęs pa­
klausiu sargybinį, ką Jis pastebėjo. 
Sis atsako, kad pirmiausia pastebė­
jęs pirmas postas. Nueinu į Jį pa­
siteirauti. Eli. P. paaiškina, kad UŽ 
kokių 80 metrų eglaičių kryptimi, 
slėnio skardžium, palei kaimą slin­
ko dvi grupelės. Todėl ir apšaudė 
juos. Pasiėmęs porą kareivių nuė­
jau į tą vietą patikrinti bet Jau 
nieko neberadau.

Naktis buvo tamsi ir slaptom 
slankiojantiems patogi bet vis tiek 
nesėkminga. Kario budrumas su­
ardė ir naktinių paukščių planus.

l
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LIETUVIŲ LIAUDIES DAINŲ .TYRINĖTOJAS
(KAN. A. SABALIAUSKAS - ŽALI . RŪTA)

Rugsėjo 4 d. sukako 70 m. kanau­
ninkai A. Sabaliauskui, literatūri­
niam pasauly žinomam žalios Rūtos 
slapyvardžiu. Jo literatūrinio darbo 
didžiausi nuopelnai yra mūsų liau­
dies dainų mokslui, mūsų tautosakos 
istorijai.

Kanauninkas A. Sabaliauskas — 
žalia Rūta gimė 1873 m. rugsėjo 4 d. 
Krikščiuose. Papilio parapijoje, Bir­
žų apskrity. Mokslus ėjo Šiaulių gim­
nazijoj, Žemaičių Kunigų Seminari­
joje. Vėliau buvo išvažiavęs studi­
juoti | Friburgo universitetą Šveica­
rijoje. 1896 m. buvo įšventintas I 
kunigus Kunigavo Liepojoje, Ly- 
ven - Berzene (Kurše), Nemunėlio 
Radviliškyje, kur klebonu išbuvo 
apie aštuonerius metus ir čia nudir­
bo dideli tautosakininko darbą.

1915 m., per Didįjį Karą, sudegi­
nus N. Radviliškio bažnyčią ir kle­
boniją su visais trobesiais, kun. Sa­
baliauskas išsikėlė | Rusiją. Iš čia Į 
nuvyko | Suomiją pas savo bendra­
darbi bičiulf prof. A. R. Niemi, kur |

abu komplektavo, skirstė ir tyrė 
lietuvių liaudies daines.

A. Sabaliauskas dainų mokslu su­
sidomėjo, dar seminarijoje tebebū­
damas. 1895 m. „žemaičių ir Lietu­
vos Apžvalgoje" išspausdino straips­
ni „Rūta mūsų dainose**, po kuriuo 
pasirašė žalios Rūtos slapyvardžiu, 
vėliau pasidariusiu lyg Ir antrąja jo 
pavarde, nuoltiniu literatūrinių kū­
rinių slapyvardžiu.

Kunigaudamas Ir turėdamas be­
tarpišką ryši >u Lietuvos liaudimi, 
kun. A. Sabaliauskas lietuvių liau­
dies dainas užrašinėjo tarmiškai, 
kartu pažymėdamas ir jų melodijas. 
Tam tikslui jis net užsieny muziką 
studijavo.

šitą jo darbą dar labiau paskatino 
prieš Didįjį Karą | Lietuvą atvykęs 
rinkti liaudies dainų žymus suomių 
mokslininkas, tautosakos tyrinėtojas 
prof. A. R. Niemi. Jie tapo gerais 
bičiuliais ir artimais bendradarbiais.

1911 m. kun. A. Sabaliauskas — 
Žalia Rūta drauge su prof. A. R.

Parašiutininkai pasakoja
ON. RYGA (NL). 28 metų amžiaus 

parašiutininkas L. S. pasipasakojo:
„Ai esu kilęs iš Astrachanės ir 

dirbau kaip automobilių mechani­
kas. Prieš vienerius metus, kaip bu­
vau sužeistas prie limeni o ežero, 
mane, kaip priklauaiusj prie techni­
nių dalinių, prikomandiravo prie 
parašiutininkų, kur patekau j spe­
cialius kursus sprogdinimo koman­
doms. Liepos mėnesio viduryje aš 
buvau iššokdintas Latvijoje. Mes 
turėjome Latgalijoje susprogdinti 
vieną geležinkelio tiltą. Tačiau tatai 
nepavyko. Vos iššokdinti, mes pasi­
metėme. Buvo balsiai tamsu, aš ne­
radau nei sprogstamosios medžiagos, 
nei maisto. Kadangi dienos metu 
kiekvienam reikėjo slapstytis, tai 
nakt| paskui buvo neįmanoma vie­
niems kitus susirasti. Mes buvome 
apsirengę civilių drabužiais. Kiek­
vienas prie savęs turėjo pakanka­
mai pinigo, vdkiečių markių. Ka­
dangi čia daug žmonių supranta ru­
siškai, man visai gerai pavyko išsi­
versti. Mieliausiai aš būčiau tuč­
tuojau pasidavęs, tačiau bijojau, kad 
būsiu žiauriai nužudytas. Kursuose 
buvo kalame j galvą: atlikti užda­
vinį Ir Išnykti. Ką vokiečiai sučiups, 
tas žuvęs. Susprogdinę tiltą, mes 
turėjome persikelti | Gudiją pas par­
tizanus. Apie kelionę mums buvo 
smulkiai papasakota.

Aš klajojau po Latgali ją ir padė­
jau ūkininkams laukuose dirbti. Ten 
aš sužinojau, kad Gudijoje pasku­
tiniu laiku Iš partizanų lizdų šimtai 
žmonių perbėga pas vokiečių kariuo­
menę ir pasiduoda policijai su gink­
lais bei municije, ir kad su jale ge­
rai elgiamasi. Daugeliui duodama 
darbo jų profesijoje. Kiti, kurie yra 
kilę iš to paties krašto, gauna net 
savo ūkius m» aš nenorėjau tikėti.

Pakkul Latgalijoje oš gavau pasi­
skaityti rusiškų laikraščių Ir Išsikal­
bėjau su daugeliu žmonių. Tada 
mano gaivoje viskas pradėjo suktis. 
ĮsItiJdnęa komunistai aš niekados 
qebuveu, o dėl Stalino vyriausybės 
niekas iš mūsų aukoti savo kaulų 
nenorėjo, tačiau taip jau paprastai, 
I antrą pusę nesinorėjo pereiti. Juk 
buvo kovojama dėl Ritai jos.

Tačiau argi mes kovojame dėl Ru­
sijos, ar partizanei toli užfrontėje 
kovoja dėl Rueijoe? Ne, jie kovoja 
dėl pralošto dalyko. Kaip daug žmo­
nių Stalinas šioje kovoje įstumia | 
mirtį, Ir vi* daugiau jų turi mirti 
beprasmiškai. Naujai užimtuose kai­
muose prie Doneoo vi«i vyrai ir net 
valkai 19d 14 metų amžiau« turi eiti 
■u raudonąja armija | frontą, kad 
papildytų išretintus aovietų daliniu*, 
arba Jie | ugnį vedami kaip baudžia­
mieji batalionai. Tik kas trečias
Žmogus gauna šautuvą, o kiti gink­
lus turi pasiimti iš kritusių draugų. 
Baudžiamųjų batalionų užnugaryje 
esti užtveriamosios formacijos su 
automatiniais šautuvais, kad niekas 
negalėtų pabėgti. Tuo būdu šimtai 
tūkstančių rusų žūsta vokiečių ug­
nyje. Visur jų matyti priešais vokie­
čių pozicijas. Jie pūsta raudonosios 
armijos uniformose. Tai mirties ar­
mija. Stalinas Kremliuje yra pami­
šęs. Tačiau jis ir jo pakalikai susi­
lauk* baisaus teismo, kai ateis lauk­
toji diena, žlugimas bus baisus, ta­
čiau bu* baisi ir bausmė nusikaltė­
liams**.

Vieną dieną, kaip L. S. pasipasa­
kojo toliau, laikraštyje pasiskaičiau, 
kad parašiutininkai be baimės gali 
atsiduoti vokiečių valdliloe orga­
nam*. Tada aš nedatatau nė vieno*

dienos, nuėjau ir pasisakiau esąs 
raudonosios armijos karys. Ramia 
sąžine galėjau prisipažinti, kad su­
sprogdinti tiltą nė nemėginau. Aš 
nesu bailus perbėgėlis, kuris pameta 
savo vėliavą ir pereina prie kitos. 
Aš esu padorus rusas, tačiau aš įsi­
tikinau, kad didžiausias Rusijos 
priešas yra Jos dabartinė vyriau­
sybė. Kiekvienas rusas, kovojąs Sta­
lino pusėje, prailgina savo tėvynės 
skurdą. Ji* padeda, kad moterys ir 
vaikai badautų. Netikėkite, kad ga­
lėtų pavykti laimėti Ukrainos derlių! 
Net ir tada, jei Jie vokiečius iš ten 
išstumtų,Ukrainos derlius Jau seniai 
yra išgabentas. Tačiau Stalino toks 
būdas: jis nori laimėti kaip tas lošė­
jas, kuris viską prakišo. Tuo būdu 
dabar jis prakiša viską I

Dabar man viskas gerai sekasi, ir 
aš vis dar negaliu atitokti. Aš nesu 
belaisvis. Su manim elgiamasi pa­
garbiai. Aš tuojau pasisakiau nor|s 
dirbti Ir garbingai užsidirbti. Buvo 
paketinta mane priimti | automobi­
lių dirbtuvę. Aš esu sotus ir miegu 
švarioje lovoje. Visi rusai, su kuriais 
teko susitikti, yra lyg naujai atgimę, 
lyg jau būtų talka. Tačiau taika bus 
tik po atsisėceRymo. Apie tai kiek­
vienas Iš mūsų galvoja dieną ir 
nafatj. Tik tada kiekvienas Iš mūsų 
pamatys savo mylimuosius, jei, jie 
dar gyvi, Ir liaudis Rusijoje galų 
gale bus laiminga.

Penki Dučė*» 
įsakymai

ROMA, IX. 15. Benito Mussolini 
šiandien vėl perėmė vyriausią fašiz­
mo vadovybę Italijoje. Rugsėjo 15 d. 
Dučė Išleido šiuos penkis vyriausy­
bė« įsakymus, kurie buvo paskleisti 
per Romos radiją:

Vyriausybė« (sakymas Nr. 1.
„Ištikimiems draugams visoje Ita- 

11 joje! Nuo šiandien, 1943 m. *rugsėjo 
15 d., «š vėl perimu aukščiausią fa­
šizmo vadovybę Italijoje.

Vyriausybė« |sakyma« Nr. 2.
„Aleesandro PavollnĮ skiriu laiki­

nu tautinė* fašistų partijos sekreto­
riumi, kuri nuo šios dienos vadinsis 
respublikonų fašistų partija.

Vyriausybės (sakymas Nr. 3.
„Įsakau visoms karinėms, politi­

nėms, administracinėms ir mokslo 
įstaigom« bei visoms kitoms, kapitu­
liavusios vyriausybės atleistoms iš 
pareigų, tuojau pradėti eiti parei­
ga*.

Vyriausybė« (sakymas Nr. 4.
„Įsakau tuojau atstatyti visus par­

tijos organus su sekančiais uždavi-

a) Kasdien ir draugiškai remti vo­
kiečių karines pajėgas, Italijos žemė­
je kovojančia* su bendru priešu.

b) Tautai tuojau teikti tvirtą mo­
ralinę bei materialinę paramą.

c) Peržiūrėti partijos narių sąsta­
tą, atsižvelgiant ( Jų laikyseną per­
versmo, kapituliacijos ir gėdos me­
tu Ir bailiuosius bei Išdavikus nu­
bausti, duodant pavyzdi kitiems.

Vyriausybė* (sakyme* Nr. 5.
„Įsakau atstatyti visus savanorių 

milicijos tautinei apsaugai junginius 
bei specialiu* padalinius.

Mussolini".

Niemi išleido susistematizuotą lie­
tuvių liecdSe* dainų rinkini — ,»Lie­
tuvių daina ir giesmės**, kuri* yra 
žinomas ir garsus Europos tautų 
liaudies dainų tyrimo istorijoje. 
1918 m. kun. A. Sabaliauskas pats 
vienas išleido — „Lietuvių dainų 
ir giesmių gaidos“. Ta pačia proga 
Lietuvių Mokslo Draugijos susirin­
kime Vilniuje įkaitė labai origina­
lią ir turiningą paskaitą apie lietu­
vių giesmes ir senovinius lietuvių 
muzikos Instrumentu*. Atskirai toji 
paskaita buvo atspausdinta „Lietu­
vių Tautos*' žurnale.

A. Sabaliausko _ žalios Rūtos lie­
tuvių liaudies dainų rinkiniai Ir 
šiuo klausimu jo parašyti straipsniai 
yra pagrindas visam dabartiniam 
mūsų tautosakos mokslui.

Be to, A. Sabaliauskas - Žalia 
Rūta yra parašęs grožinės literatū­
ros veikalų: „Kada Rožė* žydžiu", 
„Pančiai“, „Laumės", „Savu keliu**. 
Ypač yra originalus ir (domus pa­
skutinysis Pasak prof. S. Kolupai­
los tai eiliuota hidrografinė studija, 
išimtis mūsų grožinėje literatūroj«.

Didžiojo karo metu gyvendamas 
Suomijoje pas prof. A. R- NlemĮ, 
gerai išmoko suomiškai ir iš suomių 
kalbos | lietuvių kalbą išvertė di­
džiuli eiliuotą veikalą — suomių 
tautos epopėją — „Kalevalą".

Daug ken. A. Sabaliausko - Žalio« 
Rūtos raštų kūrinių dar tebėra rank­
raščiuose Reikia tikėtis, kad Jie bus 
išleisti.

Garbingo jubiliejaus proga linki­
me kanauninkui Adolfui Sabaliaus- 
skui - žaliai Rūtai dar ilgų, ilgų 
metų, jaunatviško« en argi j o« Ir sėk­
mės tiek privačiame, tiek visuome­
nintame gyvenime bei darbe.

D. G.
Pozicijų lūrengimes Kubanės prietilty. P. K.— Nuotr. karo koresp.

Scheerer (Wb).

Norint gauti žinių apie priešą nau­
dojami įvairūs žinių rinkimo meto­
dai. Vienas Iš Jų yra įsiveržus | prie­
šo pozicijas atsigabenti karių, iš ku­
rių vėliau gaunamos reikiamos ži­
nios. Tokie veiksmai dažnai minimi 
karo pranešimuose, kaip žvalgybi­
nių dalinių veikla.

Vieną, rugpjūčio mėnesio dieną, | 
lietuvių X bataliono štabą prisistato 
bolševikų leitenantas. Jis, kaip ir vi­
si kiti, „nenugalimosios armijos** ka­
riai, savo Išvaizda verčia spręsti apie 
vargingą „kultūros nešėjų padėti. 
Tam leitenantui „laisvinti“ laisvuo­
sius, matyt, nusibodę, tat tamsią 
nakt| persikėlė per V. upę ir sulau­
kęs dienos, pat's prisistatė lietuviams 
ir davė reikšmingą pranešimą. Esą, 
jis su kitais keturiais bolševikais 
siųsti su tikslu sučiupti vieną mūsų, 
kari ir parsigabenti j savo pusę. Jis 
nuo savo draugų pasišalinęs ir pa­
sidavęs, nes nebenori# toliau be tiks­
lo kovoti. Jo draugai dabar esą pa­
sislėpę ir laukia patogaus momento 
savo uždavinį (vykdyti. Be to, dar 
turj atvykti | pagalbą daugiau jėgų 
ir pačiuptą auką nusigabenti.

Nustatyta, kad pareiškimu gali­
ma patikėti. Tuojau imamasi atitin­
kamų žygių.

Naktis. Tamsa Ir rūkas gaubia

MIGLOTĄ NAKTĮ
aukšta žole. Vietomis nusekusi V. 
upė paliko mažu* ploteliu* balų, ku­
riose pozicijas eau pasirinko lauki­
nė* antys. Tačiau ir tokioje vietoje, 
klek toliau nuo pakrantės stūkso 
lietuvių karių bunkeriai. Dabar vi­
so vaizdo nematyt Net už poros 
žingsnių stovinti kar| migla sučium­
pa | savo skraistę. Nieko nematyti.

Kuomet lietuviai užėmė nurody­
tas vieta* ir laukė bolševikų, minė­
tas leitenantą«, kuris taip pat ton 
vieton buvo atgabentas, pareiškė, 
jog priešas čia pat — sausumoje. Ar­
čiau buvę kariai tvirčiau suspaudė 
ginklus, tačiau kiti, kurie postus už­
ėmė visiškai prie kranto, to dar ne­
jautė. Mūsų tikslas, saugotis užpuo­
limo iš pasalų ir sulaukus šviesos su­
doroti išsikėlusi priešą.

| Nakties tylą sutrukdė lietuviškas 
pageltos Šauksmas. Po kelių sekun­
džių supyškėjo keli šūviai ir spro­
gusios rankinės granatos trenksmas 
pranešė, Jog priešas dirba savo dar­
bą. Viskas (vyko kėlių sekundžių 
laikotarpyje. Iš savo vietų negalė­
jome pajudėti, nes priešas turėjo 
reikšmingą sąjungininką — miglą. 
Kiekvieno kario širdyje glūdėjo no­
ras šokti savajam I pagelbą, tačiau 
per miglą galėjai savąjį palaikyt 
priešu, ir jj nukauti. Kiekvienas su

nuo galvos iki kojų apsiginklavusių didžiausiu nekantrumu laukė pa­
kariu būreli. Po du, jie tykiai slen- galtos — aušros, kuri toli, priešo 
ka užimti postų ton vieton, kur, pa- pusėje rodė savo atvykimą. Slinko 
gal pasidavusio leitenanto teigimą, ‘ minutės, o naktis ėjo pilkumon. Ne­
turi būti išslkėlusleji bolševikai Iš-|užllgo galima buvo skirti krūmelius 
«Įkėlimo vieta, matyt, žinovo pa- nuo karių, o už kelių minučių aiš- 
rinkta. Toje vietoje didžiulis I. eže- į Idai matėsi visa pakrantė.
ras savo dalj vandens siunčia V. upe Pakrantėje priešo jau nbesimatė. 
tolyn j šiaurę. Pakrantė apaugusi1 Kariai pamažu žvalgydamiesi | ša-

žengia vyra! žaibo mostais. 
Kulkos žemę ari*.
Kraujo prakaitą nušluosto 
Lig Juodųjų Marių.

Dangumi lėktuvai Ūla, 
Rūstūs vėjai lankias.
Ateities saulėtais dūšiai*
žybčioja patrankos. ,

I Suspindės platu* pasauli*,
■ Žemė Ir žvaigždynai: s

Mes parnešim laisvė* saulę
j Lietuvai — Tėvynei!

Plieno Vilka* vėl sust&go:
— M irti ar gyventi !
Mm per aud*> me« per pūgą

1 Nešam l*J«vė« šventę į

lis, artinosi | ten, kur naktj girdėjosi 
pagalbos šauksmas. Ką jie pamatė, 
vųrtė šlrd| sustot plakus. Prieš jų 
akis gulėjo granatos skeveldrų ap­
draskytas eilinis. Tv. Nuo jo už 20 
metrų buvo pamestas šalmas ir prie 
šalmo, kraujo klanas. Apžiūrėjus 
įvykio vietą galima buvo spręsti, 
kad eilinis Tv. buvo iš pasalų už­
pultas, peilio smūgiu prisvaigintas 
ir vilktas i upę. Netoli vandens eil. 
Tv. atsipeilAajęs ir suprasdamae-sa- 
vo padėtį, nenorėjęs bolševikams gy­
vas pasiduoti, »ad apčiuopęs už iiržo 
užkištą granatą,, ja pasinaudojęs, ir 
taręs sudie savo tėveliams, artimie­
siems bei draugams, atsiskyrė su 
šiuo pasauliu.

Tačiau, kurgi dingo tie kruvinieji 
bolševikai? Negi jie pabėgo pasinau­
doję’ migla? Buvo iškrėsta visa pa­
krantė, tačiau rasta tik prašliaužtas 
žole takas, kelios rankinės rusiškos 
granatos, kepurė ir amerikoniškų 
konservų dėžutės dugnas. Tai buvo 
pėdsakai tų, kurie iš mūsų tarpo at­
skyrė jauną, tvirtą ir visuomet drau­
gišką kari- Tas jvykis nepaprastai 
mus paveikė, nes už draugą negalė­
jome tuoj atkeršyti. Mūsų nuotaika* 
pagerino tik sekančio ryto įvykiai.

Naktis. Tačiau be miglos. Vėl 
ginkluotų karių būrys skuba vaka­
rykščio (vykio vieton, nes štabas iš 
N. kuopos gavo pranešimą, jog ne­
toli V. upės kranto buvo girdimi ru­
siški šauksmai: „bistres, bistres“...

Vėl kariai užėmė vietas, tačiau pa­
gal naują planą. Greit išaušo rytas. 
Prasidėjo atidus pelkių ir aukštai 
sužėlusių žolių braidymas. Ir štai lai­
mikis. Vienas karys vos neužlipo ant 
trijų gulinčių bolševikų, kurie vatp 
gerai užsimaskavo, jog priėjęs met­
ro atstume sunkiai beatskirtum nuo 
žolės. Ton vieton greit subėgo dau­
giau mūsiškių ir netrukus trys „ne­
nugalimosios armijos" herojai buvo 
iškrapštyti iš guolio. Kiekvienas iš jų 
turėjo granatų bei automatiniu* 
ginklus. Vienas jų vos bepaėjo, tad 
jo draugai iki štabo J| nešte atnešė. 
Kitas bolševikas buvo apsiraišk-ije* 
ranką, kuri, kaip vėliau buvo nusta­
tyta, buvo sužeista granatos ske­
veldros. Sis ir buvo eilinio Tv. žu­
dikas, nes pas j j rastas suomiška* 
peilis su užlenktu galu ir kraujo žy­
mėmis, tas liudijo. Pagal pastarųjų 
pareiškimus, ketvirtasis jy sėbrą* 
mėginęs plaukti, tačiau paskendęs, 
nes iš S. salelės mūsų vyrai smar­
kiai apšaudė kulkosvaidžių ugnimi 
visą pakrantę, kuomet Jie plaukian­
ti ragino: „bistrei, bistrei“.

Taip baigėsi bolševikų žvalgyto* 
Žygi« i lietuvių karių pozicijas.

Buvusio vienuelyno kapinaitėse, 
šalia savo draugo eilinio P. kapo, 
amžinajam poilsiui nuleistas dar 
vienas lietuvis karys, kuri* kovojo 
ir troško dar išvysti laisvą savo Tė- 

i vyną.
1 JUglrda* KaiMM
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1IETUVÖJB
— Generalini* Lietuvos komisaras dirbtuves. Išlaikę egzaminus gaus pa- 

Dr. von Renteln, drauge su mlnlste- • meisterio vardą. Mokintai priimami 
rijos Rytų kraštui tarėju Malletke1 nuo 14 iki 18 metų amž. (Adresas — 
Ir Olandijos Rytų Bendrovės pirmi- — ' “ ’-----*■
ninku Root van Tonnigen bei dau­
geliu savo bendradarbių, sekmadie­
nį atvyko trumpam vizitui j Vilnių.

Be peaWarimu «u abiem Vilniaus 
miesto ir srities gebletskomlaareis 
ir trumpo miesto apžiūrėjimo į die­
nos programą įėjo aplankyma« ne­
toli Vilniau* eeenčio Vokės dvaro, 
kuriame Olandijos Rytų bendrovė 
Įsteigė mokyklą Rytų krašte Įkur­
dintoms Olandijos žemės ūkio pa­
jėgoms.

Iškilmingu aktu generalinis komi­
saras perdavė administracijai Olan­
dijos Rytų’ Bendrovė* mokykSą ir 

, pavyzdinį dvarą.
— Pasėlių kontrolė* lauke pripa­

žintą žiemkenčių Jjvų sėklą iš au­
gintojų kooperatyvai gali priimti iki 
š. m. rugsėjo mėn. 20 d. Augintoja«, 
pristatydamas sėklą, patiekia raštu 
pareiškimą, nurodydama* J«me, ko­
kios veislės bei original ūmo yra pri­
statoma sėkla ir, ar pasėlis lauke 
kntroUuotas. Drauge pridedamos 
laikines pripažinimo liudijimas.

— Reicho komisaras Rytų Kraš­
tui 1943. IV.24. potvarkių rinkinyje 
Nr. 14 paskelbė „I-jį potvarkį dėl 
statybos uždraudimo“, kuriuo sta­
tybos darbai Rytų Kraštą pritaiko­
mi prie su kero reikalavimais sude­
rintos linkmės darbo Jėgoms panau­
doti ir statybinėms medžiagom* 
tvarkyti. Šiuo potvarkiu nustato«n*, 
kad statybą pradėti *rb* toliau vyk­
dyti galima tiktai gavus išimtinį 
leidimą. Už nuostatų nesilaikymą 
numatytos skaudžios bausmės.

— Keičiant sėklą J duoninius grū­
dus, J kooperatyvą pristatyti rugiai, 
kviečiai ar grikiai Įvertinami pagal 
jų kokybę superkamaja ūkiškų grū­
dų kaina ir šiai vertei išduodama, 
kiek Iše.'ne, sėklos, taip p«t jąją pe- t

Vilnius, ' Gedimino 27, kamb. 315, 
tel. 352).

— Paaiškėjus, kad neatlikusių ligi 
šiol skirtos Linų prievolės ūkininkų 
dauguma turėjo tam svarbių patei­
sinamų priežasčių, verpalinėma me­
džiagoms plikti punktų išdavimas 
pratęstas ligi š. m. apallo mėn. 1 d. 
Vėliau bus nauja punktų išdavimo 
tvarka.

— Miškų ūkio GenaraUnio Direk­
toriau» M. Gureckio iniciatyva, prie 
Miškų ūkio Generalinės Direkcijos 
sudaryta kūryklų ir kuro racionalu­
mo komisija.

— Karo sąlygos bei Įvertos maisto 
kortelės privertė ir Čigonus rūpintis 
darini. Cheminiame „Vairo“ fabrike, 
Kaune, prie „Švitro*" matelių ga­
mybos priimta 10 čigonų, darnai, 
non darbe uolūs nepasirodo, tačiau 
į Įmonę ateina kasdien.

REICHO MINISTERIS REICHS- 
ARBEITSFIURERIS HIERLIS 

KAUNE
ON. KAUNAS, IX. 10. Savo in­

spekcinėje kelionėje po Rytų Kraštą 
penktadienį prieš pietus Reicho mi- 
nisteris reichsarbeitsflureris Hierlls 
atvyko Į Kauną. Stotyje jį pasvei­
kino generalinis komisaras Dr. von 
Rentelnas. Toliau Jo sutikti buvo 
atvykęs Lietuvos saugumo srities 
komendanto atstovas pulkininkas 
Bauerls ir vietinės Reicho darbo 
tarnybos Įstaigas vadovybė. Reichs- 
erbeltsflurerl lydėjo Reicho darbo 
vado įgaliotinis Rytų Krašte genera­
linis darbo vadas Efsenbedkas ir 
štabo viršininkas Utermartms.

Reichaartjetisfiurerls Hierlis ap­
žiūrėjo Reicho darbo tarnybos čio­
nykštes įstaiga», taip pat Reicho 
darbo tarnybos dalinius Panemu­
nėje. Reicho darbo tarnybos nau­
juose grupės štabo pastatuose 
Reichsarbaita fiurerį pasveikino bu­
vusių lietuvių darbo vyrų tradicinės 
sąjungos atstovei, kuriem« Reichs- 
arbeitafSureris skyrė nuoširdžių žo­
džių. Po to Reichas rbeJ'tafiureris 
Hierlls buvo generalinio komisaro 
svečias. Popiet tęsdamos savo ins­
pekcinę kelionę JI* išvyko į Šiau­
lius.

ĮVYKDYTIEJI MIRTIES SPRENDIMAI
ON. KAUNAS (NL). K*lp praneša 

prokuratūra prie vokiečių teismo 
Kaune, nępapraitojo teismo Kanne 
mirties sprendimai Įvykdyti Šiems

žemės ūkio darbininkui Stasiui 
Viganauskui Ir Jo žmonai Teresei 
Viganauskienel - Brcivytel H Radvl- 
lukų kaimo, Kėdainių apskrities. Jie 
turėjo rusiškus karinius šautuvus 
k- užuot juos atidavę pagal velklan. 
čhw Įstatymus, kelk kartus šaudė, 
mokydamiesi šauti. Kai abu dėl va­
gystės slėpėsi nuo policijos, Viga- 
nauskac savo žmonos akivaizdoje 
pasipriešino st« ginklu rankoje vie­
nam lietuviui, norėdamas JĮ priversti 
neišduoti slėpimosi vietos.

tnaais šiuo ginklu, kaip vagių r* u jo* 
vadas atliko daug Įsilaužimų Į lietu­
vių ūkininkų namus. j •-

Darbininkui Juocui Vitkui ii Kau­
no, Ramygalos g. 16 a. Jis llgesnĮ 
laiką neturėdamas jokio darbo,.ver­
tėsi užpuldinėdaman ūkininkų veži­
mus, kuriuos apiplėftdavo, grąžinda­
mas šaunamuoju ginklu arba peiliu. 

‘ Darbininkui Broniui Guziui ■. ii 
Kauno, Nidos g. 5/4 Ir Viktorui Kul­
viečiui H Kauno, Naujakurių g,. 4. 
Jie daugeliu atvejų bendrai keliuose 
sunkinančiomis aplinkybėmis plėšė 
ūkininkų vežimus.

Kapčiamiesčio valsčiaus, Lazdijų 
apskrities. Jis Ilgiojo rusišką karinį 
ginklą su šaudmenimis k*, naudoda-

Earns 14 —17 matų, baigusiems pra­
džios mokyklą, telefono . telegrafo 
statybos kursai. Mokąla tęsia 3 me­
tus. Moksle metu mokiniai gaus mė­
nesinį atlyginimą: pirmais metais — 
RM 26, antrais — RM 35 ir trečiais 
— RM 45. Galima įstoti dar ligi spa-

— Po vasaros atostogų M. lt 
Čiurlionio vardo meno ansambli* Jau 
grįžo prie darbo. Neperseniai įvy­
ko čiurlionišklų pasitarimas naujo 
sezono darbų tvarkai nustatyti, 
šiam sezonui atskiroms sritinis va­
dovaus; chorui — Ant Gimžauskas, 
tautiniams šokiams — J. Krukys ir 
kanklėms — Pr. Stepulis. Pasitari­
mo mętu šalia einamųjų reikalų 
svarstymo buvo nepamiršta pasvei­
kinti Rytuose kovojantieji čiurlio- 
niškiši ir visi lietuviai kariai. Jiems 
ansamblio nariai pasižadėjo suau­
koti ir paruošti atskirą knygynėlį 
ir pasiųsti rašomosios medžiagoj.

— Netrukus Kaune bus atidary­
tas Religinės Dailės muziejus. Bol­
ševikų laikais Religinės Dailė* mu-

ją darbo sezoną. Rugsėjo 17 d. Vil­
niau« Opera naujo sezono atidary­
mo pro«« duoda Puclni operai „Ma­
dam* Butterfly“ gpektaklj. Vilniau* 
Miesto Teatras naują sezoną atida­
ro ėerftedtanį K. Inčiūros „Vincu Ku­
dirka“. ’

gal kokybę Įvertinant superkamaja ziejue, kuriame buvo surinkta daug 
ūkiškų grūdų kaina. Keičiant grūdus vertingų eksponatų, buvo uždarytas. 
Į ūkišką sėklą, ūkininkas kooperaty- Tuoj po karo buvo pradėti muzie- 
vui turi primokėti 10% pripažinto* jau* atkūrimo darbai, aukomplek- 
ar prekinės sėklos vertės piniginį tuota daug naujų eksponatų iš vl- 
priedą. j sos. Lietuvę* ir 11 » Vilniaus krašto.

... ... , . ... Muziejui vadovauja dali-K. Var-.--- —» žiemkenčių veislinės sėklos pe- „-il­
gai sutartis augintojam* bus duoda-! __ .. ... , _ .

kalio drudeos 1 ha oukonloak- - Marijampolės Miesto Teatrą Įau 
luoto pasėlių ploto 100 kt. TrMo* 
duodamos apskričių kooperatyvuose 
ir „Lietūkio“ skyriuose. Augintojas, 
norėdamas minėtų trąšų gauti, turi 
su žiemkenčiams auginti «utartiei 
nuorėtu kreiptis ) savo apskrities 
kooperatyvą ar „Lietūkio" skyrių.

■— Vilniaus Profesinės Sąjungos
Darbo Našumo ir Profesinio Aiūdė- 
jimo skyrius, aktyviai remiant OT 
dirbtuvių vadovybei, įtaigia moko- — *-M »«-«im»
mąstas betonuotojų ir mūrininkų 4 meniniai kolektyvai pradeda nau-

sudarytas naujas repertuaras atei­
nančiam sezonui. Pirmąją šio sezono 
pr*mj*r* bus Vinterlo „Marietta", 
kurią stato Vilniaus režisierius Juozas 
Grybauskas. Tai bu* jau trečias So 
režisieriau* to peties veikalo pasta­
tymas. Toiiau eis Vaičiūno „Tėviš­
kės pastogėj", rež. K. Tunkevičius. J. 
Strazdo „Sugrįžo", Paul Vulplaus 
„Suošl* aukštyn“, V!L Vemerio

Miesto Teatre žinoma« gudų daini­
ninką« M. Zabeida _ Sumlckis (te­
noras) ruošia savo dainų koncertą. 
Programoje šalia pasaulinių kompozi 
torių, bus išpildomi lietuvių kom­
pozitorių kūriniai. z

— Biržų apskrity yra 17 Liet, ūki­
ninkių D-jos skyrių su 885 narė­
mis. Šiais metais Skyriuose buvo 
pravesto« Švaros — tvarkos varžy­
bos Varžybose dalyvavo 782 narės, 
L y. 89%. Vyr. žemės ūkio Gamy­
bos Valdyba varžybas laimėjusioms 
yra paskyrusi premijos.

— Rugsėjo 5 d. Panevėžyje buvo 
atidaryta „1000 paveikslų paroda" 
Parodos atidaryman buvo atsilankę 
vokiečių dv. valdžios ir lietuviško­
sios administracijos pareigūnai.

— Rugsėjo 16 d. Šiaulių Miesto 
Teatras pradėjo naują sezoną. Sta­
tyt* Dreye ro , «Septyniolikamečiai“.

— Rugsėjo 16 d. bevelk visose 
Lietuvos pradžios ir akuštesnėse 
mokyklose prasidėjo mokslas.

— Šiaulių Miesto Teatras rugsėjo 
19 d. Teatro patalpose skelbia kon­
kursą priėmimui į veikiančią prie 
teatro Vaidybos Studiją. Stojantieji

— Rugsėjo 8 d. proga „Kauno Au­
dinių“ darbininkam* to fabriko va­
dovybė suruošė darbo pertraukos 
koncertą. Koncerto programą išpildė 
.Kauno Audinių- moterų chores, 
vad. prof N. Mflrtinonlo, studentų 
kvartetas, vad. L. Jarošeko, Kauno 
Did lojo Teatro dramos aktorius St. 
Pilka lę lietuvių policijos simfoni­
nis orkestras, dlrig. koncertmeiste­
rio V. MotlekalČio. Fabriko darbi­
ninkai koncertu labai patenkinti.

— Rugsėjo 8 d. Kauno Didžiajame 
Teatre buvo statoma premjera A. 
Vienuolio 6 pav. dmme „Prieblan­
doje“ režisavo P. Kubertavičlus, 
dekoracijas piešė dali. C. Jonušas.

— Šiemet Alytuje veikė dvi vasa­
ros vaikų aikštelės. Pirmai aikštelei 
vadovavo St. Mažeikaitė, antrai — 
M. Kavaliauskaitė. Abi aikšteles 
lenkė gana didelis būrys vaikučių. 
Rugpjūčio 31 d. vasaros vaikų aikš­
telė« darbą baigė. Te proga vaiku­
čiai svečiams parodė keletą plas­
tiškų žaidimų Ir padeklamavo bei 
padainavo.

— Rugsėjo 5 d. Kauųp vykusioje

to teatro Valdybos Studiją. Stojantieji 
----------------------- -- j turi mokėti bent pore eilėraščių ir 
— Po vasaros atostogų Vilniaus pasakėčią mintinai.

— Kaune yra ruošiami jaunuo-

— Na, kaip sekasi tau Šaudyme?
— Geriau negu anksčiau. Jau pa­

taikau | kai kuriuos daiktus, būtent, 
| tuos, i kuriuos visiškai netaikiau.

PAS GYDYTOJA
— Tamst* pavėlavai. Mano pri­

ėmimo valandos pasibaigė.
— Tai ne aš pavėlavau, bet šuo 

pavėlavo mane įkąsti.

— Atvažiavo jūsų motina... Jūsų 
žmonos motina.

— Kodėl gi IŠ karto nepasakei, 
kad uošvė.

— Nenorėjau Jūsų staiga išgąs­
dinti. f

llavoje buvo surinkta RM 9,565,73.
— Prijungus Petrašiūnus prie Kau­

no, persitvarkė ir vietos Savitarpi­
nės Pagalbos Komitetas. Sudarytas 
naujės SP Komitetas, kuriam pirmi­
ninkauti pakviestas mok. V. Moc­
kų*. Anksčiau buv^ PetrlašIŪnų ko­
mitetas su kai kuriais pasikeitimai* 
sudaro Pažaislio velsč. SP Komi­
tetą.

— Šiemet vasarą Šiauliuose mo­
kytojoms buvo suruošti vokiečių 
kalbos kursai. Tam tikslui iš Reicho 
buvo atsiunti trys mokytojai, ku­
riems padėjo viena lietuvė lektorė. 
Po penkių savaičių darbų kursantas 
kursų užbaigimo proga pasikvietė 
svečių iš apygardos komisariato Ir 1 
lietuvių savivaldos. Programa, kurią i.---------------
atliko pačios kursantas, buvo labai I per 24,0 sek. 
įvairi. Buvo pavaizduotas specia- m--—-«,
lieto Stieriės vadovaujamas kalbos 
mokymasis, padainuota daus dainų

— L klasės futbolo pirmenybių 
rungtynės jau vyksta piflnu tempu. 
Praėjusį sokmadtanį (IX. 12) už taš­
kus buvo kovojame Kaune, Vilniuje 
ir Škuliuose. Kaune Perkūnas nu­
galėjo Vilniaus LGSF 3 :1, Vilniuje 
Šarūnas su Kauno LGS? baigė ly­
giomis 1:1. Šiauliuose vieton Guber­
nija įveikė Kauno LGSF/3:2. Be to 
dar Kaune praėjusią savaitę (IX. 8) 
šit! metų melstefi* Tauras Įveikė 
LFLS 1:0 ir (IX. 9) Perkūnas po 
permainingos kovos nugalėjo K. 
LGSF 3:1. šį šeštadienį ir sekma­
dienį pirmenybių rungtynės tęsia­
mo* toliau.

— Panevėžyje (IX. 5) įvykusios 
draugiškos krepšinio rungtynės 
LGSF — Perkūnas baigėsi LGSF 
laimėjimu 31:14 (16:6). Draugiškose 
futbolo rungtynėse LGSF nugalėjo 
Lietuvos všcemelsterį MKS 5:3 (1:1).

— Rygoj® latvių studentų sporto 
klubo US 15 m. sukakties proga su­
ruoštam teniso turnyre dalyvavo ir 
vilnietis Zomis, kuria nugalėjęs 
Fredmanį, Ruktį ir BuDlis, pusiau- 
balgmėje susitiko su Latvijos meis­
teriu Abelščiu, kurį taip pat įveikė. 
Bajgmėje Zornts pralaimėjo Ber- 
gamanui.

— Praėjusį šeštadienį ir sekma- 
dianį Kaune įvyko Lietuvos dvira­
čių pirmenybių varžybos. Buvo 
važiuojama 100 m, 500 m, 20 km, 100 
km ir. kt. nuotoliai, A B Ir Jaunių 
grupėse. Geriausiai varžybose pasi­
rodė žinomi dviračių meisteriai St 
Severinas ir St Judžbalis.

— Jaunių pirmenybių rungtynėse 
LGSF Įveikė LFLS 3.0, Perkūnas —

— Perkūno krepšininkai rugsėjo 
11 ir 12 d.d. žaidė Marijampolėje su 
SOdaviJa ir su vietos rinktinėmis, ir 
visas 4 rungtynes perkūnlečtai 1«1-

— Seredžiuje įsisteigė LGSF klu­
bą«. Klubui vadovauja F. Sendži-

— Rygoje Tetari* pasiekė naują 
Latvijos rekordą. 400 m kliūtinį bė­
gimą Jis sukorė per 86,8 sek.

kliūt. bėgime pasiekė naują Svedi- 
I Jos rekordą. Tą nuotoli Jis prabėgo

— U kur tu žinai, kad Jonas tik 
šiaip sau su manim laiką leidžia ir 
apie vedybas negalvoja?

— Jau du metai kai esu jo suža­
dėtinė.

— Įskaitant Vilniaus krašte vei­
kiančius kultūrinus vienetus, Profe­
sinės Sąjungos iniciatyva visoje Lie­
tuvoje yra įsteigta 44 chorai, 63 or­
kestrai, 20 tautinių Šoklų grupės ir 
52 meno mėgėjų kolektyvai.

— šiomis dienomis iš spaudos iėė. 
jo naujas „žemės ūkio“, Žemės ūkio 
politikos ir mokslo žurnalo numeris. 
Naujame numeryje rašo Dr. J. Ma­

— Tarpvalstybines lengvaatlečių 
rungtynes Vengrija — Šveicarija Ba­
zelyje laimėjo vengrai 108:61. 10.000 
m bėgime Sandmeleri* pasiekė nau­
ją Svedearijoe rekonlą. Laikas 
32:04,2.

— Lietuvos moterų krepšinio 
meisteris Kauno LFLS ekipa buvo 
nuvykusi Į Šiaulius, kur žaidė drau- 
gidkas rungtynes su Šiaulių Sodyba 
ir Šarūnu. Abėjas rungtynes LFLS 
pralaimėjo prieš Sodybą 8:4 (2:J), 
prieš Sorūniete* 11:8 (5;2). VWų 
LFLS krepšininkai (su skolintais

Šarūną 12:21 (4:8).

— Aš tai pažadu.

šeStokas, dlpl. agr. P. Kadziaua- 
kas, dtpfl. agr. Sinkevičiūtė Ir kt.Mylimoji Onutė po ilgo maldavi­

mo sutiko būti Petro žmona. Ji klau-

— Ar mes visuomet galėsim pasi­
turinčiai gyventi?

— Aš tai garantuoju, mylimoji
— Ar tu man visada būsi ištiki-

— Bet Juk Jau dešimti matai, kai 
jūsų sūnus mediciną studijuoja!

— Jis tyčia užtęsia laiką, mat, pa­
sentai labiau pasitiki vyraanlo am­
žiaus gydytojais.

— Tai kur dantys?
— Burnoj!

— Kodėl tamsta taip juokiesi?
■— Aš džaugiuos kad iš pirmo pas imatymo galiu Jus vadinti srauto, 

tai vėliau...

itinkis pasakė, kad Jis man savo širdį 
dovanoja.

— Nesidžiauk taip, tai menka do­
vana, Jis man prie! porą savaičių

— Vakar aš mačiau stebuklą.
— Stebuklų' nėra.
— O vi* dėlto yra. Vakar mačiau 

dvi kelmynes ant laiptų besikalban- 
sšdarė: kai tik paskyrė virėju, tuo-j čia«. Jo* kalbėjo apie savo pažįsta- 
Jau netekau apetito. |mu* ir ntako blogo nepasakė.

— Mamyte, šiandien mokytojas 
paklausė vieno dalyko, ir aš tik 
vienas Iš visos klasės galėjau atsa-

— Nagi I Ir ko Jis paklausė ?
— Jis paklausė, kas Išmušė langą.
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MŪSŲ GYVENIMAS

Lietuvių Stat. B-no darbai Rytuose
Jau keletas mėnesių, kai pirmasis 

Liet. Statybos Batalionas išvykęs iš 
Tėvynės dirba svarbius karinės 
reikšmės darbus Rytuose, užfrontėje.

Prieš kurj laiką b-no vyrai baigė 
statybą vieno daugiau kaip penkių 
kilometrų kelio ruožo per mišką, jį 
prakertant ir išgrindžiant rąstais. 
Atskiras to pat b-no dalinys kurj 
laiką vykdė geležinkelio statybą.

Visi tie darbe! pareikalavo,ne tik 
gerai organizuotos darbo jėgos, bet 
ir atitinkamo techniško pasirengimo. 
Pirmieji darbai buvo atlikti nustaty­
tu laiku ir tiksliai. Pūslėtos statybi­
ninkų — lietuvių rankos liūdijo juos 
esant gerais ir ištvermingais vyrais 
bet kokiame darbe.

Pirmųjų darbų pabaigtuvėms pa­
žymėti,, dalyvaujant pionierių gene­
rolui, š. m. rugpiūčio mėn., b-no 
stovykloje įvyko bataliono paradas. 
Darniai išsirikiavusius statybinin­
kus generolas pasveikino lietuvišku 
„sveiki vyrai", atsakymui aikštėje 
nuaidėjo griausmingas „»veiki s 
Tamsta“. Generolas apžiūrėjęs da­
linį tarė žodį, kuriame pareiškė 
padėką už gerai attiktus pir­
muosius darbus ir drauge pabrėžė, 
kad lietuviškų kariuomenės dalinių 
atlikti darbai tarnauja ne tik vokie­
čių, bet ir lietuvių Tėvynei — Lietu­
vai, kad vokiečių ir lietuvių tikslas 
yra vienas — nugalėti bolševizmą. 
Po to kalbėjo b-no vadas trumpai 
plrmindamas nuveikto darbo reikš­
mę, patiekdamas b-no kariams 
UŽ parodyta darbštumą ir pasi­
tikėjimą, kurie padėjo nugalėti 
darbo ir kitus sunkumus. Penki 
pavyzdinglauslejl kariai buvo pa­
leisti atostogoms į Tėvynę. Sugie­
dojus Lietuvių Tautos Himną, b-nas 
iškilmių maršu pražygiavo pro tri­
būną, kur paradą priėmė generolas.

Darbo pabaigtuvių paminėjimui 
užbaigti, b-no meninės jėgos suren­
gė ,3įupln|", kuriame taip pat pasi­
reiškė mūsų stipriosios artistiškosios, 
bei dainininkų pajėgos. Į pasirodymą 
atvyko generolas, b-no vadas ir kiti 
svečiai.

Lietuviškų „valio" aidų lydimas

NAUJIENOS IŠ ŠIAURĖS
PAKELTI I AUKŠTESNI LAIPSNĮ

Fronte kovojančių mūsų batalio­
nų vyrai dažnai parodo net neįti­
kėtinų narsumo Ir didelio pasiau­
kojimo pavyzdžių. Budri vadų akis 
tokius karius greit pastebi ir at-

Batallono vadas 39 eilinius už 
sąžiningą ir stropią tarnybą fronte 
pakėlė J grandinio laipsnį.

GAUNAME IR SIUNČIAME 
SIUNTINIUS

Mūsų pilkų, bet lietuviškais var­
dais atžymėtų bunkerių vyrai ne 
tik daug laiškų ir siuntinėlių į tė­
vynę išsiunčia, bet taip pat ir iš 
jos gauna. Ir nedideliuose ryšulė­
liuose mūsų vyrai iš tėvynės sulau­
kia puikių lietuviškų lašiniukų, deš­
ros, . džiovintų sūrių ir pan. Kada 
gaunamas J bunkeri siuntinys, bū­
na šventė. Nesvarbu, Jonas, Petras 
ar Jurgis gaunal Juk lašinio pridė­
jus ir neskusta bulvė kitą skonį 
turi, kepta žuvis geriau prie go­
murio limpa, o su dešra ir sumuš­
tinis storesnis išeina.

Už siuntinius mūsų vyrai nelie­
ka skolingi. Jie taupo, deda šoko­
lado plytelę prla plytelės, saldainį 
prie saldainio. Citriną ar apelsiną 
sugriebę, nerūkorial, cigarečių pa­
kelį — gražiai įpakuoja ir siunčia 
savo mylimosioms, žmonoms, vai­
kučiams ar seneliams tėvams. Tie 
nyžlukai, tik iki kilogramo sverlą 
siuntinukai ne tiek materialiai, kiek 
moraliai fronte kovojančius karius 
Ir tėvynėj likusius tautiečius artina, 
stiprina. Juk čia dalinamasi pasku­
tiniuoju skanesniu kąsneliu.

Nors iš tėvynės galima siųsti tik 
ribotas siuntinių kiekis, tačiau lau­
ko paštas kasdien mūsų vyrams 
pristato po keliolika ar keliasde­
šimt siuntiniu. Na mažiau Ir Il­
stančiam. Bunkerių vyrai senai ma- 
trtoms Ir išsiilgtoms savo šeimoms 

nors tokį netikėtumą ir malonumą 
padaro. Kad broliai, sesės mumis 
rūpinasi, parodo Jau dabar plaukią 
mūsų kariams gausūs siuntinėliai 
šiltų kojinių, rankšluoščių, siūlų, 
pirštinių artėjančiam žiemos metui. 
Ir tai nuo žmonių, mylimųjų, mo­
tinų, tėvų.

ESAME PILNAI APRŪPINTI 
SPAUDA

Jei anksčiau mes turėjome vieną 
ar antrą pageidavimą dėl spaudos, 
tai dabar su džiaugsmu galime pa­
sigirti, kad laikraščių užtektinai tu­
rime. Reguliariai gauname visus 
tėvynėj išeinančius dienraščius, sa­
vaitraščius ir žurnalus! Tačifu ir 
čia mūsų vyrai grupuojasi: kaunie­
čiai prie „Ateities“, vilniečiai — 
„Naujosios Lietuvos“, panevėžiečiai 
— „PA Balso", šiauliečiai prie „Tė­
viškės“. Juk įpratimas — antras 
prigimimas, o savi marškiniai — 
arčiau kūno.

Bataliono štabe renkami visų 
laikraščių komplektai ir laikomi 
bibliotekoje. Tai didelė parama 
bibliotekos plėtimui»!.

GAVOME „LIETUVIU ARCHYVO" 
m TOMĄ

Nekantria! lauktas „Lietuvių Ar­
chyvo" III tomas gausiu egzemp­
liorių skaičiumi pasiekė mūsų bun­
kerių vyrus. Čia kariai randa ne
tik netolimos praeities gražių ir 
liūdnų prijiminimų, pergyvenimų 
ir kančių aprašymų, bet Ir naudin­
gų pamokymų ateičiai. Kad dides­
nis skaičius iš karto galėtų naudo­
tis knygomis, Jas balsiai skaitome, 
gilinamės, aiškinamės ir savo per­
gyvenimais, prisiminimais papildo­
me. Ne vieną perskaitytų prisimi­
nimų aprašymai paskatina savo, 
nors ir menkesnius pergyvenimus 
aprašyti į storus dienraščių sąsiu­
vinius, ar gyvu žodžiu draugams
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PADĖKOS
Jo Ekscelencijai Vilniaus Arkivys­

kupui Dr. M. Reiniui, už gražią au­
ką mūsų kariams knygomis, žais­
lais ir pinigais (150 RM) visų karių 
verdu reiškiu nuoširdžiausią padė­
ką.

LAD Ryšių Karininkas
generolas dar kartą padėkojęs 
b-no vyrams už darbą ir menišką 
pasirodymą, išvyko.

Taip čia dirba Ir džiaugiasi lietu­
viai — statybininkai. Nors juos vi­
sus slegia įvairūs rūpesčiai, o už vis 
labiau Tėvynės ilgėsys, tačiau lie­
tuviška daina ir čia nenustoja puo- 
Šus lietuvių gyvenimą. Visi jie myli 
Tėvynę ir laukia, kai nugalėjus prie­
šus galės vėl į laisvas tėviškes su­
grįžti.

Virš. P. Augustinavičius

Aplankė sužeistuosius
Šių metų rugsėjo 12 d. sužeistuo­

sius lietuvius karius, esančius Vil­
niaus karo ligoninėje, aplankė bū­
relis lietuvių — lietuvaičių, apsiren­
gusių tautiškais drabužiais. Nuošir­
dus lietuvių apsilankymas suteikė 
kariams daug džiaugsmo. Lietuvaitės 

i padainavo kariams tautinių daine­
lių, kurių Jie taip išsiilgę. Po to ka­
riai buvo apdovanoti knygomis ir 
kitomis dovanoti!!«.

Už tai mes gulintys Vilniaus karo 
ligoninėje kariai tariam nuoširdų 
lietuvišką ačiū. Mes lietuviai kariai 
pageidaujam dažnesnio apsilanky­
mo.

Karlai

Ponui Inž. Riaubai už paaukotas 
Batalionui knygas, karių vardu nuo­
širdžiai dėkoju.

Bataliono Vadas

AČIŪ KILNIAŠIRDŽIAM8

Mūsų batalionui naujai susifor­
mavus ir staiga išvykus J frontą, 
labai maža karių buvo apsirūpinę 
rašomąja medžiaga. Todėl, atvykus į 
paskirtą vietą, pasirodė didžiausias 
rašomosios medžiagos trūkumas. Dėl 
nebuvimo paprasto laiškinio pope- 
riaus, nekurie kariai ir savo gimi­
nėms negalėjo parašyti laiškų.

Kaip kitais, taip ir šiuo reikalu, 
dalis Tėvynės kilniaširdžių paaukojo 
ir prisiuntė ne tik rašomosios me­
džiagos, bet ir knygų bei laikraščių. 
Viena iš mūsų globėjų, kuri. Jau ke­
letą kartų apdovanojo mūsų dalinį 
rašomąja medžiaga, yra Petrulionle- 
nė, atsiuntusi per savo vyrą, mūsų 
dalinio vadą, taip brangių mums 
dovanų.

Mes kariai neužmiršime kilniašir­
džių.

8an. j. psk. Tamašauskas 

žygis tarybiniai« keliais.
G. Cesnevläat» nuotr.

papasakoti. Kai gavome knygas, ro­
dos, nušvito ir tamsios mūsų bun­
kerių sienos, jaukesnės pasidarė 
kertelės, tvirčiau stovėjome Ilgų 
apkasų sargyboje.

GAUNAME KNYGŲ NAUJIENAS

Dažnai ne vienas pagalvoja, kad 
fronte būdamas mūsų karys toli 
atsilieka nuo gyvenimo, kultūros, 
pažangos. Tai labai klysta. Dėka 
rūpestingų tautiečių mūsų bunke­
riai jau matė paskutines spaudos 
naujienas: „Kolektyvinę tironiją“, 
„Žemaičių kankinimą", „Don Ki­
chotą“ Ir net „Linksmas pasakas". 
Tos knygos, lyg tėvynės viešnios, iš 
vieno bunkerio eina į kitą, kol ap­
lanko toli už pelkių esantį pasku­
tinį atsparos punktą.

MOKOSI

Jei mūsų studentai visą vasarą 
kruopščiai rengėsi pavasarį nespė­
tiems išlaikyti egzaminams, tai nuo 
jų neatsiliko ir kiti vyrai mokyda­
miesi rusų ir vokiečių kalbas, bu­
halteriją, ekonomijos mokslus ir 
net stenografiją.

Mums gražų darbo pavyzdį paro­
do senas, daug gyvenimo matęs, ka­
rininkas; dar tik pirmiesiems sau­
lės Spinduliams pasirodžius, jis jau 
sėdi prie vokiečių ir rusų kalbų 
vadovėlio, žodyno, ir užrašų •sąsiu­
vinio. Ir kaip jis su džiaugsmu pa­
sakojasi išmokęs didesnį kiekį žo­
džių ar taisyklių!

Tėvynėj būdamas nustebau tik 
ką amatų mokyklą baigusio jau­
nuolio žodžiais, kad fronte būnant 
jau neverta mokyti». Ir kaip Jis 
klysta! Juk neveltui vokiečių ka­
riams dideliu tiražu visų mokslo 
šakų leidžiami vadovėliai, besimo­
kantieji aprūpinami priemonėmis, 
leidžiami atostogų egzaminams.

Viršila A. Umbrasas 
IMS. VH.27.

NAUJOS KNYGOS MŪ8Ų 
KARIAMS

LSD Ryšių Karininko štabe Jau 
gauta ir skirstomos batalionams nau­
jai Valstybinės Leidyklos išleistos 
knygos: „Kolektyvinė tiranija" Ir 
„Linksmos pasakos“. Ateityje V. Lei­
dykla mūsų karių batalionams skirs 
nustatytą kiekį kiekvienos lietuviš­
kos naujai išleidžiamos knygos.

KAIP SIŲSTI LAIŠK- 
NEŽINOMAM KARIUI?
Mūsų redakcija gauna daug laiš­

kų', kuriuose prašoma nurodyti ka­
rių, eeenčių Rytuose ir norinčių su­
sirašinėti adresus. Mes tokiems -oms 
mielai padedame (reikia tik drauge 
atsiųsti 12 Rpf pašto ženklą). Kiti 
vėl prašo nurodyti, kaip adresuoti 
laiškus nežinomam kariui. Pasitaiko 
ir tokių, kurie nežinodami tvarkos, 
rašo tiesiog: „Nežinomam kariui, 
Rytai“. Yra atsitikę, kad taip adre­
suotas laiškas ateina „Kario“ redak-

Maloniesiems tautiečiams, norin­
tiems susirašinėti su lietuviais fron­
to kariais, dar kertą primename, 
kad siunčiant laišką, kad ir neži­
nomam kariui, vlstiek reikia nuro­
dyti feldposto numerį. Kas nežino­
tų jokio lietuvių dalinių feldposto 
numerio, tas savo laišką, įdėjęs į ant­
rąjį voką, gali siųsti mūsų redakci­
jom o mes persiusime kariams Ry-

Redakcijos atsakymai
J. Batui. Tamstos eilėraštis „Ka­

riui“ ir rašinys „Girtuoklis“ «lipni. 
Nespausdinsime.

Br. Kunigiškiul. Kad ir neblogas 
Tamstos peizažas „Pageltę beržio­
kai“, betgi be turinio. Kaip rėmai be 
paveikslo. Netilps.
CXXXXJ.............................. ‘XXXXXX&

Gyventojai!

Saugokite nuo lėktuvų 
bombų savo gyvybesl 
Tuojau imkitės darbo! 

xxxxxxxxxxx>- :xxxxxx!

KAIP N. STATYBOS B-NO KARIAI
PRALEIDŽIA

Lietuvis, būdamas toli nuo tėvy­
nėj, visuomet sugeba išlaikyti gerą 
nuotaiką. Jis dainomis ir sąmojum 
{naša daug įvairumo i gyvenamąją 
aplinką. Dabar ne naujiena, tolima­
me Rusijos kaime, išgirsti skambant 
lietuvišką dainą, kuri veržiasi iš mū­
sų vyrų krūtinių, išvykusių, drauge 
su kitų tautų vyrais, atlikti savo pa­
reigą Europai.

Visuomenė ne kartą spaudoje skai­
tė apie lietuvių Statybos b-nu, jų 
uždavinius ir darbus. Lietuvių Stot. 
B-nų kariai, be darbo valandų, turi 
tam tikrą valandų skaičių skirtą 
laisvalaikiui, kurį kiekvienas gali 
sunaudoti kaip tinkamas.

Saulėta vasaros popietė. Štai už 
kalno pasigirsta visiems pažįstama 
daina „Ant kalno mūrai“ ir pasirodo 
vyrai darnioje rikiuotėje, su darbo 
įrankiais, žygiuoją namo. Parėjus, — 
pietūs, o po jų — laisvalaikis. Šilto­
mis dienomis ištisi būriai traukia 
paupin. Čia vieni maudosi, kiti plau­
na suteptus drabužius, dar kiti žu­
vauja. Atsiranda mėgėjų, kurie eina 
miškan uogauti arba pagrybauti. 
Reikia turėti tik noro, o uogų, (mė­
lynių, grituoklių, o vėliau bruknių), 
kur nepažvelgsi — visur pilna. Atei­
na ramūs vakarai ir mūsų vyrus pa­
matysit berašančius laiškus tėviškėn, 
arba beskaitant laikraščius. Paštas 
labai įvairina mūsų gyvenimą. Jo 
visi laukia, visi teiraujasi. Ir tikrai, 
nėra didesnio kariui džiaugsmo, kaip 
gauti iš namų laišką, paskaityti savo 
gimtąja kalba laikraštį. Laiškas yra 
galingas, stįprus ryšys, kuris jungia 
mus su Tėvyne Ir nors mintimis lei­
džia pasikalbėti su savaisiais. Mūsų 
kariai, ir toli būdami nuo tėvynės, 
gyvai domisi Lietuvos gyvenimu ir 
seka visus įvykius. Pasižvalgyk, mie-

LAISVALAIKI
las skaitytojau, vakare po mūsų sto­
vyklą. Čia matysi būrelį žaliūkų 
skaitant laikraščius, kitur, keli su­
stoję, užtraukia sutartinę, kuriai pri­
taria armonika. Dainos aidas kyla 
erdvėn, nubanguoja per miškus ir 
d'ngsta kažkur toli. Keletą kartų, 
sekmadienio popiečiais, vienos kuo­
pos mėgėjai, buvo suruošę linksmas 
sekmadieni? popietes su programėlė­
mis, J kurias įėjo akrobatikos nume­
riai, trumpas juokingas vaidinimėli« 
ir liaudies, bei populiarios dainelė«. 
Į šias linksmąsias sekmadienio po­
pietes buvo atsilankęs ir b-no va­
das. Ta proga jis pasakė keletą žo­
džių iniciatoriams, palinkėdamas ir 
toliau nenuleisti rankų.

Niekada taip nuoširdžiai neskam­
ba maldos žodžiai ir himno garsai, 
kaip vakarinio patikrinimo metu, 
kada sustingusii] vyrų gretos, lei­
džiantis trispalvei, siunčia tėvynei, 
pasveikinimą. Net aukštos pušys pa­
liauja ošusios ir klauso, kaip aida« 
banguoja ir nyksta vakaruose gaus­
damas, tarsi, Laisvės varpas: ..Mes, 
tavo sūnūs, brangioji tėvyne, dėl 
tavęs čia esame, tik dėl tavo ateitie« 
einam per pavajus“.

J. Zobakas
Rytai, 1943. Rugplūtls.

KPT.

FERDIHfiMDUI RE VILAI
žavus, jo motinai šeimai, gimi­

nėms ir pažįstamiems gilią 
užuojautą reiškia

Batalijono vadas 
Ir kariai

Žuvus mūsų mylimam V-dul 
KPT.

Ferdinandui Gedvilai 
gilią užuojautą reiškiame jo mo­
tinai, šeimai, giminėmis Ir pa­

žįstamiems
Kuopos kariai

Gindamas Tėvyškės sienas did­
vyrio mirtimi mirė buvęs sava- 

norls-kOrėjšs

«"■ Tadas Jaiavičlus
Jo tėvams, žmonai ir giminėms 

reiškia gilią užuojautą 
Bataliono Vadas Ir kariai

Rytuose, š. m. rugpiūčio mėn. ei­
damas tarnybos pareigas, garbinga 
kario mirtimi tragiškai žuvo P.Bn.

psk. Bronius Badreika,
Jo tėvams, giminėms ir pažja- 
tamlems nuoširdžią ir gilią už­

uojautą reiškia
Bn. Vadas, karininkai 

ir kareiviai

1943 m. rugpiūčio mėn. Rytų 
fronte žuvus

eil. Broniui Tvaskul,
Jo tėvams ir giminėms reiškiame 

širdingiausią užuojautą
Bataliono Vadas Ir kariai

• PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦

Gr. Juozas Varnelis, tarnavęs 9. 
P P Ryšių Kp., bolševikų laikais 215 
SP (p. d. 60/3). Karo pradžioj buvo 
Pabradės poligone. Kas žinotų jo li­
kimą, prašoma pranešti jo broliui 
Jonui Varneliui, gyv. Lipliūnų km, 
Gerdašių p. ag., Leipalingio vis.

— Eil. Klemas Mikšys, kilęs iš Jo­
niškio vai., Šiaulių aps., tarnavę« 
šarvuočių dalinyje (pašto dėžutė 311). 
Karui prasidėjus buvo Pabradės po­
ligone. Kas žinotų jo likimą, prašo­
ma pranešti broliui Stasiui Mikšiui. 
Ąžuolynės km., Joniškis, Šiaulių apa.

— Petras Gleba, tarnavęs Lietu­
vos kariuomenėje Vilniuje, 1 pėsL 
pulko 1 sunk, kulkosvaidžių kuopoje, 
o bolševikų laikais prieš pat karą 
buvo Pabradės poligone. Jo draugai 
pranešė, kad jį matęs 1941 m. vasa­
rą Rusijoj prie Nevelio. Kas* žinotų 
tolimesnį jo likimą, prašoma pra­
nešti jo motinai Anatolijai Urbonie­
nei. Daukniūnų km., Krinčinas, Bir­
žų aps.

— Kas žino apie psk. Joną Galini- 
n^ tarnavusį Vilniuje, prašoma pw 
nešti A. Tlškytei, Kaunas, Taiko# ft 
Nr. 28b.
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